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Revidering ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen (KS/2019:480)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:

Kommunfullmäktige fastställer ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen.

Sammanfattning

Kommunledningsförvaltningen har tagit fram ett förslag till nytt ägardirektiv för AB 
Botkyrkabyggen. Avstämning har skett med AB Botkyrkabyggen. Nuvarande 
ägardirektiv antogs av kommunfullmäktige den 26 maj 2016, § 106 och gäller 2019 ut.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-20
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Kommunfullmäktige

Återremitterat ärende – Förslag till nytt ägardirektiv AB 
Botkyrkabyggen 
Diarienummer: KS/2019:480

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunfullmäktige fastställer ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen.

Sammanfattning

Kommunledningsförvaltningen har tagit fram ett förslag till nytt ägardirektiv för AB 
Botkyrkabyggen. Avstämning har skett med AB Botkyrkabyggen. Nuvarande 
ägardirektiv antogs av kommunfullmäktige den 26 maj 2016, § 106 och gäller 2019 ut.

Ärendet

Nuvarande ägardirektiv har en giltighetstid. Detta föreslås tas bort så att direktivet, i 
likhet med ägardirektiv för kommunens övriga bolag, gäller tills vidare.

I förslaget har ett nytt avsnitt lagts till angående kommunens möjlighet att stoppa 
bolaget från att vidta åtgärder som kan komma att skada kommunen eller på något annat 
sätt strider mot kommunens mål. Detta eftersom det kan uppkomma intressekonflikter 
mellan bolaget och kommunen, och kommunen som ägare bör kunna styra vilka 
åtgärder bolaget vidtar. Detta avsnitt avses att föras in i alla ägardirektiv.

Antalet lägenheter som Bolaget ska ställa till kommunens förfogande genom 
kommunkontrakt föreslås ökas från nuvarande 250 till 300 lägenheter. Detta bl.a. med 
hänsyn till att det faktum att barnkonventionen blir svensk lag kan innebära ett ökat krav 
på boenden till barnfamiljer.

En skrivning föreslås läggas till om att Bolaget ska stödja både den ”flytta-hemifrån-
garanti” som kommunen erbjuder unga och boendekoncept för äldre som bor i 
kommunen. Detta eftersom Bolaget har en viktig roll i att utveckla boendet för unga och 
äldre.

I nuvarande ägardirektiv framgår att från 2020 ska nyproduktionen kunna ligga på 
omkring 300 bostäder per år. I förslaget till nytt ägardirektiv har denna skrivning 
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ändrats till att bolaget under perioden 2020 – 2022 ska ha som målsättning att 
nyproducera minst 500 bostäder.

En ändring föreslås vad gäller hur direktavkastning och soliditet ska beräknas. I tidigare 
ägardirektiv utgick beräkningarna från marknadsvärde. Det föreslås nu att man istället 
utgår från bokfört värde. Detta eftersom marknadsvärdet kan variera beroende på 
konjunkturläge, och bokfört värde därför är ett stabilare mått.

Vidare har vissa redaktionella ändringar gjorts, och sådant som redan framgår av Policy 
och riktlinjer för kommunala bolag har tagits bort. För tydlighetens skull har dock en 
skrivning lagts till om effektiviseringskravet. 

Kommunledningsförvaltningens synpunkter
Kommunledningsförvaltningen tillstyrker den föreslagna ändringen av ägardirektiv för 
AB Botkyrkabyggen.

Ärendets återremittering 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde 2019-12-17 yrkade Jimmy Baker (M), Yngve 
RK Jönsson (M), Per Börjel (TUP) och Martin Inglot (SD) att ärendet skulle 
återremitteras med motiveringen:

Med anledning av att det råder delade meningar mellan Sveriges 
Kommuners och Regioners jurister och Botkyrka kommuns 
jurist måste frågan utredas ytterligare.

Enligt kommunallagens regler om minoritetsåterremiss beslutade kommunfullmäktige 
att ärendet skulle återremitteras. 

Utredningen
Sveriges Kommuners och Regioners jurist uttalade i ett mail till Stina Lundgren (M) att 
den föreslagna skrivningen om Kommunens direktivrätt under punkten 2 i 
Ägardirektivet ”har fått en för vid skrivning”. 

Enligt kap. 10 § 3 punkt 2 kommunallagen, ges kommunfullmäktige rätten att ta 
ställning till sådana beslut i det kommunala bolagets verksamhet som är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt innan de fattas. Den föreslagna skrivningen 
belyser denna rätt på ett tydligare sätt och poängterar vikten av dialog mellan bolag och 
ägare innan bolaget vidtar åtgärd som kan komma att skada kommunen eller strider mot 
kommunens mål. Att ägaren ges rätten att säga nej till åtgärden följer också av den 
tidigare angivna paragrafen.

Enligt kap. 8 § 41 aktiebolagslagen och allmänna associationsrättsliga principer följer 
att styrelse och/eller VD inte får företa åtgärd som kan skada bolaget och/eller någon 
aktieägare. Företrädare för bolaget ska agera i bolagets och aktieägarnas intresse. 

Kommunala aktiebolag lyder inte enbart under aktiebolagslagen utan har också att följa 
kommunallagens regler. De kommunala bolagen har i regel tillkommit för ett annat 
syfte än att bara skapa vinst åt sina ägare, nämligen för att tillgodose allmännyttiga 
ändamål. I prop. 2009/10:185 s. 47 går att läsa ”I den meningen är det allmännyttiga 
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syftet överordnat andra aspekter.”. Detta tyder på att för kommunala aktiebolag ska 
hänsyn tas inte enbart till aktiebolagslagens regler utan också till kommunallagens 
regler. Vid en avstämning med en professor i förvaltningsrätt uttryckte denne att det 
förefaller självklart att kommunfullmäktige, såsom ägare till kommunala bolag, måste 
kunna ha sådant inflytande över bolagen så att man kan undvika att bolag agerar på ett 
sätt som kan orsaka skador eller inverka menligt på andra delar av de kommunala 
åtagandena och verksamheterna. 

Den föreslagna skrivningen av kommunens direktivrätt kvarstår därför.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser.

Leif Eriksson Ann-Kristin Vesterlund

kommundirektör tf kanslidirektör

Bilagor
1. Gällande ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen 

2. Föreslagen ändring av ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen 

_________
Expedieras till

AB Botkyrkabyggen
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Ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen, (org. nr. 556064-6191)
1. Ägare
AB Botkyrkabyggen (Bolaget) ägs till 100 procent av Botkyrka kommun. 

2. Kommunens direktivrätt m.m.
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade direktiv, 
såvida dessa inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande 
bestämmelser i lag eller författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till 
bolagsordningen och ska fastställas på bolagsstämman. 

Om Bolaget överväger att vidta någon åtgärd som kan komma att skada 
kommunen eller på något annat sätt strider mot kommunens mål, ska Bolaget 
innan åtgärden vidtas samråda med kommunen. Om parterna inte kan enas, 
har kommunen rätt att hindra att Bolaget vidtar åtgärden.

3. Grundläggande utgångspunkter
Inom kommunkoncernen ska Botkyrkabyggen förvalta bostäder. 
Kommunorganisationen har ansvar där vård- och omsorgsbehoven styr över 
boendesituationen (exempelvis äldreboenden och gruppboenden).

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att inom Botkyrka kommun 
förvärva, avyttra, äga och förvalta fastigheter eller tomträtter med bostäder 
och därtill hörande kollektiva anordningar.

Det grundläggande syftet med Bolagets verksamhet är att utifrån en social 
grund och på långsiktiga och affärsmässiga principer skapa förutsättningar 
för den kommunnytta som gör det motiverat för Botkyrka kommun att äga 
Bolaget.

Attraktivt boende i Botkyrka

Botkyrka kommuns avsikt är att långsiktigt vara företrädd på kommunens 
bostadsmarknad genom sitt allmännyttiga bostadsföretag, och tillsammans 
med olika berörda intressenter aktivt arbeta för att kommunen ska vara ett 
attraktivt boendealternativ i Stockholmsregionen.

Kommunala styrdokument
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I all sin verksamhet ska Bolaget eftersträva en socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt hållbar utveckling, i enlighet med utgångspunkterna i ”Ett 
Hållbart Botkyrka”.1

Botkyrka kommuns Policy och riktlinjer för kommunala bolag2 gäller som 
komplement till detta ägardirektiv för Bolaget. 
Bolaget är också skyldigt att i tillämpliga delar förhålla sig till de kommunala 
styrdokument som berör Bolagets verksamheter, bl.a. Mål och budget.

Samverkan med kommunen och dess övriga bolag

Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära 
samarbete med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i syfte att 
nå en rimlig kostnadseffektivitet och ta till vara möjligheter till att minimera 
kostnaderna för hela kommunkoncernen.

Affärsmässiga principer

Bolagets verksamhet ska i enlighet med lagen (2010:879) om allmännyttiga 
kommunala bostadsaktiebolag bedrivas i ett allmännyttigt syfte, enligt 
affärsmässiga principer, och bereda sina hyresgäster möjlighet till 
boendeinflytande och inflytande i Bolaget. I det allmännyttiga syftet ingår 
även ett samhällsansvar. Det innebär att Bolaget ska slå vakt om ekonomisk, 
miljömässig och social hållbarhet.

I affärsmässiga principer ingår att Bolaget kan köpa och sälja fastigheter i 
enlighet med de begränsningar som finns i detta ägardirektiv.

Det är kommunens vilja att Bolaget minst bibehåller och gärna utökar sitt 
ägande av antalet hyresrätter. Det är av flera skäl önskvärt med en jämnare 
åldersfördelning av fastighetsbeståndet som Bolaget äger och förvaltar.

AB Botkyrkabyggens verksamhet ska, utifrån en social grundsyn bygga på 
affärsmässiga principer. I detta begrepp ingår att bolaget kan köpa och sälja 
fastigheter i enlighet med de begränsningar som finns i detta ägardirektiv. 
Bolaget ska dock inte minska antalet hyresrätter som man äger utan det är 
kommunens vilja att man planerar för en viss ökning av antalet hyresrätter 
som ägs av bolaget. Däremot är det av flera skäl önskvärt med en jämnare 
åldersfördelning av beståndet.

Medverka i utvecklingen av nya och befintliga områden

Bolaget ska aktivt delta i kommunens stadsutvecklingsarbete, medverka till 
att en god service finns i stadsdelar och bostadsområden, i samverkan med 

1 Enligt beslut i kommunfullmäktige 2007-03-29 § 47.
2 KS/2018:157.
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kommunen motverka segregation och främja en god gemenskap och trygghet 
i de olika bostadsområdena.

4. Verksamhetsinriktning
AB Botkyrkabyggens målgrupper

Bolagets verksamhet vänder sig till befintliga hyresgäster, andra 
kommuninvånare i Botkyrka kommun och i mån av tillgång även till personer 
som söker bostad i Stockholmsregionen. 

Kommunkontrakt

Bolaget ska, om kommunen begär detta, ställa 300250 av Bolagets lägenheter 
till kommunens förfogande att användas för personer som av särskilda 
ekonomiska eller sociala skäl inte kan få en bostad på egen hand. Bolaget ska 
ha som målsättning att årligen omvandla en tredjedel av dessa 
kommunkontrakt till vanliga hyreskontrakt.

Unga och äldre

Bolaget ska stödja både den ”flytta-hemifrån-garanti” som kommunen 
erbjuder unga, och boendekonceptet för äldre som bor i kommunen. Bolaget 
har en viktig roll i att utveckla boendet för unga och äldre.

Bra bostäder - effektiv förvaltning

Bolaget ska tillhandahålla bra och prisvärda bostäder i välskötta fastigheter 
och bostadsområden. Bostäderna ska förvaltas effektivt och nya 
förvaltningsformer utvecklas där hyresgästerna tar ett aktivt ansvar för sin 
egen boendemiljö och bostadsområdets utveckling. Lägenheternas 
utformning och standard samt servicenivån i boendet ska anpassas till 
hyresgästernas önskemål så långt det är rimligt och möjligt.

Nyproduktion av bostäder – hur mycket och i vilka lägen

Kommunens målsättning är att öka antalet lägenheter som nyproduceras varje 
år i kommunen och Bolaget ska stå för en viss del av denna nyproduktion. 
Bolaget ska under kommande år successivt öka det egna bostadsbyggandet. 

Under perioden 2020 – 2022 ska Bolaget ha som målsättning att nyproducera 
minst 500 bostäder.

Botkyrka kommuns översiktsplan är vägledande för bebyggelseutvecklingen i 
kommunen. Ny bebyggelse ska koncentreras till redan bebyggda områden 
inom det som i översiktsplanen är markerat som stadsbygd, i lägen som 
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knyter ihop olika områden. Vid förtätning ska samtidigt ambitionen vara att 
offentliga miljöer och parker och tillgängligheten till bostadsnära natur 
förbättras.

Bolaget ska bygga upp en uthållig förmåga till nyproduktion, antingen i den 
egna organisationen eller tillsammans med en eller flera samarbetspartners. 
Bolaget ska sträva efter beredskap att kunna bygga i gynnsamma 
konjunkturlägen och agera så att byggtakten kan upprätthållas när andra 
aktörer drar sig tillbaka och inte driva på vid en redan överhettad 
byggmarknad.

Förnyelse och upprustning

En stor andel av Bolagets bostadsbestånd står inför ett omfattande 
förnyelsebehov. Bolaget ska i samspel med kommunen kontinuerligt 
uppdatera upprustnings- och förnyelsestrategier. Förnyelsen av 
miljonprogrammet är en möjlighet att åstadkomma en miljö- och 
energiomställning. Bästa tillgängliga teknik ska användas med hänsyn tagen 
till de ekonomiska förutsättningarna.

Större variation i bostadsbeståndet

I samband med mer omfattande upprustningar ska Bolaget sträva efter en 
större variation i bostadsbeståndet, exempelvis genom sammanslagning eller 
delning av lägenheter, upprustning till olika standardnivåer och utnyttjande 
av möjligheter till om- och tillbyggnader. Bolaget ska också bidra till mer 
levande stadsdelar med en större blandning av bostäder och verksamheter. 
Bolaget har även en viktig roll i att utveckla boendet för ungdomar och äldre.

Mer blandade upplåtelseformer

En bred hyresbostadsmarknad med god tillgång till olika typer av bra 
bostäder till rimliga hyror är ett centralt bostadspolitiskt mål för kommunen. 
Kommunen strävar efter ett mer varierat bostadsutbud för att möta olika 
behov och önskemål. Bolaget ska främst bygga nytt i stadsdelar med få 
hyresrätter. Bolaget ska aktivt utveckla sitt fastighetsinnehav. Med 
markbyten, markförsäljningar och markköp kan Bolaget få tillgång till 
byggbar mark i områden med få hyresrätter. Samtidigt kan möjligheter öppna 
sig för andra upplåtelseformer där hyresrätter dominerar.

Barnperspektivet

Bolaget ska arbeta utifrån ett barnperspektiv och aktivt verka för att 
barnfamiljer inte ska vräkas och att de inte ska hamna i en sådan situation att 
det blir aktuellt med en sådan åtgärd.
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Miljö och klimat

I all sin verksamhet ska Bolaget vara ett föredöme i miljöfrågor. Det innebär 
att Bolaget ska sträva efter att bedriva verksamheten på ett sådant sätt att 
Bolaget minimerar sin negativa påverkan på miljö och klimat samt på jordens 
naturresurser.Vid nyproduktion ska energisnålare hus skapas som bygger på 
miljövänlig materialanvändning och tekniska lösningar. 

Klimat

Vid förnyelse av det befintliga beståndet ska energieffektivare lösningar 
prövas inom ramen för vad som är ekonomiskt rimligt att belasta befintliga 
hyresgästers hyresnivåer. AB Botkyrkabyggen ska fortsätta att pröva 
möjligheten till produktion av förnyelsebar energi.

5. Ekonomiska riktlinjer
AB Botkyrkabyggen ska vara ekonomiskt stabilt

Bolaget ska bedriva sin verksamhet på affärsmässiga villkor och sträva efter 
en ekonomisk utveckling som ger förutsättningar för en långsiktig ekonomisk 
stabilitet och en kontinuerlig nyproduktion av bostäder. Det innebär för den 
aktuella perioden att en direktavkastning (driftnetto/bokfört marknadsvärde 
på fastigheterna) på minst 3,5 procent före avskrivningar och dispositioner 
ska eftersträvas.

Med hänsyn till de omfattande upprustningsåtgärder som förestår bör Bolaget 
ha ett soliditetsmått som säkerställer en långsiktig hållbar ekonomisk 
utveckling för bolaget. Soliditeten ska mätas på så sätt att den synligaaktuella 
soliditeten inte ska understiga 25 procent mätt mot det bokförda 
marknadsvärdet påför bolagets tilllgångar.

Bolaget har att förhålla sig till det effektiviseringskrav som gäller för 
kommunens egen verksamhet. Bolaget ska vidare arbeta med att ta fram 
förslag till ytterligare möjliga effektiviseringar inom bolagets 
verksamhetsområde.

Finansiering 

Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. 
Upplåning ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens 
internbank. Bolagets upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige 
i samband med beslutet om budget efter en framställan som görs av Bolaget. 
Räntan som Bolaget betalar för sin upplåning i internbanken ska baseras på 
en marknadsmässig bedömning av upplåningskostnaden för bostadsbolag.
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Utdelning

Bolaget kan årligen lämna en utdelning till kommunen som baseras på den 
genomsnittliga statslåneräntan under närmast föregående räkenskapsår plus 
en procent. Utdelningen ska dock inte överstiga 50 procent av det resultat 
som uppnåtts det år som utdelningen avser.

Därutöver kan Bolaget lämna utdelning för sociala insatser i utsatta 
bostadsområden eller i samband med reavinster från försäljningar av 
fastigheter. I dessa fall ska detta prövas i särskild ordning i samband med en 
ägardialog inför det aktuella bokslutet.

6. Kommunal koncernredovisning, budget, och verksamhetsplan och 
iInformationsskyldighet
Bolaget ska årligen ta fram en strategisk plan med strategiska mål för de 
närmaste tre åren och en ekonomisk plan för den aktuella perioden. Den 
strategiska planen ska överlämnas till kommunen senast den 30 oktober.

Bolaget ska till kommunen lämna de uppgifter som av kommunen bedöms 
som nödvändiga för upprättande av årsredovisning och delårsrapport i 
enlighet med de tidplaner som lämnas av kommunen.

7. Informationsskyldighet
Information till kommunstyrelsen

Bolaget ska fortlöpande hålla kommunstyrelsen väl informerad om bolagets
verksamhet. Detta innebär att bolaget löpande ska översända följande hand-
lingar till kommunstyrelsen:
protokoll från bolagsstämma
bolagets årsredovisning
revisionsberättelse
underlag for sammanställning av kommunens koncernredovisning
redovisningar av verksamheten, utveckling och ekonomiska förhållanden per 
sista april och per sista augusti
strategisk plan med strategiska mål för de närmaste tre åren och en 
ekonomisk plan för den aktuella perioden

Kommunstyrelsens granskningsrätt och bolagets informationsskyldighet 
gäller inte handling eller förhållande som är belagd med sekretess enligt 
gällande lagstiftning.

Tillsammans med årsbokslut och delårsboksluten ska bolaget lämna rapport
angående måluppfyllelse och uppföljning av ägardirektiven samt det
ekonomiska läget, i enlighet med kommunens instruktioner.
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Informationssammanträden

Bolaget ska årligen efter att bolagets årsredovisning och revisionsberättelse
lämnats till kommunen och i god tid innan bolagsstämman, anordna ett
informationssammanträde för ledamöter och ersättare i kommunfullmäktige. 
Vid detta möte, som ska äga rum i direkt anslutning till ett ordinarie 
fullmäktigesammanträde, ska representant for styrelsen och verkställande 
direktör närvara och besvara frågor om bolagets verksamhet. Vid mötet är 
styrelseledamot och verkställande direktör befriade från sådan tystnadsplikt i 
frågor som aktieägarna enligt aktiebolagslagen äger rätt att ta del av.

Bolaget ska årligen i samband med något av kommunstyrelsens samman-
träden lämna information om bolagets verksamhet. Bolaget är skyldigt att 
fortlöpande inkomma med information och dokument i enlighet med  Policy 
och riktlinjer för kommunala bolag.
 

7. Underställningsplikt
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande i frågor av principiell 
beskaffenhet eller av större vikt såsom, men inte uteslutande:

 bolagets låne- och borgensram
 godkännande av förvärv eller försäljning av bolag, eller bolags rörelse 
eller upplösning av bolag.
 bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag
 förvärv eller försäljning av fastigheter till ett värde över 50 miljoner 
kronor 
 ändring av aktiekapital
 förvärv av aktier i andra bolag
 förändring av bolagets verksamhetsinriktning
 övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större viktgodkännande 
av förvärv eller försäljning av bolag, eller bolags rörelse eller upplösning av 
bolag.
 beslut som väsentligt påverkar bolagets eller koncernens ekonomi eller 
medför annan risk (t.ex. större investeringar eller avyttringar) 
 övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt.

8. Policydokument
Bolaget ska ha policydokument inom följande områden:
Personalpolicy
Säkerhetspolicy
Informationspolicy
Miljöpolicy
Rese- och representationspolicy
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Kommunens fastställda policydokument inom de angivna områdena ska i 
tillämpliga delar även ligga till grund för bolagets 

8. Bolagsstämma
Bolaget ska årligen senast före utgången av maj månad hålla årsstämma.

Dessa ägardirektiv har fastställts på bolagstämma den………………….
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Ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen, (org. nr. 556064-6191)
1. Ägare
AB Botkyrkabyggen (Bolaget) ägs till 100 procent av Botkyrka kommun. 

2. Kommunens direktivrätt m.m.
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade direktiv, 
såvida dessa inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande 
bestämmelser i lag eller författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till 
bolagsordningen och ska fastställas på bolagsstämman. 

Om Bolaget överväger att vidta någon åtgärd som kan komma att skada 
kommunen eller på något annat sätt strider mot kommunens mål, ska Bolaget 
innan åtgärden vidtas samråda med kommunen. Om parterna inte kan enas, 
har kommunen rätt att hindra att Bolaget vidtar åtgärden.

3. Grundläggande utgångspunkter
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att inom Botkyrka kommun 
förvärva, avyttra, äga och förvalta fastigheter eller tomträtter med bostäder 
och därtill hörande kollektiva anordningar.

Det grundläggande syftet med Bolagets verksamhet är att utifrån en social 
grund och på långsiktiga och affärsmässiga principer skapa förutsättningar 
för den kommunnytta som gör det motiverat för Botkyrka kommun att äga 
Bolaget.

Attraktivt boende i Botkyrka

Botkyrka kommuns avsikt är att långsiktigt vara företrädd på kommunens 
bostadsmarknad genom sitt allmännyttiga bostadsföretag, och tillsammans 
med olika berörda intressenter aktivt arbeta för att kommunen ska vara ett 
attraktivt boendealternativ i Stockholmsregionen.

Kommunala styrdokument

I all sin verksamhet ska Bolaget eftersträva en socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt hållbar utveckling, i enlighet med utgångspunkterna i ”Ett 
Hållbart Botkyrka”.1

Botkyrka kommuns Policy och riktlinjer för kommunala bolag2 gäller som 
komplement till detta ägardirektiv för Bolaget. 

1 Enligt beslut i kommunfullmäktige 2007-03-29 § 47.
2 KS/2018:157.
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Bolaget är också skyldigt att i tillämpliga delar förhålla sig till de kommunala 
styrdokument som berör Bolagets verksamheter, bl.a. Mål och budget.

Samverkan med kommunen och dess övriga bolag

Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära 
samarbete med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i syfte att 
nå en rimlig kostnadseffektivitet och ta till vara möjligheter till att minimera 
kostnaderna för hela kommunkoncernen.

Affärsmässiga principer

Bolagets verksamhet ska i enlighet med lagen (2010:879) om allmännyttiga 
kommunala bostadsaktiebolag bedrivas i ett allmännyttigt syfte, enligt 
affärsmässiga principer, och bereda sina hyresgäster möjlighet till 
boendeinflytande och inflytande i Bolaget. I det allmännyttiga syftet ingår 
även ett samhällsansvar. Det innebär att Bolaget ska slå vakt om ekonomisk, 
miljömässig och social hållbarhet.

I affärsmässiga principer ingår att Bolaget kan köpa och sälja fastigheter i 
enlighet med de begränsningar som finns i detta ägardirektiv.

Det är kommunens vilja att Bolaget minst bibehåller och gärna utökar sitt 
ägande av antalet hyresrätter. Det är av flera skäl önskvärt med en jämnare 
åldersfördelning av fastighetsbeståndet som Bolaget äger och förvaltar.

Medverka i utvecklingen av nya och befintliga områden

Bolaget ska aktivt delta i kommunens stadsutvecklingsarbete, medverka till 
att en god service finns i stadsdelar och bostadsområden, i samverkan med 
kommunen motverka segregation och främja en god gemenskap och trygghet 
i de olika bostadsområdena.

4. Verksamhetsinriktning
AB Botkyrkabyggens målgrupper

Bolagets verksamhet vänder sig till befintliga hyresgäster, andra 
kommuninvånare i Botkyrka kommun och i mån av tillgång även till personer 
som söker bostad i Stockholmsregionen. 

Kommunkontrakt

Bolaget ska, om kommunen begär detta, ställa 300 av Bolagets lägenheter till 
kommunens förfogande att användas för personer som av särskilda 
ekonomiska eller sociala skäl inte kan få en bostad på egen hand. Bolaget ska 
ha som målsättning att årligen omvandla en tredjedel av dessa 
kommunkontrakt till vanliga hyreskontrakt.
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Unga och äldre

Bolaget ska stödja både den ”flytta-hemifrån-garanti” som kommunen 
erbjuder unga, och boendekonceptet för äldre som bor i kommunen. Bolaget 
har en viktig roll i att utveckla boendet för unga och äldre.

Bra bostäder - effektiv förvaltning

Bolaget ska tillhandahålla bra och prisvärda bostäder i välskötta fastigheter 
och bostadsområden. Bostäderna ska förvaltas effektivt och nya 
förvaltningsformer utvecklas där hyresgästerna tar ett aktivt ansvar för sin 
egen boendemiljö och bostadsområdets utveckling. Lägenheternas 
utformning och standard samt servicenivån i boendet ska anpassas till 
hyresgästernas önskemål så långt det är rimligt och möjligt.

Nyproduktion av bostäder – hur mycket och i vilka lägen

Kommunens målsättning är att öka antalet lägenheter som nyproduceras varje 
år i kommunen och Bolaget ska stå för en viss del av denna nyproduktion. 
Bolaget ska under kommande år successivt öka det egna bostadsbyggandet. 

Under perioden 2020 – 2022 ska Bolaget ha som målsättning att nyproducera 
minst 500 bostäder.

Botkyrka kommuns översiktsplan är vägledande för bebyggelseutvecklingen i 
kommunen. Ny bebyggelse ska koncentreras till redan bebyggda områden 
inom det som i översiktsplanen är markerat som stadsbygd, i lägen som 
knyter ihop olika områden. Vid förtätning ska samtidigt ambitionen vara att 
offentliga miljöer och parker och tillgängligheten till bostadsnära natur 
förbättras.

Bolaget ska bygga upp en uthållig förmåga till nyproduktion, antingen i den 
egna organisationen eller tillsammans med en eller flera samarbetspartners. 
Bolaget ska sträva efter beredskap att kunna bygga i gynnsamma 
konjunkturlägen och agera så att byggtakten kan upprätthållas när andra 
aktörer drar sig tillbaka och inte driva på vid en redan överhettad 
byggmarknad.

Förnyelse och upprustning

En stor andel av Bolagets bostadsbestånd står inför ett omfattande 
förnyelsebehov. Bolaget ska i samspel med kommunen kontinuerligt 
uppdatera upprustnings- och förnyelsestrategier. Förnyelsen av 
miljonprogrammet är en möjlighet att åstadkomma en miljö- och 
energiomställning. Bästa tillgängliga teknik ska användas med hänsyn tagen 
till de ekonomiska förutsättningarna.
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Större variation i bostadsbeståndet

I samband med mer omfattande upprustningar ska Bolaget sträva efter en 
större variation i bostadsbeståndet, exempelvis genom sammanslagning eller 
delning av lägenheter, upprustning till olika standardnivåer och utnyttjande 
av möjligheter till om- och tillbyggnader. Bolaget ska också bidra till mer 
levande stadsdelar med en större blandning av bostäder och verksamheter. 
Bolaget har även en viktig roll i att utveckla boendet för ungdomar och äldre.

Mer blandade upplåtelseformer

En bred hyresbostadsmarknad med god tillgång till olika typer av bra 
bostäder till rimliga hyror är ett centralt bostadspolitiskt mål för kommunen. 
Kommunen strävar efter ett mer varierat bostadsutbud för att möta olika 
behov och önskemål. Bolaget ska främst bygga nytt i stadsdelar med få 
hyresrätter. Bolaget ska aktivt utveckla sitt fastighetsinnehav. Med 
markbyten, markförsäljningar och markköp kan Bolaget få tillgång till 
byggbar mark i områden med få hyresrätter. Samtidigt kan möjligheter öppna 
sig för andra upplåtelseformer där hyresrätter dominerar.

Barnperspektivet

Bolaget ska arbeta utifrån ett barnperspektiv och aktivt verka för att 
barnfamiljer inte ska vräkas och att de inte ska hamna i en sådan situation att 
det blir aktuellt med en sådan åtgärd.

Miljö och klimat

I all sin verksamhet ska Bolaget vara ett föredöme i miljöfrågor. Det innebär 
att Bolaget ska sträva efter att bedriva verksamheten på ett sådant sätt att 
Bolaget minimerar sin negativa påverkan på miljö och klimat samt på jordens 
naturresurser.

5. Ekonomiska riktlinjer
AB Botkyrkabyggen ska vara ekonomiskt stabilt

Bolaget ska bedriva sin verksamhet på affärsmässiga villkor och sträva efter 
en ekonomisk utveckling som ger förutsättningar för en långsiktig ekonomisk 
stabilitet och en kontinuerlig nyproduktion av bostäder. Det innebär för den 
aktuella perioden att en direktavkastning (driftnetto/bokfört värde på 
fastigheterna) på minst 3,5 procent före avskrivningar och dispositioner ska 
eftersträvas.

Med hänsyn till de omfattande upprustningsåtgärder som förestår bör Bolaget 
ha ett soliditetsmått som säkerställer en långsiktig hållbar ekonomisk 
utveckling för bolaget. Soliditeten ska mätas på så sätt att den synliga 
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soliditeten inte ska understiga 25 procent mätt mot det bokförda värdet på 
bolagets tillgångar.

Bolaget har att förhålla sig till det effektiviseringskrav som gäller för 
kommunens egen verksamhet. Bolaget ska vidare arbeta med att ta fram 
förslag till ytterligare möjliga effektiviseringar inom bolagets 
verksamhetsområde.

Finansiering 

Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. 
Upplåning ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens 
internbank. Bolagets upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige 
i samband med beslutet om budget efter en framställan som görs av Bolaget. 
Räntan som Bolaget betalar för sin upplåning i internbanken ska baseras på 
en marknadsmässig bedömning av upplåningskostnaden för bostadsbolag.

Utdelning

Bolaget kan årligen lämna en utdelning till kommunen som baseras på den 
genomsnittliga statslåneräntan under närmast föregående räkenskapsår plus 
en procent. Utdelningen ska dock inte överstiga 50 procent av det resultat 
som uppnåtts det år som utdelningen avser.

Därutöver kan Bolaget lämna utdelning för sociala insatser i utsatta 
bostadsområden eller i samband med reavinster från försäljningar av 
fastigheter. I dessa fall ska detta prövas i särskild ordning i samband med en 
ägardialog inför det aktuella bokslutet.

6. Informationsskyldighet
Bolaget är skyldigt att fortlöpande inkomma med information och dokument i 
enlighet med Policy och riktlinjer för kommunala bolag.

7. Underställningsplikt
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande i frågor av principiell 
beskaffenhet eller av större vikt såsom, men inte uteslutande:

 bolagets låne- och borgensram
 bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag
 förvärv eller försäljning av fastigheter till ett värde över 50 miljoner 

kronor 
 ändring av aktiekapital
 förvärv av aktier i andra bolag
 förändring av bolagets verksamhetsinriktning
 godkännande av förvärv eller försäljning av bolag, eller bolags rörelse 

eller upplösning av bolag
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 beslut som väsentligt påverkar bolagets eller koncernens ekonomi 
eller medför annan risk (t.ex. större investeringar eller avyttringar) 
övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt.
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FÖRSLAG
Ägardirektiv för AB Botkyrkabyggen för åren 2019-2022
1. Ägare
AB Botkyrkabyggen ägs till I 00 procent av Botkyrka kommun. Bolaget 
är en del av "koncernen" Botkyrka kommun och är därmed också ett 
redskap för kommunen att nå de mål och visioner som beslutats av 
kommunfullmäktige.

2. Kommunens direktivrätt
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade 
direktiv, såvida dessa inte strider mot bolagsordningen, mot tvingande 
bestämmelser i lag eller författning. Detta ägardirektiv är ett komplement 
till bolagsordning- en och ska fastställas på bolagsstämman. Eventuellt 
övriga tillkommande direktiv från kommunen ska alltid behandlas på en 
bolagsstämma för att bli gällande för bolaget.

3. Grundläggande utgångspunkter

Ändamål enligt bolagsordningen
Enligt bolagsordningen ska Botkyrkabyggen och styrelsen ha sitt säte 
i Botkyrka kommun och har till föremål för sin verksamhet att inom 
Botkyrka kommun förvärva, avyttra, äga och förvalta fastigheter eller 
tomträtter med bostäder och därtill hörande kollektiva anordningar.

Det grundläggande syftet med bolagets verksamhet är att utifrån en 
social grund och på långsiktiga och affärsmässiga principer skapa 
förutsättningar för den kommunnytta som gör det motiverat för 
Botkyrka kommun att äga bolaget.

Attraktivt boende i Botkyrka
Botkyrka kommuns avsikt är att långsiktigt vara företrädd på 
kommunens bostadsmarknad genom sitt allmännyttiga bostadsföretag, 
AB Botkyrkabyggen, och tillsammans med olika berörda intressenter 
aktivt arbeta för att kommunen ska vara ett attraktivt boendealternativ i 
Stockholmsregionen.

Kommunens riktlinjer gäller också Botkyrkabyggen
De riktlinjer för kommunala bolag och den policy för kommunala 
bolag som kommunfullmäktige antagit, gäller som komplement till 
dessa ägardirektiv för bolaget.

Botkyrkabyggen är även skyldig att i tillämpliga delar förhålla sig till 
de av kommunfullmäktige (eller till kommunstyrelsen delegerade) 
beslutade styrdokument som berör bolagets verksamheter. Aktuella 
policys och riktlinjer som bolaget omfattas av redovisas i ett särskilt 
ärende årligen vid behov och expedieras till bolagen.



Samverkan med kommunen och dess övriga bolag
Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära 
sam- arbete med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i 
syfte att nå en rimlig kostnadseffektivitet och ta till vara möjligheter till att 
minimera kostnaderna för hela kommunkoncernen.

Affärsmässiga principer
AB Botkyrkabyggens verksamhet ska i enlighet med lagen om 
allmännyttiga kommunala bostadsaktiebolag (2010:879) bedrivas i ett 
allmännyttigt syfte, enligt affärsmässiga principer och bereda sina 
hyresgäster möjligheter till boendeinflytande och inflytande i bolaget. I 
det allmännyttiga syftet ingår även ett samhällsansvar. Det innebär att 
bolaget ska slå vakt om ekonomisk-, miljömässig och social hållbarhet. 

I affärsmässiga principer ingår att bolaget kan köpa och sälja 
fastigheter i enlighet med de begränsningar som finns i detta 
ägardirektiv.

Det är kommunens vilja att bolaget minst bibehåller och gärna utökar 
sitt ägande av antalet hyresrätter. Det är av flera skäl önskvärt med 
en jämnare åldersfördelning av fastighetsbeståndet som bolaget 
äger och förvaltar.

Medverka i utvecklingen av nya och befintliga områden
Bolaget ska aktivt delta i kommunens stadsutvecklingsarbete, 
medverka till att en god service finns i stadsdelar och 
bostadsområden, i samverkan med kommunen motverka segregation 
och främja en god gemenskap och trygghet i de olika 
bostadsområdena.

4. Verksamhetsinriktning
Botkyrkabyggens målgrupper
AB Botkyrkabyggens verksamhet vänder sig till befintliga 
hyresgäster, andra kommuninvånare i Botkyrka kommun och i mån 
av tillgång även till personer som söker bostad i 
Stockholmsregionen. 

Kommunkontrakt
Bolaget ska om kommunen begär detta ställa 250 av bolagets 
lägenheter till kommunens förfogande att användas för personer 
som av särskilda ekonomiska eller sociala skäl inte kan få en bostad 
på egen hand. Bolaget ska ha som målsättning att årligen omvandla 
en tredjedel av dessa lägenheter till vanliga hyreskontrakt.

Unga och äldre

Bolaget ska dessutom tillhandahålla lägenheter för sociala behov 
(kommunkontrakt) för personer som hänvisas från kommunen och 
stödja både den ”flytta-hemifrån-garanti” som kommunen erbjuder 
unga och boendekoncept för äldre som bor i kommunen. Bolaget 



har en viktig roll i att utveckla boendet för unga och äldre.

Bra bostäder - effektiv förvaltning
Bolaget ska tillhandahålla bra och prisvärda bostäder i välskötta 
fastigheter och bostadsområden. Bostäderna ska förvaltas effektivt och 
nya förvaltningsformer utvecklas där hyresgästerna tar ett aktivt 
ansvar och bereds möjlighet till inflytande över sin egen boendemiljö 
och bostadsområdets utveckling. Lägenheternas utformning och 
standard samt servicenivån i boendet ska anpassas till 
hyresgästernas önskemål så långt det är rimligt och möjligt.

Nyproduktion av bostäder - hur mycket och i vilka lägen
Kommunens målsättning är att öka antalet lägenheter som 
nyproduceras varje år i kommunen och bolaget ska stå för en viss 
del av denna nyproduktion.

Bolaget ska under kommande år successivt öka det egna 
bostadsbyggandet. Under perioden 2020-2022, ska bolaget ha som 
målsättning att nyproducera ca 500 bostäder.

Botkyrkas översiktplan är vägledande för bebyggelseutvecklingen i 
kommunen. Ny bebyggelse ska koncentreras till redan bebyggda 
områden inom det som i översiktsplanen är markerat som 
stadsbygd, i lägen som knyter ihop olika områden. Vid förtätning ska 
samtidigt ambitionen vara att offentliga miljöer och parker och 
tillgängligheten till bostadsnära natur förbättras.

Bolaget bygga upp en uthållig förmåga till nyproduktion, antingen i 
den egna organisationen eller tillsammans med en eller flera 
samarbetspartners. Bolaget ska sträva efter beredskap att kunna 
bygga i gynnsamma konjunkturlägen och agera så att byggtakten 
kan upprätthållas när andra aktörer drar sig tillbaka och inte driva på 
vid en redan överhettad byggmarknad.

Förnyelse och upprustning
En stor andel av bolagets bostadsbestånd står inför ett omfattande 
förnyelsebehov. Bolaget ska i samspel med kommunen kontinuerligt 
uppdatera upprustnings- och förnyelsestrategier. Förnyelsen av 
miljonprogrammet är en möjlighet att åstadkomma en miljö- och 
energiomställning. Modern teknik ska användas med hänsyn tagen 
till de ekonomiska förutsättningarna.

Större variation i beståndet
I samband med mer omfattande upprustningar ska bolaget sträva 
efter en större variation i beståndet, exempelvis genom 
sammanslagning eller delning av lägenheter, upprustning till olika 
standardnivåer och utnyttjande av möjligheter till om- och 
tillbyggnader. Bolaget ska också bidra till mer levande stadsdelar 
med en större blandning av bostäder och verksamheter. 



Mer blandade upplåtelseformer
En bred hyresbostadsmarknad med god tillgång till olika typer av bra 
bostäder till rimliga hyror är ett centralt bostadspolitiskt mål för 
kommunen.

Kommunen strävar efter ett mer varierat bostadsutbud för att möta 
olika behov och önskemål. Botkyrkabyggen ska främst bygga nytt i 
stadsdelar med få hyresrätter. Bolaget ska aktivt utveckla sitt 
fastighetsinnehav. Med markbyten, markförsäljningar och markköp 
kan bolaget få tillgång till byggbar mark i områden med få 
hyresrätter. Samtidigt kan möjligheter öppna sig för andra 
upplåtelseformer där hyresrätter dominerar.

Barnperspektiv
Bolaget ska arbeta utifrån ett barnperspektiv och aktivt verka för att 
barnfamiljer inte ska vräkas och att de inte ska hamna i en sådan 
situation att det blir aktuellt med en sådan åtgärd.

Miljö- och klimat
I all sin verksamhet ska bolaget vara ett föredöme i miljöfrågor. Det 
innebär att bolaget strävar efter att bedriva verksamheten på ett 
sådant sätt att bolaget minimerar sin negativa påverkan på miljö och 
klimat samt jordens naturresurser.

5. Ekonomiska riktlinjer
Botkyrkabyggen ska vara ekonomiskt stabilt
AB Botkyrkabyggen ska bedriva sin verksamhet på affärsmässiga 
villkor och sträva efter en ekonomisk utveckling som ger 
förutsättningar för en långsiktig ekonomisk stabilitet och en 
kontinuerlig nyproduktion av bostäder. Det innebär för den aktuella 
perioden att en direktavkastning (driftnetto/bokförda värden på 
fastigheterna) på minst 3,5 procent före avskrivningar och 
dispositioner ska eftersträvas.

Med hänsyn till de omfattande upprustningsåtgärder som förestår bör 
AB Botkyrkabyggen ha ett soliditetsmått som säkerställer en 
långsiktig hållbar ekonomisk utveckling för bolaget. Soliditeten ska 
mätas på så sätt att den aktuella soliditeten inte ska understiga 25 
procent mätt mot marknadsvärdet för bolagets tillgångar.

Finansiering
Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens 
koncernkonto. Upp- låning ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske 
genom kommunens intern- bank. Bolagets upplåningsram fastställs 
årligen av kommunfullmäktige i samband med beslutet om budget 
efter en framställan som görs av bolaget.



Räntan som bolaget betalar för sin upplåning i internbanken ska 
baseras på en marknadsmässig bedömning av upplåningskostnaden 
för bostadsbolag.

Utdelning
Bolaget kan årligen lämna en utdelning till kommunen som baseras 
på den genomsnittliga statslåneräntan under närmast föregående 
räkenskapsår plus en procent. Utdelningen ska dock inte överstiga 
50 procent av det resultat som uppnåtts det år som utdelningen 
avser.

Därutöver kan bolaget lämna utdelning för sociala insatser i utsatta 
bostads- områden eller i samband med reavinster från försäljningar 
av fastigheter. I dessa fall ska detta prövas i särskild ordning i 
samband med en ägardialog in- för det aktuella bokslutet.

6. Kommunal koncernredovisning, budget och 
verksamhetsplan

Bolaget ska årligen ta fram en strategisk plan med strategiska mål för 
de närmaste tre åren och en ekonomisk plan för den aktuella 
perioden. Den strategiska planen ska överlämnas till kommunen 
senast den 30 oktober.

Bolaget ska till kommunen lämna de uppgifter som av kommunen 
bedöms som nödvändiga för upprättande av årsredovisning och 
delårsrapport i enlig- het med de tidplaner som lämnas av 
kommunen.

7. lnformationsskyldighet
Information till kommunstyrelsen
Bolaget ska fortlöpande hålla kommunstyrelsen väl informerad om 
bolagets verksamhet. Detta innebär att bolaget löpande ska översända 
följande handlingar till kommunstyrelsen:
• protokoll från bolagsstämma
• bolagets årsredovisning
• revisionsberättelse
• underlag for sammanställning av kommunens 

koncemredovisning
• redovisningar av verksamheten, utveckling och ekonomiska 

förhållanden per sista april och per sista augusti
• strategisk plan med strategiska mål för de närmaste tre åren och 

en ekonomisk plan för den aktuella perioden
• i samband med årsbokslut och delårsboksluten ska bolaget 

lämna rapport angående måluppfyllelse och uppföljning av 
ägardirektiven samt det ekonomiska läget, i enlighet med 
kommunens instruktioner

Kommunstyrelsens granskningsrätt och bolagets 
informationsskyldighet gäller inte handling eller förhållande som är 
belagd med sekretess enligt gällande lagstiftning.



lnformationssammanträden
Om kommunen så begär ska styrelseordförande och VD efter att 
bolagens årsredovisning och revisionsberättelse lämnats till 
kommunen och i god tid innan bolagsstämman, anordna ett 
informationsmöte för ledamöter och ersättare i kommunfullmäktige. 
Vid detta möte, som ska äga rum i direkt anslutning till ett ordinarie 
fullmäktigesammanträde, ska representant för styrelsen och VD 
närvara och besvara frågor om Bolagets verksamhet. Vid mötet är 
styrelseledamot och VD befriade från sådan tystnadsplikt i frågor 
som aktieägarna enligt aktiebolagslagen äger rätt att ta del av.

Bolaget ska årligen i samband med något av kommunstyrelsens 
samman- träden lämna information om bolagets verksamhet.

8. Underställningsplikt
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande frågor av 
principiell beskaffenhet eller av större vikt såsom:
- bolagets låne- och borgensram
- godkännande av förvärv eller försäljning av bolag, eller bolags 

rörelse eller upplösning av bolag.
- beslut som väsentligt påverkar bolagets eller koncernens 

ekonomi eller medför annan risk (t.ex. större investeringar eller 
avyttringar)

- bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag
- förvärv eller försäljning av fastigheter till ett värde över 50 

miljoner kronor
- ändring av aktiekapital
- förvärv av aktier i andra bolag
- förändring av bolagets verksamhetsinriktning
- övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt

9. Bolagsstämma
Bolaget ska årligen senast före utgången av maj månad hålla 
årsstämma.

Dessa ägardirektiv har fastställts på bolagstämma den..
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Antagande av ny bolagsordning och ägardirektiv för Upplev 
Botkyrka AB (KS/2019:481)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:

1. Kommunfullmäktige fastställer förslag till ny bolagsordning för Upplev 
Botkyrka AB.

2. Kommunfullmäktige fastställer förslag till nytt ägardirektiv för Upplev Botkyrka 
AB. 

3. Förutsatt att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med ovanstående upphör 
bolagsordning och ägardirektiv för Hågelbyparken AB att gälla i och med att 
fusionen mellan Hågelbyparken AB och Upplev Botkyrka AB verkställts vid 
årsskiftet 2019/2020. 

Sammanfattning

Upplev Botkyrka AB ägs till 100% av Botkyrka kommun. Bolagsordning tillsammans 
med ägardirektiv är bolagsstyrelsens och bolagets VD:s instruktion för hur bolaget ska 
drivas. Nuvarande bolagsordning är daterad 2009-02-02. Nuvarande ägardirektiv är 
daterade 2014-03-25.    

Under 2019 har Botkyrka kommuns helägda bolag Upplev Botkyrka AB och 
Hågelbyparken AB genomgått en fusion där Hågelbyparken AB uppgår i Upplev 
Botkyrka AB per den 31 december 2019. Av denna anledning har Upplev Botkyrka 
AB:s bolagsordning och ägardirektiv behövt revideras. 

Förslagen till reviderad bolagsordning och ägardirektiv är utarbetade av 
kommunledningsförvaltningen i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen, 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen och teknik- och 
fastighetsförvaltningen. Avstämning har skett med bolagets VD.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-20.



TJÄNSTESKRIVELSE 1[4]

Kommunledningsförvaltningen 2020-01-20 Dnr KS/2019:481

Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen
Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061

Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se

Referens Mottagare
Ann Gustafsson

Ann.gustafsson1@botkyrka.se

Kommunfullmäktige

Återremitterat ärende - Revidering av bolagsordning 
och ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB
Diarienummer: KS/2019:481

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

1. Kommunfullmäktige fastställer förslag till ny bolagsordning för Upplev 
Botkyrka AB.

2. Kommunfullmäktige fastställer förslag till nytt ägardirektiv för Upplev Botkyrka 
AB. 

3. Förutsatt att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med ovanstående upphör 
bolagsordning och ägardirektiv för Hågelbyparken AB att gälla i och med att 
fusionen mellan Hågelbyparken AB och Upplev Botkyrka AB verkställts vid 
årsskiftet 2019/2020. 

Sammanfattning

Upplev Botkyrka AB ägs till 100% av Botkyrka kommun. Bolagsordning tillsammans 
med ägardirektiv är bolagsstyrelsens och bolagets VD:s instruktion för hur bolaget ska 
drivas. Nuvarande bolagsordning är daterad 2009-02-02. Nuvarande ägardirektiv är 
daterade 2014-03-25.    

Under 2019 har Botkyrka kommuns helägda bolag Upplev Botkyrka AB och 
Hågelbyparken AB genomgått en fusion där Hågelbyparken AB uppgår i Upplev 
Botkyrka AB per den 31 december 2019. Av denna anledning har Upplev Botkyrka 
AB:s bolagsordning och ägardirektiv behövt revideras. 

Förslagen till reviderad bolagsordning och ägardirektiv är utarbetade av 
kommunledningsförvaltningen i samråd med kultur- och fritidsförvaltningen, 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen och teknik- och 
fastighetsförvaltningen. Avstämning har skett med bolagets VD.

Ärendet

Med anledning av fusionen mellan bolagen Upplev Botkyrka AB och Hågelbyparken 
AB har bolagsordning och ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB behövt revideras. Nu 
gällande bolagsordning för UBAB är daterad 2009-02-02. Nuvarande ägardirektiv för 
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UBAB är daterade 2014-03-25. Bolagsordning (daterad 2009-05-13) och ägardirektiv 
(daterade 2014-02-18) för Hågelbyparken AB har i tillämpliga delar arbetats in i 
föreslagna reviderade styrdokument för UBAB.

I samband med denna revidering har båda styrdokumenten genomgått en generell 
översyn. Även uppdragsavtalet för UBAB (ärende KS/2019:481, separat beslut) har 
setts över och synkronisering mellan dessa tre styrdokument samt Policy och Riktlinjer 
för kommunala bolag har gjorts. Löpande samråd och avstämningar med kultur- och 
fritidsförvaltningen, arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen, teknik- och 
fastighetsförvaltningen, kommundirektören och bolagets VD har genomförts.  

Borttagen text är markerad med genomstruken text, tillagd/ändrad text är röd. Vidare 
har strukturen och språket setts över. Dessa ändringar, som således inte påverkar 
innehållet i styrdokumenten, har inte markerats särskilt. 

I och med detta beslut och att fusionen mellan Hågelbyparken AB och Upplev Botkyrka 
AB verkställs vid årsskiftet 2019/2020 upphör samtliga styrdokument för 
Hågelbyparken AB att gälla.  

Bolagsordningen
I bolagsordningens §3 Verksamhet har Hågelbyparken lagts till och övriga i bolaget 
ingående anläggningar specificerats. Ändamålet med bolaget har generellt setts över. 

Ägardirektivet
Ägardirektivet har genomgått en omstrukturering som framförallt påverkar punkterna 3 
Grundläggande utgångspunkter och 4 Verksamhetsinriktning såtillvida att vissa 
skrivningar flyttats mellan punkterna. Underrubrikerna Kommunala styrdokument och 
Samverkan med kommunen och övriga bolag har lagts till, både för att tydliggöra och 
uppnå större enhetlighet mellan ägardirektiven för kommunens olika bolag. De i bolaget 
ingående anläggningarna har specificerats och verksamhetsinriktningarna för respektive 
anläggning har tydliggjorts.

Under punkten 2 Kommunens direktivrätt mm har en skrivning om bolagets skyldighet 
att samråda med kommunen i vissa frågor lagts till i syfte att ge bolaget stöd när bland 
annat avvägning mellan olika intressen måste göras.

Punkten 6 Informationsskyldighet har förenklats och hänvisning till andra styrdokument 
har skrivits in. Syftet med detta är att det ska vara tydligt vilken information mm som 
bolaget vid varje tidpunkt ska redovisa och att detta endast ska framgå på ett ställe.   

Punkterna 8 Policydokument samt 9 Bolagsstämma föreslås tas bort ur ägardirektivet då 
innehållet i dessa punkter framgår av andra styrdokument och tillämpliga lagar.

Kommunledningsförvaltningens synpunkter
Kommunledningsförvaltningen tillstyrker de föreslagna ändringarna av bolagsordningen 
och ägardirektiven för Upplev Botkyrka AB.
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Ärendets återremittering

Vid kommunfullmäktiges sammanträde 2019-12-17 yrkade Jimmy Baker (M), Yngve 
RK Jönsson (M), Per Börjel (TUP) och Martin Inglot (SD) att ärendet skulle 
återremitteras med motiveringen:

Med anledning av att det råder delade meningar mellan Sveriges 
Kommuners och Regioners jurister och Botkyrka kommuns 
jurist måste frågan utredas ytterligare.

Enligt kommunallagens regler om minoritetsåterremiss beslutade kommunfullmäktige 
att ärendet skulle återremitteras. 

Utredningen
Sveriges Kommuners och Regioners jurist uttalade i ett mail till Stina Lundgren (M) att 
den föreslagna skrivningen om Kommunens direktivrätt under punkten 2 i 
Ägardirektivet ”har fått en för vid skrivning”. 

Enligt kap. 10 § 3 punkt 2 kommunallagen, ges kommunfullmäktige rätten att ta 
ställning till sådana beslut i det kommunala bolagets verksamhet som är av principiell 
beskaffenhet eller annars av större vikt innan de fattas. Den föreslagna skrivningen 
belyser denna rätt på ett tydligare sätt och poängterar vikten av dialog mellan bolag och 
ägare innan bolaget vidtar åtgärd som kan komma att skada kommunen eller strider mot 
kommunens mål. Att ägaren ges rätten att säga nej till åtgärden följer också av den 
tidigare angivna paragrafen.

Enligt kap. 8 § 41 aktiebolagslagen och allmänna associationsrättsliga principer följer 
att styrelse och/eller VD inte får företa åtgärd som kan skada bolaget och/eller någon 
aktieägare. Företrädare för bolaget ska agera i bolagets och aktieägarnas intresse. 

Kommunala aktiebolag lyder inte enbart under aktiebolagslagen utan har också att följa 
kommunallagens regler. De kommunala bolagen har i regel tillkommit för ett annat 
syfte än att bara skapa vinst åt sina ägare, nämligen för att tillgodose allmännyttiga 
ändamål. I prop. 2009/10:185 s. 47 går att läsa ”I den meningen är det allmännyttiga 
syftet överordnat andra aspekter.”. Detta tyder på att för kommunala aktiebolag ska 
hänsyn tas inte enbart till aktiebolagslagens regler utan också till kommunallagens 
regler. Vid en avstämning med en professor i förvaltningsrätt uttryckte denne att det 
förefaller självklart att kommunfullmäktige, såsom ägare till kommunala bolag, måste 
kunna ha sådant inflytande över bolagen så att man kan undvika att bolag agerar på ett 
sätt som kan orsaka skador eller inverka menligt på andra delar av de kommunala 
åtagandena och verksamheterna. 

Den föreslagna skrivningen av Kommunens direktivrätt kvarstår därför.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser.

Leif Eriksson Ann-Kristin Vesterlund

kommundirektör tf kanslidirektör
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Bilagor
1. Förslag ändring av bolagsordning för Upplev Botkyrka AB

2. Reviderad bolagsordning för Upplev Botkyrka AB (ren)

3. Förslag ändring av ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB

4. Reviderat ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB (ren)

_________
Expedieras till

Kommunfullmäktige
Kommunstyrelsen
Upplev Botkyrka AB
Hågelbyparken AB
Kultur- och fritidsnämnden
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden
Teknik- och fastighetsnämnden
Fredrik Gladh, chef kommunikationsenheten
Krister Kalte, VD
Inger Ros, styrelseordförande



Bolagsordning för Upplev Botkyrka AB 

§ 1 Firma

Bolagets firma är Upplev Botkyrka AB. 

§ 2 Styrelsens säte

Styrelsen ska ha sitt säte i Botkyrka kommun i Stockholms län. 

§ 3 Verksamhet

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att förvalta och utveckla 
Botkyrka kommun tillhöriga anläggningar Hågelbyparken, Lida 
Friluftsgård och Subtopiaområdet inom områdena kultur, fritid, 
besöksverksamhet och turism samt bedriva annan därmed förenlig 
verksamhet. 

Bolaget ska inom ramen för den kommunala befogenheten på bästa 
sätt förvalta tillgångar och tillvarata de utvecklingsmöjligheter som 
Botkyrka kommun har inom upplevelsesektorn. Bolaget skall även 
aktivt stödja kommunens satsning inom upplevelsnäringen. gynnar 
Botkyrkas medborgare och platsens utveckling. 

Verksamheten skall bedrivas utan vinstsyfte och i enlighet med 
kommunallagen (2017:725).  

§ 4 Räkenskapsår

Bolagets räkenskapsår ska vara kalenderår.

§ 5 Aktiekapital

Aktiekapitalet ska vara lägst 1 000 000 kr och högst 4 000 000 kr.

§ 6 Antal aktier

Antalet aktier ska vara lägst 1 000 och högst 4 000.

§ 7 Styrelseledamöter och styrelsesuppleanter

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst nio styrelseledamöter 
med lägst fem och högst nio styrelsesuppleanter. Styrelsen utses av 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun för tiden från den ordinarie 
bolagsstämman till slutet av den ordinarie bolagsstämman som följer 
efter nästa val till kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige utser 
bland ledamöterna ordförande och vice ordförande i bolagets 
styrelse. 

För suppleanternas inträde i styrelsen tillämpas den ordning som 
fastställs för inkallande av ersättare i kommunens nämnder. 

§ 8 Firmateckning



Bolagets firma tecknas av de personer, två i förening, som styrelsen 
därtill utser. Styrelsen får inte bemyndiga annan än styrelseledamot 
eller verkställande direktör att teckna bolagets firma. 

§ 9 Revisorer

För granskning av bolagets årsredovisning jämte räkenskaper samt 
styrelsens och verkställande direktörens förvaltning utses av 
bolagsstämman, för samma mandatperiod som gäller för bolagets 
styrelse, en revisor med en suppleant. 

§ 10 Lekmannarevisor

För samma mandatperiod som gäller för bolagets revisor utser 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun en lekmannarevisor med 
suppleant. 

§ 11 Kallelse till bolagsstämma

Kallelse till bolagsstämma samt till extra bolagsstämma ska utfärdas 
tidigast fyra veckor och senast två veckor före stämman. Kallelsen 
ska ske brevledes eller med elektronisk post till aktieägarna. 

§ 12 Ärenden på bolagsstämma 

På bolagsstämman skall följande ärenden förekomma till 
behandling:
1. Stämmans öppnande
2. Val av ordförande vid stämman
3. Upprättande och godkännande av röstlängd 
4. Godkännande av dagordningen
5. Val av justeringsmän
6. Prövning av om stämman blivit behörig sammankallad
7. Framläggande av årsredovisning, revisionsberättelse och 
lekmannarevisorns granskningsrapport, samt i förekommande fall 
koncernredovisning och koncernbalansräkning
8. Beslut om 

a. fastställelse av resultaträkning och balansräkning
b. dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda 
balansräkningen
c. ansvarsfrihet gentemot bolaget för styrelseledamöterna och den verkställande 
direktören 

9. Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorerna och 
lekmannarevisorn 
10. Anteckning om kommunfullmäktiges val av styrelse och 
eventuell styrelsesuppleant 
11. I förekommande fall val av revisor och revisorssuppleant
12. Annat ärende som ankommer på bolagsstämman enligt 
aktiebolagslagen (2005:551) eller bolagsordningen.

§ 13 Upplösning av bolaget



Skulle bolaget upplösas, ska dess behållna tillgångar utöver 
tillskjutet aktiekapital tillfalla Botkyrka kommun.

§ 14 Fullmäktiges rätt att ta ställning

Bolaget ska bereda kommunfullmäktige i Botkyrka kommun 
möjlighet att ta ställning innan beslut av principiell betydelse eller 
annars av större vikt fattas i verksamheten. Exempel på sådana 
frågor är bildande av bolag, köp eller försäljning av bolag. 

§ 15 Ändring av bolagsordning 

Denna bolagsordning får ej ändras utan godkännande av 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun.



Bolagsordning för Upplev Botkyrka AB 

§ 1 Firma

Bolagets firma är Upplev Botkyrka AB. 

§ 2 Styrelsens säte

Styrelsen ska ha sitt säte i Botkyrka kommun i Stockholms län. 

§ 3 Verksamhet

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att förvalta och utveckla 
Hågelbyparken, Lida Friluftsgård och Subtopiaområdet inom 
områdena kultur, fritid, besöksverksamhet och turism samt bedriva 
annan därmed förenlig verksamhet. 

Bolaget ska inom ramen för den kommunala befogenheten på bästa 
sätt förvalta tillgångar och tillvarata de utvecklingsmöjligheter som 
gynnar Botkyrkas medborgare och platsens utveckling. 

Verksamheten skall bedrivas utan vinstsyfte och i enlighet med 
kommunallagen (2017:725).  

§ 4 Räkenskapsår

Bolagets räkenskapsår ska vara kalenderår.

§ 5 Aktiekapital

Aktiekapitalet ska vara lägst 1 000 000 kr och högst 4 000 000 kr.

§ 6 Antal aktier

Antalet aktier ska vara lägst 1 000 och högst 4 000.

§ 7 Styrelseledamöter och styrelsesuppleanter

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst nio styrelseledamöter 
med lägst fem och högst nio styrelsesuppleanter. Styrelsen utses av 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun för tiden från den ordinarie 
bolagsstämman till slutet av den ordinarie bolagsstämman som följer 
efter nästa val till kommunfullmäktige. Kommunfullmäktige utser 
bland ledamöterna ordförande och vice ordförande i bolagets 
styrelse. 

För suppleanternas inträde i styrelsen tillämpas den ordning som 
fastställs för inkallande av ersättare i kommunens nämnder. 

§ 8 Firmateckning



Bolagets firma tecknas av de personer, två i förening, som styrelsen 
därtill utser. Styrelsen får inte bemyndiga annan än styrelseledamot 
eller verkställande direktör att teckna bolagets firma. 

§ 9 Revisorer

För granskning av bolagets årsredovisning jämte räkenskaper samt 
styrelsens och verkställande direktörens förvaltning utses av 
bolagsstämman, för samma mandatperiod som gäller för bolagets 
styrelse, en revisor med en suppleant. 

§ 10 Lekmannarevisor

För samma mandatperiod som gäller för bolagets revisor utser 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun en lekmannarevisor med 
suppleant. 

§ 11 Kallelse till bolagsstämma

Kallelse till bolagsstämma samt till extra bolagsstämma ska utfärdas 
tidigast fyra veckor och senast två veckor före stämman. Kallelsen 
ska ske brevledes eller med elektronisk post till aktieägarna. 

§ 12 Ärenden på bolagsstämma 

På bolagsstämman skall följande ärenden förekomma till 
behandling:
1. Stämmans öppnande
2. Val av ordförande vid stämman
3. Upprättande och godkännande av röstlängd 
4. Godkännande av dagordningen
5. Val av justeringsmän
6. Prövning av om stämman blivit behörig sammankallad
7. Framläggande av årsredovisning, revisionsberättelse och 
lekmannarevisorns granskningsrapport, samt i förekommande fall 
koncernredovisning och koncernbalansräkning
8. Beslut om 

a. fastställelse av resultaträkning och balansräkning
b. dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda 
balansräkningen
c. ansvarsfrihet gentemot bolaget för styrelseledamöterna och den verkställande 
direktören 

9. Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorerna och 
lekmannarevisorn 
10. Anteckning om kommunfullmäktiges val av styrelse och 
eventuell styrelsesuppleant 
11. I förekommande fall val av revisor och revisorssuppleant
12. Annat ärende som ankommer på bolagsstämman enligt 
aktiebolagslagen (2005:551) eller bolagsordningen.

§ 13 Upplösning av bolaget



Skulle bolaget upplösas, ska dess behållna tillgångar utöver 
tillskjutet aktiekapital tillfalla Botkyrka kommun.

§ 14 Fullmäktiges rätt att ta ställning

Bolaget ska bereda kommunfullmäktige i Botkyrka kommun 
möjlighet att ta ställning innan beslut av principiell betydelse eller 
annars av större vikt fattas i verksamheten. Exempel på sådana 
frågor är bildande av bolag, köp eller försäljning av bolag. 

§ 15 Ändring av bolagsordning 

Denna bolagsordning får ej ändras utan godkännande av 
kommunfullmäktige i Botkyrka kommun.
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Ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB (org. nr 556767–7876) 

1.  Ägare 
Upplev Botkyrka AB ägs till 100 procent av Botkyrka kommun. Bolaget är en del av 
”koncernen” Botkyrka kommun och därmed också ett redskap för kommunen att nå 
de mål och visioner som beslutas av kommunfullmäktige.

2. Kommunens direktivrätt m.m.
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade direktiv, såvida 
dessa inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande bestämmelser i lag eller 
författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till bolagsordningen och ska 
fastställas på bolagsstämman. 

Om Bolaget överväger att vidta någon åtgärd som kan komma att skada kommunen 
eller på något annat sätt strider mot kommunens mål, ska Bolaget innan åtgärden 
vidtas samråda med kommunen. Om parterna inte kan enas, har kommunen rätt att 
hindra att Bolaget vidtar åtgärden.

3. Grundläggande utgångspunkter 
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att förvalta och utveckla Hågelbyparken, 
Lida Friluftsgård och Subtopiaområdet inom områdena kultur, fritid, 
besöksverksamhet och turism samt bedriva annan därmed förenlig verksamhet. 
Bolaget ska, inom ramen för den kommunala befogenheten, på bästa sätt förvalta 
tillgångar och tillvarata de utvecklingsmöjligheter som gynnar Botkyrkas medborgare 
och platsens utveckling. 

Verksamheten skall bedrivas utan vinstsyfte och i enlighet med kommunallagen 
(2017:725). 

I all sin verksamhet ska Bolaget eftersträva en socialt, ekonomiskt och miljömässigt 
hållbar utveckling. Bolaget ska verka för att Botkyrka ska upplevas som en av 
Sveriges mest kreativa kommuner bland annat genom att möjliggöra för fler lokala 
kreativa och kulturella idéer och aktörer att växa och bli långsiktigt hållbara. Dessa 
aktörer ska i sin tur generera arbetstillfällen och andra kulturella och sociala värden 
till Botkyrkas medborgare. Bolaget ska vidare tillhandahålla kvalitativa upplevelser 
och infrastruktur inom kultur, natur och idrott för både kommunens medborgare och 
besökare utifrån. 

Kommunala styrdokument

Botkyrka kommuns policy och riktlinjer för kommunala bolag gäller som 
komplement till dessa ägardirektiv för Bolaget. Bolaget är också skyldigt att i 
tillämpliga delar förhålla sig till de kommunala styrdokument som rör Bolagets 
verksamhet, bland annat Mål och budget.

Samverkan med kommunen och övriga bolag
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Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära samarbete 
med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i syfte att nå en rimlig 
kostnadseffektivitet och ta tillvara möjligheter att minimera kostnaderna för hela 
kommunkoncernen.

4. Verksamhetsinriktning 
Bolaget ska på olika sätt marknadsföra Botkyrka och de verksamheter som bedrivs av 
Bolaget så att dessa på ett tydligt sätt kopplas samman med Botkyrka. 

Bolaget ska verka för en miljömässigt hållbar verksamhet bland annat genom att 
underlätta för intressenter i området och besökare att minska miljöpåverkan och bidra 
till en bättre miljö. 

Bolagets primära uppdrag är att förvalta och utveckla Hågelbyparken, Lida 
friluftsgård och Subtopiaområdet så att dessa blir kända och attraktiva för såväl 
kommunens invånare som andra grupper i och utanför kommunen. Utöver detta är 
det Bolagets uppgift att ensamt eller tillsammans med andra parter, inom Bolagets 
verksamhetsområde utveckla och marknadsföra olika evenemang och aktiviteter i 
syfte att stärka kommunens varumärke. Ett stort fokus bör vara att bygga upp en väl 
fungerande samverkan med olika aktörer. 

Bolaget ska därutöver, ensamt eller tillsammans med andra parter, utveckla och 
marknadsföra olika evenemang och aktiviteter som dels attraherar olika målgrupper och 
dels bidrar till att utjämna skillnader mellan exempelvis stadsdelar och olika målgrupper.

Bolaget ska tillsammans med kommunen utveckla besöksnäringen i Botkyrka. Detta 
ska ske genom samverkan med föreningar, organisationer och företag som är 
verksamma i kommunen.

Lida friluftsgård

Lida friluftsgård är Botkyrka kommuns stora friluftsområde. Friluftsgården ska vara känd 
för Botkyrkaborna och fungera året runt med olika verksamheter. Lida är portalen för 
frilufts- och spårområdet med hela Stockholms län som upptagningsområde, med natur 
som klassats som riksintresse för friluftsområde.

I uppdraget att förvalta Lida friluftsgård ingår att samarbeta med kultur- och 
fritidsnämnden avseende skötsel av skid- och motionsspår.

Lida friluftsgård ska fungera som ett välkomnande och tillgängligt utflyktsmål som ska 
fyllas av en mängd evenemang i samarbete med civilsamhället. Lida friluftsgård ska i all 
marknadsföring ha Botkyrka kommun som tydlig avsändare.

Subtopia

I Subtopiaområdet ska Bolaget bygga upp och förvalta en infrastruktur med lokaler 
anpassade för kulturella, kreativa och sociala näringar. Det är Bolagets uppdrag att arbeta 
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för att dessa lokaler nyttjas på ett optimalt sätt. Allt nyttjande ska ske i enlighet med 
kommunens vid var tid gällande och tillämpliga policys och riktlinjer. Verksamhet som 
bedrivs i de av Bolaget tillhandahållna lokalerna får inte strida mot demokratiska 
värderingar. Bolaget ska tillse att verksamheterna respekterar och ställer sig bakom 
grundläggande demokratiska principer och värnar om alla människors lika värde, 
rättvisa, jämlikhet och mänskliga rättigheter.    

Inom området ska Bolaget vidare bygga upp ett kluster av olika aktörer som verkar för 
kulturella, kreativa och sociala näringar. Dessa aktörer ska dels bidra till att skapa 
arbetstillfällen till kommunen och dels ge ett rikt utbud av olika kulturinriktningar och 
andra värden som direkt och indirekt vänder sig till kommunens invånare. En viktig 
funktion för Bolaget är att stödja och samordna områdets aktörer utifrån aktörernas 
behov och utvecklingspotential så att de blir långsiktigt hållbara. 

Hågelbyparken

Hågelby ska vara en viktig mötesplats för Botkyrkaborna och ett besöksmål av regional 
betydelse. Det är Bolagets ansvar att förvalta och utveckla Hågelbyparken så att den kan 
fortsätta att vara en attraktiv plats för besökare.

Botkyrka kommun upplåter Hågelby gård med tillhörande markområden till Bolaget. 
Bolaget ska mot en ersättning från kommunen sköta park och övrig mark på ett sätt som 
gör platsen till en attraktiv mötesplats för såväl kommunens invånare som övriga 
besökare. Vidare ska Bolaget verka för att de byggnader som finns på området används 
för olika ändamål så att dessa nyttjas på bästa sätt. Genom att erbjuda besökare en öppen 
och tillgänglig park ska Bolaget bidra till att marknadsföra Hågelbyparken som 
utflyktsmål och Botkyrka kommun som besökskommun. 

5. Ekonomiska riktlinjer 
För det uppdrag som kommunen givit Bolaget ska kommunen betala en 
uppdragsersättning till Bolaget som bygger på de kostnader som Bolaget har för att 
driva denna verksamhet. Storleken på ersättningen ska regleras i ett avtal som träffas 
mellan kommunen och Bolaget. För övriga verksamheter som Bolaget bedriver 
förutsätter kommunen att samtliga kostnader täcks genom intäkter.

Bolaget har att förhålla sig till det effektiviseringskrav som gäller för kommunens 
egen verksamhet. Bolaget ska vidare arbeta med att ta fram förslag till ytterligare 
möjliga effektiviseringar inom bolagets verksamhetsområde. 
  
Finansiering 

Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. Upplåning 
ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens internbank. Bolagets 
upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige i samband med beslutet om 
budget efter en framställan som görs av Bolaget. Räntan som Bolaget betalar för sin 
upplåning i internbanken ska grundas på en marknadsmässig prissättning och ger en 
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kostnadstäckning för kommunens kostnader för upplåningen och de risker som 
kommunen tar. 

6. Kommunal koncernredovisning, budget, verksamhetsplan 
Informationsskyldighet 
Bolaget är skyldigt att fortlöpande inkomma med information och dokument i 
enlighet med gällande policy och riktlinjer för kommunala bolag samt 
uppdragsavtalet. 

7. Underställningsplikt 
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande i frågor av principiell beskaffenhet 
eller av större vikt såsom, men inte uteslutande: 

 bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag 
 förvärv eller försäljning av fastigheter 
 ändring av aktiekapital 
 förvärv av aktier i andra bolag 
 förändring av Bolagets verksamhetsinriktning 
 beslut som väsentligen påverkar Bolagets eller koncernens ekonomi eller 

medför annan risk
 övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt 

8. Policydokument 
Bolaget ska ha policydokument inom följande områden: 

 Finanspolicy
 Personalpolicy
 Säkerhetspolicy
 Informationspolicy
 Miljöpolicy
 Rese- och representationspolicy

Kommunens fastställda policydokument inom de angivna områdena ska i tillämpliga 
delar även ligga till grund för Bolagets policydokument.

9. Bolagsstämma
Bolaget ska årligen senast före april månads utgång hålla bolagsstämma.

Dessa ägardirektiv har fastställts på bolagsstämma den …………………………….. 
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Ägardirektiv för Upplev Botkyrka AB (org. nr 556767–7876) 

1.  Ägare 
Upplev Botkyrka AB ägs till 100 procent av Botkyrka kommun.  

2. Kommunens direktivrätt m.m.
Bolagets styrelse och verkställande direktör har att följa utfärdade direktiv, såvida 
dessa inte strider mot bolagsordningen eller mot tvingande bestämmelser i lag eller 
författning. Detta ägardirektiv är ett komplement till bolagsordningen och ska 
fastställas på bolagsstämman. 

Om Bolaget överväger att vidta någon åtgärd som kan komma att skada kommunen 
eller på något annat sätt strider mot kommunens mål, ska Bolaget innan åtgärden 
vidtas samråda med kommunen. Om parterna inte kan enas, har kommunen rätt att 
hindra att Bolaget vidtar åtgärden.

3. Grundläggande utgångspunkter 
Bolaget har till föremål för sin verksamhet att förvalta och utveckla Hågelbyparken, 
Lida Friluftsgård och Subtopiaområdet inom områdena kultur, fritid, 
besöksverksamhet och turism samt bedriva annan därmed förenlig verksamhet. 
Bolaget ska, inom ramen för den kommunala befogenheten, på bästa sätt förvalta 
tillgångar och tillvarata de utvecklingsmöjligheter som gynnar Botkyrkas medborgare 
och platsens utveckling. 

Verksamheten skall bedrivas utan vinstsyfte och i enlighet med kommunallagen 
(2017:725). 

I all sin verksamhet ska Bolaget eftersträva en socialt, ekonomiskt och miljömässigt 
hållbar utveckling. Bolaget ska verka för att Botkyrka ska upplevas som en av 
Sveriges mest kreativa kommuner bland annat genom att möjliggöra för fler lokala 
kreativa och kulturella idéer och aktörer att växa och bli långsiktigt hållbara. Dessa 
aktörer ska i sin tur generera arbetstillfällen och andra kulturella och sociala värden 
till Botkyrkas medborgare. Bolaget ska vidare tillhandahålla kvalitativa upplevelser 
och infrastruktur inom kultur, natur och idrott för både kommunens medborgare och 
besökare utifrån. 

Kommunala styrdokument

Botkyrka kommuns policy och riktlinjer för kommunala bolag gäller som 
komplement till dessa ägardirektiv för Bolaget. Bolaget är också skyldigt att i 
tillämpliga delar förhålla sig till de kommunala styrdokument som rör Bolagets 
verksamhet, bland annat Mål och budget.



BOTKYRKA KOMMUN  2[4]

Samverkan med kommunen och övriga bolag

Bolaget ska inom ramen för en fortsatt god relation upprätthålla ett nära samarbete 
med kommunen och övriga bolag som ägs av kommunen i syfte att nå en rimlig 
kostnadseffektivitet och ta tillvara möjligheter att minimera kostnaderna för hela 
kommunkoncernen.

4. Verksamhetsinriktning 
Bolaget ska på olika sätt marknadsföra Botkyrka och de verksamheter som bedrivs av 
Bolaget så att dessa på ett tydligt sätt kopplas samman med Botkyrka. 

Bolaget ska verka för en miljömässigt hållbar verksamhet bland annat genom att 
underlätta för intressenter i området och besökare att minska miljöpåverkan och bidra 
till en bättre miljö. 

Bolagets primära uppdrag är att förvalta och utveckla Hågelbyparken, Lida 
friluftsgård och Subtopiaområdet så att dessa blir kända och attraktiva för såväl 
kommunens invånare som andra grupper i och utanför kommunen. Utöver detta är 
det Bolagets uppgift att ensamt eller tillsammans med andra parter, inom Bolagets 
verksamhetsområde utveckla och marknadsföra olika evenemang och aktiviteter i 
syfte att stärka kommunens varumärke. Ett stort fokus bör vara att bygga upp en väl 
fungerande samverkan med olika aktörer. 

Bolaget ska därutöver, ensamt eller tillsammans med andra parter, utveckla och 
marknadsföra olika evenemang och aktiviteter som dels attraherar olika målgrupper och 
dels bidrar till att utjämna skillnader mellan exempelvis stadsdelar och olika målgrupper.

Lida friluftsgård

Lida friluftsgård är Botkyrka kommuns stora friluftsområde. Friluftsgården ska vara känd 
för Botkyrkaborna och fungera året runt med olika verksamheter. Lida är portalen för 
frilufts- och spårområdet med hela Stockholms län som upptagningsområde, med natur 
som klassats som riksintresse för friluftsområde.

I uppdraget att förvalta Lida friluftsgård ingår att samarbeta med kultur- och 
fritidsnämnden avseende skötsel av skid- och motionsspår.

Lida friluftsgård ska fungera som ett välkomnande och tillgängligt utflyktsmål som ska 
fyllas av en mängd evenemang i samarbete med civilsamhället. Lida friluftsgård ska i all 
marknadsföring ha Botkyrka kommun som tydlig avsändare.

Subtopia

I Subtopiaområdet ska Bolaget bygga upp och förvalta en infrastruktur med lokaler 
anpassade för kulturella, kreativa och sociala näringar. Det är Bolagets uppdrag att arbeta 
för att dessa lokaler nyttjas på ett optimalt sätt. Allt nyttjande ska ske i enlighet med 
kommunens vid var tid gällande och tillämpliga policys och riktlinjer. Verksamhet som 
bedrivs i de av Bolaget tillhandahållna lokalerna får inte strida mot demokratiska 
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värderingar. Bolaget ska tillse att verksamheterna respekterar och ställer sig bakom 
grundläggande demokratiska principer och värnar om alla människors lika värde, 
rättvisa, jämlikhet och mänskliga rättigheter.    

Inom området ska Bolaget vidare bygga upp ett kluster av olika aktörer som verkar för 
kulturella, kreativa och sociala näringar. Dessa aktörer ska dels bidra till att skapa 
arbetstillfällen till kommunen och dels ge ett rikt utbud av olika kulturinriktningar och 
andra värden som direkt och indirekt vänder sig till kommunens invånare. En viktig 
funktion för Bolaget är att stödja och samordna områdets aktörer utifrån aktörernas 
behov och utvecklingspotential så att de blir långsiktigt hållbara. 

Hågelbyparken

Hågelby ska vara en viktig mötesplats för Botkyrkaborna och ett besöksmål av regional 
betydelse. Det är Bolagets ansvar att förvalta och utveckla Hågelbyparken så att den kan 
fortsätta att vara en attraktiv plats för besökare.

Botkyrka kommun upplåter Hågelby gård med tillhörande markområden till Bolaget. 
Bolaget ska mot en ersättning från kommunen sköta park och övrig mark på ett sätt som 
gör platsen till en attraktiv mötesplats för såväl kommunens invånare som övriga 
besökare. Vidare ska Bolaget verka för att de byggnader som finns på området används 
för olika ändamål så att dessa nyttjas på bästa sätt. Genom att erbjuda besökare en öppen 
och tillgänglig park ska Bolaget bidra till att marknadsföra Hågelbyparken som 
utflyktsmål och Botkyrka kommun som besökskommun. 

5. Ekonomiska riktlinjer 
För det uppdrag som kommunen givit Bolaget ska kommunen betala en 
uppdragsersättning till Bolaget som bygger på de kostnader som Bolaget har för att 
driva denna verksamhet. Storleken på ersättningen ska regleras i ett avtal som träffas 
mellan kommunen och Bolaget. För övriga verksamheter som Bolaget bedriver 
förutsätter kommunen att samtliga kostnader täcks genom intäkter.

Bolaget har att förhålla sig till det effektiviseringskrav som gäller för kommunens 
egen verksamhet. Bolaget ska vidare arbeta med att ta fram förslag till ytterligare 
möjliga effektiviseringar inom bolagets verksamhetsområde. 
  
Finansiering 

Bolaget ska i sin finansiella hantering ingå i kommunens koncernkonto. Upplåning 
ska, om inte särskilda skäl föreligger, ske genom kommunens internbank. Bolagets 
upplåningsram fastställs årligen av kommunfullmäktige i samband med beslutet om 
budget efter en framställan som görs av Bolaget. Räntan som Bolaget betalar för sin 
upplåning i internbanken ska grundas på en marknadsmässig prissättning och ger en 
kostnadstäckning för kommunens kostnader för upplåningen och de risker som 
kommunen tar. 

6. Informationsskyldighet 
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Bolaget är skyldigt att fortlöpande inkomma med information och dokument i 
enlighet med gällande policy och riktlinjer för kommunala bolag samt 
uppdragsavtalet. 

7. Underställningsplikt 
Bolaget ska få kommunfullmäktiges godkännande i frågor av principiell beskaffenhet 
eller av större vikt såsom, men inte uteslutande: 

 bildande, förvärv eller avyttring av dotterbolag 
 förvärv eller försäljning av fastigheter 
 ändring av aktiekapital 
 förvärv av aktier i andra bolag 
 förändring av Bolagets verksamhetsinriktning 
 beslut som väsentligen påverkar Bolagets eller koncernens ekonomi eller 

medför annan risk
 övriga frågor av principiell beskaffenhet eller av större vikt. 
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Revidering av kommunens arkivreglemente (KS/2019:811)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:

Kommunfullmäktige antar förslaget till arkivreglemente.

Sammanfattning

Kommunens arkivreglemente från 2009-06-16 (dnr KS/2009:244) har upphört att gälla. 
Det nu föreliggande förslaget innehåller inga större sakliga förändringar men 
innehållsmässigt har omfattande förtydliganden gjorts avseende ansvarsfördelning 
mellan kommunens myndigheter och arkivmyndigheten samt arkivmyndighetens 
tillsynsskyldighet. Förslaget till arkivreglemente svarar därmed bättre mot gällande 
lagstiftning och kraven på god offentlighetsstruktur.

I reglementet stadfästs även att bevarande av kommunens allmänna handlingar ska 
huvudsakligen ske digitalt och därmed möjliggöra myndigheternas fortsatta 
digitalisering.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-12-20.
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Referens Mottagare
Mikael Dahlin

mikael.dahlin@botkyrka.se

Kommunfullmäktige

Arkivreglemente
Diarienummer: KS/2019:811

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunfullmäktige antar förslaget till arkivreglemente.

Sammanfattning

Kommunens arkivreglemente från 2009-06-16 (dnr KS/2009:244) har upphört att gälla. 
Det nu föreliggande förslaget innehåller inga större sakliga förändringar men 
innehållsmässigt har omfattande förtydliganden gjorts avseende ansvarsfördelning 
mellan kommunens myndigheter och arkivmyndigheten samt arkivmyndighetens 
tillsynsskyldighet. Förslaget till arkivreglemente svarar därmed bättre mot gällande 
lagstiftning och kraven på god offentlighetsstruktur.

I reglementet stadfästs även att bevarande av kommunens allmänna handlingar ska 
huvudsakligen ske digitalt och därmed möjliggöra myndigheternas fortsatta 
digitalisering.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser.

Leif Eriksson Ann-Kristin Vesterlund

kommundirektör tf kanslidirektör

Bilagor
1. Bilaga 1 - Reviderat arkivreglemente

2. Bilaga 2 – Nuvarande arkivreglemente

_________
Expedieras till

Samtliga nämnder och förvaltningar 
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ARKIVREGLEMENTE

Följande regler gäller för den kommunala arkivvården tillsammans 
med Arkivlagen (1990:782), Arkivförordningen (1991:446), 
Tryckfrihetsförordningen och Sekretesslagen (1980:100).

Reglementets tillämpning

§ 1 
Utöver bestämmelserna i arkivlagen (1990:782) och 
arkivförordningen (1991:446) gäller inom Botkyrkas kommun följande 
reglemente, som meddelats med stöd av 16 § arkivlagen.

Reglementet gäller för kommunfullmäktige och kommunens 
myndigheter. Med myndigheter avses i reglementet 
kommunstyrelsen och övriga nämnder med underställda organ samt 
kommunfullmäktiges revisorer.

Vad som enligt detta reglemente gäller för myndigheter ska även 
gälla för:

 enskilda organ som avses i 2 kap 3§ offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400), i vilka kommunen utövar ett 
rättsligt bestämmande inflytande,

 enskilda organ som avses i 2 §, för vilka kommunen fullgör 
funktionen som arkivmyndighet,

 enskilda organ som förvarar allmänna handlingar enligt ett 
beslut av fullmäktige med stöd av 2 kap 3§ fjärde stycket 
offentlighets- och sekretesslagen, samt

 enskilda organ som förvarar allmänna handlingar enligt ett 
beslut av fullmäktige med stöd av 3 § lagen (1994:1383) om 
överlämnande av allmänna handlingar till andra organ än 
myndigheter för förvaring.

2 §
I fråga om juridiska personer som omfattas av 2 kap 3§ offentlighets- 
och sekretesslagen, i vilka kommunen och andra kommuner och/eller 
landsting tillsammans utövar rättsligt bestämmande inflytande, 
bestämmer arkivmyndigheten tillsammans med de andra 
kommunerna om vilken kommuns arkivmyndighet som ska utöva 
tillsyn och ta emot arkiv enligt arkivlagen.
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3 §
Arkivmyndigheten utfärdar anvisningar om tillämpningen av dessa 
föreskrifter. Reglementet och anvisningarna är teknikneutrala om 
inget annat nämns.
Med arkiv menas, enligt Arkivlagen 3§, myndighetens samlade 
bestånd av allmänna handlingar.

4 §
Bestämmelser om arkivmyndighetens tillsyn finns i arkivlagen och 
arkivförordningen. Arkivmyndigheten ska regelbundet inspektera 
myndigheterna och får i samband med inspektion förelägga 
myndighet att åtgärda brister som konstaterats utifrån gällande 
regelverk. Arkivmyndigheten kan anmäla missförhållande som 
konstaterats vid inspektion till kommunens revisorer.
Arkivmyndigheten har rätt att, i särskilda fall, ensidigt besluta om 
övertagande av arkivmaterial från myndigheter som står under dess 
tillsyn.

5 §
Riksarkivets föreskrifter inom följande områden ska tillämpas när det 
gäller tekniska krav:
a. arkivlokaler
b. papper, mikrofilm, ritfilm, skrivmedel, förvaringsmedel, kopiatorer, 
faxar och skrivare
c. bindning av handlingar
d. analoga ljud- och bildupptagningar

6 §
Myndigheten ska i tillämpliga delar följa kommunens gällande 
standarder inom området informationshantering.

Arkivmyndigheten
5 §
Kommunstyrelsen är arkivmyndighet för Botkyrka kommun och 
kommunarkivet är dess verkställande förvaltning.
Kommunarkivets bestånd utgör del av Botkyrkas och Sveriges 
kulturarv och är därmed en omistlig del av dess historia. Botkyrka 
kommuns arkiv ska vårdas, göras tillgänglig och säkerställas för 
framtiden.

Ansvar och hantering 
6 §
Handlingar som myndigheten upprättar ska framställas och hanteras 
så att de kan läsas, återsökas och göras tillgängliga under den tid de 
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ska bevaras. I förekommande fall ska hänsyn tas till möjligheten att i 
framtiden överföra uppgifterna till annan databärare.
 
7 §
Myndigheten ska fastställa ansvarsfördelning avseende hanteringen 
av allmänna handlingar och arkiv. I detta ingår att utse en 
arkivansvarig med samordningsansvar inom området. Den 
arkivansvarige är kontaktperson gentemot arkivmyndigheten.

8 §
Myndighetens hantering av allmänna handlingar ska styras och 
planeras. Handlingarna ska hanteras och struktureras på ett effektivt 
och ändamålsenligt sätt.

9 §
Myndigheten ska beakta konsekvenserna för sin hantering av 
allmänna handlingar när organisation eller arbetssätt ändras och ska 
vid behov rådgöra med arkivmyndigheten.

10 §
Myndigheten ska i god tid rådgöra med arkivmyndigheten om 
verksamhet avses bli överförd till ett enskilt organ. Det samma gäller 
inför beslut om förändringar som medför att kommunen förlorar sitt 
rättsligt bestämmande inflytande i ett bolag, en stiftelse eller en 
ekonomisk förening.

11 §
Myndigheten ansvarar för arkiv eller delar av arkiv som övertagits 
från en annan myndighet, t ex en föregångare.

12 §
Myndighet som överlåter delar av arkivhanteringen till annan 
myndighet eller enskild ska skriftligt reglera villkoren.

13 §
Arkivmyndigheten beslutar om arkivansvar för information i 
kommunens centrala digitala system. Arkivmyndigheten kan även 
besluta om arkivansvar för information i övriga digitala system som 
används av mer än en myndighet i kommunen. Övriga myndigheter 
har ansvar för att redovisa den information som tillkommer i den 
egna verksamheten i sin informationsredovisning.
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Arkivering av allmänna handlingar
14 §
Myndigheten ska sträva efter att bevara digitalt skapad information i 
digital form. Analog arkivering kan ske om det föreligger t ex juridiska 
eller ekonomiska skäl för detta.
 
15 §
Regler om arkivering av allmänna handlingar finns 3 § 
arkivförordningen. Myndigheten ska förutom allmänna handlingar 
arkivera sådana minnesanteckningar, utkast och koncept som avses 
i 2 kap 9 § tryckfrihetsförordningen (1949:105), om de är av 
betydelse för myndighetens verksamhet, allmänhetens insyn, 
rättsskipning, förvaltning eller forskning.

16 §
Handlingar som inte är allmänna och som inte ska arkiveras enligt 2 
§ ska rensas ut.

17 §
Arkivmyndigheten skall kunna ta emot arkiv från enskilda, föreningar 
eller bolag med anknytning till Botkyrka.

Förvaring och skydd
18 §
Handlingarna ska under hela bevarandetiden förvaras och skyddas 
så att den fysiska och logiska beständigheten bibehålls.

19 §
Myndighetens arkiv ska hållas skilt från andra arkiv som 
myndigheten förvarar.

20 §
Myndighet som avser att bygga ny arkivlokal, bygga om befintlig 
arkivlokal eller hyra sådan lokal ska innan arbetet påbörjas rådgöra 
med arkivmyndigheten.

21 §
Innan en arkivlokal tas i bruk, ska den godkännas av 
arkivmyndigheten. Detta gäller även innan en arkivlokal tas i bruk 
efter ombyggnad.
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22 §
Arkivmyndigheten får godkänna en lokal som inte till alla delar 
uppfyller kraven i föreskrifterna, om det finns kompenserande 
åtgärder som ger handlingarna motsvarande skydd.

23 §
Arkiverade analoga handlingar ska förvaras i arkivlokal som 
godkänts av arkivmyndigheten enligt 4 § eller i förvaringsskåp som 
ger motsvarande skydd. Med detta menas bland annat skydd mot 
brand, vatten- och klimatskador, skadedjur samt mot tillgrepp och 
obehörig åtkomst. Detta gäller inte handlingar med två års 
gallringsfrist eller kortare.

24 §
Myndigheten ska använda godkända aktomslag och arkivboxar. 
Detta gäller inte handlingar som ska gallras.

25 §
Myndighetens förvaring av digital information ska följa kommunens 
riktlinjer för informationssäkerhet.

Gallring
26 §
Med gallring avses att förstöra allmänna handlingar.
Att förstöra allmänna handlingar i samband med konvertering eller 
migrering räknas som gallring om detta medför:
- informationsförlust,
- förlust av möjliga sammanställningar,
- förlust av sökmöjligheter eller
- förlust av möjligheten att fastställa informationens autenticitet.

27 §
Allmänna handlingar får endast gallras med stöd i lag, förordning 
eller beslut av arkivmyndigheten. Utgångspunkt är dock att allmänna 
handlingar ska bevaras.

28 §
Myndigheten ska fortlöpande se över möjligheterna till gallring.

29 §
Myndigheten ska utan dröjsmål förstöra handlingar för vilka 
gallringsfristen har löpt ut. Verkställande av gallring kan 
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senareläggas om det finns särskilda skäl för detta. Myndigheten ska 
då rådgöra med arkivmyndigheten.

30 §
Gallring ska ske under kontrollerade former.

Informationsredovisning
31 §
Myndigheten ska upprätta en informationsredovisning där 
myndighetens handlingar redovisas i en struktur som utgår från 
verksamhetens processer. Informationsredovisningen ska utgå från 
en kommungemensam klassificeringsstruktur som beslutas av 
arkivmyndigheten.

32 §
Informationsredovisningen ska göra det möjligt att
a. skapa sammanhängande och effektiva lösningar för 
informationshantering
b. förstå sambanden mellan verksamhet och handlingar,
c. söka och ta fram handlingar samt
d. hantera och förvalta handlingar
 
33 §
Informationsredovisningen ska bestå av uppgifter som ska kunna 
presenteras som
a. en arkivbeskrivning
b. en klassificeringsstruktur
c. hanteringsanvisningar
d. en bevarandeförteckning

34 §
Informationsredovisningen ska föras fortlöpande.

35 §
När en ny klassificeringsstruktur upprättas ska den godkännas av 
arkivmyndigheten innan den fastställs av myndigheten.

Överlämnande och återlämnande
36 §
Myndigheten ska efter överenskommelse överlämna handlingar till 
arkivmyndigheten.
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37 §
Överenskommelsen mellan arkivmyndigheten och överlämnande 
myndighet ska reglera formerna för överlämnandet och för ersättning 
till arkivmyndigheten för dess kostnader för att bevara, vårda och 
tillhandahålla handlingarna samt för kostnader i samband med 
övertagandet.

38 §
Om en myndighet upphör men dess verksamhet helt eller delvis 
överförs till annan kommunal myndighet eller till juridisk person som 
omfattas av 2 kap 3 § offentlighets- och sekretesslagen ska arkivet 
överlämnas till den myndighet eller det organ som fortsätter 
verksamheten, om ej annat överenskommits med arkivmyndigheten 
enligt 1 §. Om verksamheten uppdelas på flera myndigheter ska 
berörda myndigheter rådgöra med arkivmyndigheten om hur arkivet 
ska hanteras.

39 §
Om en myndighet upphör och dess verksamhet inte överförs till 
annan kommunal myndighet i enlighet med 3 §, ska arkivet inom tre 
månader överlämnas till arkivmyndigheten.

40 §
Följande handlingstyper får överlämnas eller återlämnas:

 skolhälsovårdsjournaler får överlämnas till annan myndighet 
inom kommunen när en elev byter skola.

 skrivningar och prov inom skolans område får återlämnas till 
elev

 handlingar eller arbetsprov som inlämnats i samband med 
ansökan om tjänst, stipendier eller liknande och som är 
gallringsbara får återlämnas till den som har ingivit dem, dock 
tidigast när gallringsfristen löpt ut.

 personalhandlingar som inte omfattas av sekretess får 
överlämnas till annan myndighet inom kommunen när en 
anställd byter arbetsplats.

 handlingar som ingår i ett ärende, projekt eller motsvarande 
där flera myndigheter inom kommunen har gemensam 
hantering får överlämnas till den myndighet inom kommunen 
som berörda myndigheter utser till ansvarig för arkivering. 
Överlämnandet ska regleras i en skriftlig överenskommelse.

Överlämnande och återlämnande ska dokumenteras i myndighetens 
informationsredovisning.
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Utlån
41 §
Myndigheten får låna ut arkivhandlingar till kommunala eller statliga 
myndigheter för tjänsteändamål. Med myndighet likställs enskilda 
organ som avses i 1 kap 1–2§§. Utlåning av originalhandlingar ska 
dock begränsas så långt detta är möjligt.

42 §
Lån ska tidsbegränsas och myndigheten ska kontrollera att 
handlingarna återlämnas.

43 §
En förutsättning för utlån är att utlämnande av handlingar kan ske 
enligt bestämmelser i tryckfrihetsförordningen och offentlighets- och 
sekretesslagen.

44 §
Utlån för annat ändamål än vad som avses i 1§ får endast ske efter 
medgivande av arkivmyndigheten.

_____

 



BOTKYRKA KOMMUN
Författningssamling

Ordn nr
Sid

 

Antaget av kommunfullmäktige 2009-06-16, § 111        

0-4-9 

1 (3) 

ARKIVREGLEMENTE 

 
Följande regler gäller för den kommunala arkivvården tillsammans 
med Arkivlagen (1990:782), Arkivförordningen (1991:446), Tryckfri-
hetsförordningen och Sekretesslagen (1980:100). 

 
§ 1 Giltighet 
 
Reglerna gäller för kommunfullmäktige och kommunens myndighet-
er. 

 
Med myndighet menas kommunstyrelsen, nämnder, kommunens  
revisorer och andra självständiga kommunala organ. 

 
Reglerna gäller också för aktiebolag, handelsbolag, ekonomiska för-
eningar och stiftelser där kommunen har ett rättsligt inflytande. 
Samägda bolag där kommunen enligt överenskommelse har arkiv-
ansvar omfattas också. 

 
§ 2 Myndigheternas ansvar 

 
Varje myndighet ansvarar för vården av handlingarna tills de över-
lämnas till kommunarkivet. 

 
Myndigheterna ska bestämma en arkivorganisation med arkivansva-
rig och arkivredogörare. 

 
Arkivansvarig ska: 
- ha kunskap om gällande bestämmelser inom arkivområdet 
- bevaka arkivfrågorna i budgetarbete och annan planering 
- bevaka arkivfrågorna vid organisationsförändringar 
- informera personalen om bestämmelser och rutiner inom arkiv-

området 
- se till att arkivredogöraren får tillräcklig utbildning och tid för ar-

betsuppgifterna. 
 

Arkivredogöraren ska: 
- praktiskt hantera arkivet så länge det förvaras hos myndigheten 
- ha kunskap om bestämmelser inom arkivområdet 
- utarbeta förslag till styrdokument för myndighetens arkivvård i 

samarbete med kommunarkivarien (arkivbeskrivning, arkivför-
teckning, dokumenthanteringsplan) 

- se till att gallring utförs på myndigheten enligt gallringsbeslut 
- planera och verkställa leveranser av handlingar till kommunarki-

vet. 
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§ 3 Arkivmyndighet 
 

Kommunstyrelsen är arkivmyndighet och kommunarkivarien verkstäl-
lande tjänsteman. 

 
Kommunstyrelsen utövar tillsyn över att kommunens myndigheter 
uppfyller sina skyldigheter kring arkivvården. 

 
Hos arkivmyndigheten ska finnas ett kommunarkiv. 

 
Informationen som förvaras i kommunarkivet ska vårdas, göras till-
gänglig för utomstående och kunna lämnas ut vid begäran. 

 
Arkivmyndigheten ska vara representerad i t.ex. projekt rörande 
ärende- och dokumenthantering och omorganisationer som påverkar 
arkivbildningen.  

 
Arkivmyndigheten utarbetar rutinbeskrivningar och instruktioner för 
ärende- och dokumenthantering och arkivfrågor. 

 
§ 4 Arkivredovisning 

 
Myndigheterna ska upprätta en arkivbeskrivning som innehåller upp-
gifter om vilka typer av handlingar som myndigheten hanterar. 

 
Myndigheterna ska också ha en förteckning över arkivet. Förteck-
ningen upprättas i samband med att myndigheten levererar sitt arkiv 
till kommunarkivet. Kommunarkivet ansvarar för att upprätta förteck-
ningarna. 

 
Myndigheterna ska också ha dokumenthanteringsplaner som beskri-
ver hur myndigheten ska hantera de allmänna handlingarna. 

 
§ 5 Förvaring och skydd 

 
Handlingar som ska bevaras ska, oavsett medium, framställas så att 
de går att läsa och ta del av för all framtid. 

 
Arkivlokaler och förvaringsskåp ska uppfylla kraven på skydd mot 
brand, fukt, förstörelse och stöld. 

 
Myndigheten måste alltid samråda med kommunarkivarien vid plane-
ring av arkivlokaler. 

 
Allmänna handlingar ska förvaras hos myndigheten eller hos arkiv-
myndigheten. 
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§ 6 Gallring 
 

Myndigheten beslutar om gallring i samråd med kommunarkivarien. 
Kommunarkivarien beslutar om gallring av arkiv som överlämnats till 
kommunarkivet. 

 
§ 7 Leveranser 

 
Handlingar som inte längre behövs i verksamheten ska överlämnas 
till kommunarkivet.  

 
Myndigheten och kommunarkivet ska komma överens om hur över-
lämnandet ska ske. 

 
§ 8 Enskilda arkiv 

 
Arkivmyndigheten beslutar om kommunen ska ta emot enskilda arkiv 
och villkoren för sådana handlingars tillgänglighet m.m. 
_____ 
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Slutredovisning projekt 6175 - Stendalsvägen 61(KS/2020:60)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige:

Kommunfullmäktige godkänner slutredovisning av projektet 6175 - Stendalsvägen 61.

Sammanfattning

Stendalsvägen 61 är ett nybyggt LSS-boende för vuxna, som består av sex lägenheter 
samt personal- och gemensamhetsutrymmen. Byggnationen startade februari 2016 och 
slutbesiktningen utfördes maj 2017. Lokalerna togs i bruk av verksamheten juni 2017.

Genom nybyggnation av LSS-boendet, sex nya lägenheter, så har ett effektivt 
klimatskal skapats, vilket ger en effektivitet med marginal i förhållande till Boverkets 
krav. Miljövänliga och giftfria material har använts i så stor utsträckning som möjligt, 
exempelvis har ftalatfria mattor använts. Boendet är anpassat för att tillgodose de behov 
som finns hos personer som till följd av fysiska, psykiska eller andra skäl möter 
betydande svårigheter i sin livsföring. I och med de sex nytillkomna platserna på 
Stendalsvägen kan lika många externa platser sägas upp, vilket leder till minskade 
kostnader för kommunen.

Budget för projektet uppgick till 22 000 000 kronor och det faktiska utfallet uppgick till 
21 995 043 kronor.

Teknik- och fastighetsnämnden behandlade ärendet 2020-01-21, § 5.

Teknik- och fastighetsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-10-31.
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Teknik- och fastighetsnämnden
2020-01-21 Dnr TEF/2019:252

§ 5
Slutredovisning av projektkonto 6175, Stendalsvägen 61 
(TEF/2019:252)
Beslut
Teknik- och fastighetsnämndens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunfullmäktige godkänner slutredovisning av projektet 6175 - 
Stendalsvägen 61.

Sammanfattning
Stendalsvägen 61 är ett nybyggt LSS-boende för vuxna, som består av 6 
lägenheter samt personal- och gemensamhetsutrymmen. Byggnationen 
startade februari 2016 och slutbesiktningen utfördes maj 2017. Lokalerna 
togs i bruk av verksamheten juni 2017.

Genom nybyggnation av LSS-boendet, 6 nya lägenheter, så har ett effektivt 
klimatskal som ger en effektivitet med marginal i förhållande till Boverkets 
krav skapats. Miljövänliga och giftfria material har använts i så stor 
utsträckning som möjligt, exempelvis ftalatfria mattor. Boendet är anpassat 
för att tillgodose de behov som finns hos de personer som till följd av 
fysiska, psykiska eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin 
livsföring. I och med de 6 nytillkomna platserna på Stendalsvägen kan lika 
många externa platser sägas upp, vilket leder till minskade kostnader för 
kommunen.

Budget 22 000 000 kronor, utfall 21 995 043 kronor

Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-10-31.

__________

Expedieras till
Linda Claesson, kommunledningsförvaltningen
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TEKNISKA FÖRVALTNINGEN

LOKALFÖRSÖRJNING OCH FASTIGHET

Post Botkyrka kommun, 147 85 Tumba · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 
Direkt  · Sms  · E-post jakob.grigoriadis@botkyrka.se

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se

Tekniska förvaltningen 
Lokalförsörjning och fastighet

Referens Mottagare

Jakob Grigoriadis
Byggprojektledare

Tekniska nämnden

Slutredovisning av projektkonto 6175, 
Stendalsvägen 61 (TEF/2019:252)
Förslag till beslut
Tekniska nämndens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunfullmäktige godkänner slutredovisning av projektet 6175 - Stendalsvägen 
61.

Sammanfattning
Stendalsvägen 61 är ett nybyggt LSS boende för vuxna, som består av 6 lägenheter 
samt personal- och gemensamhetsutrymmen. Byggnationen startade februari 2016 
och slutbesiktningen utfördes maj 2017. Lokalerna togs i bruk av verksamheten 
juni 2017.

Medborgarens nytta
Genom nybyggnation av LSS-boendet, 6 nya lägenheter, så har vi skapat ett 
effektivt klimatskal som ger en effektivitet med marginal i förhållande till 
Boverkets krav. Vi har använt oss av miljövänliga och giftfria material i så 
utsträckning som möjligt, exempelvis ftalatfria mattor. Boendet är anpassat för att 
tillgodose de behov som finns hos de personer som till följd av fysiska, psykiska 
eller andra skäl möter betydande svårigheter i sin livsföring. 

Bakgrund
Vård- och omsorgsnämnden beslutade i mars 2014 (VON/2014:39) att lägga ner 
barnboendet på Stendalsvägen 61 då behov att detta inte längre fanns. I samband 
med beslutet gjordes en bedömning kring huruvida det var möjligt att bygga om 
barnboendet till en gruppbostad för vuxna. Bedömningen visade att det fanns 
möjlighet att genomföra ombyggnationen och kommunfullmäktige beslutade i 
oktober 2014 (KS/2014:558) att bevilja budget om 2,4 mkr.

I startskedet av projektet upptäcktes behov av kostsamma ombyggnationer bland 
annat för att uppnå ett fullvärdigt brandskydd samt fullvärdig ventilation. Konsulter 
togs in för att utreda frågan vidare och brister i fastighetens skick identifierades. 
Tekniska förvaltningen tog, i juli 2015, fram en konsekvensbeskrivning av olika 
alternativ tillsammans med en rekommendation om att bygga en ny gruppbostad 
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istället för att bygga om befintligt boende. I september 2015 beslutade vård- och 
omsorgsnämnden (VON/2014:147) att, i enlighet med tekniska förvaltningens 
rekommendation, beställa en ny gruppbostad med en budget om 22 mkr.

I början av 2016 revs befintlig byggnad och byggnation av den nya byggnaden 
startades. Gruppboenden Dynamiten (Lavretsvägen 43-45) och Lövkojan 
(Tomtbergavägen 323) har använts som referenser, byggnaden på Stendalsvägen 61 
är till stora delar identisk med gruppboende som ligger på Dynamiten. 

Bristen på antalet platser på LSS boenden i egen regi och svårigheter att hitta 
externa platser, vilka även innebär en stor merkostnad, medför ett behov av 
nybyggnation. I och med de 6 nytillkomna platserna på Stendalsvägen kan lika 
många externa platser sägas upp, vilket leder till minskade kostnader för 
kommunen.

Finansiell redovisning 

6178 Stendalsvägen 61 Budget Utfall

 22 000 000 21 995 043

Avvikelse: 4957 kr 
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Mikael Henning Frank Renebo
Teknik- och fastighetsdirektör Fastighetschef
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Avrop av tilläggsmedel för socialnämndens verksamhet 
(KS/2020:71)

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen beviljar socialnämndens avrop om 19,8 miljoner kronor från de 
tilläggsmedel om sammanlagt 25,6 miljoner kronor som kommunfullmäktige beslutade 
i mål och budget 2020.

Sammanfattning
Kommunfullmäktige har i mål och budget 2020 beslutat om anslag för 
kommunfullmäktiges och kommunstyrelsens (KF/KS) förfogande för socialnämndens 
verksamhet. Anslagen avser kostnader som uppstår under året och som vid budgetens 
upprättande är okända eller där kostnadsnivån inte kan fastslås.

För socialnämndens verksamhet finns följande medel i KF/KS till förfogande:

Det finns 2,8 miljoner kronor per år under perioden avsatt för den del av kostnaden för 
modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som inte täcks av hyresintäkter från de 
boende.

Från och med den 1 juli 2017 började nya ersättningsregler för gruppen 
ensamkommande barn och unga att gälla. Det innebär att Migrationsverket ersätter 
kommunerna med ett lägre belopp per dygn både för personer under 18 år och för 
personer över 18 år som har permanent eller tillfälligt uppehållstillstånd oavsett vård- 
och boendeform. Ingen ersättning kommer utgå för de som är över 18 år och är i 
asylprocessen. I anslaget för KF/KS förfogande har 12,0 miljoner kronor avsatts för 
dessa kostnader 2020.

För att möta eventuellt ökade kostnader inom försörjningsstöd på grund av den vikande 
konjunkturen anslås 10,0 miljoner kronor.

Det finns 0,8 miljoner kronor avsatt för eventuella merkostnader som uppstår i samband 
med att socialnämnden inrättar minst en familjecentral.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att den del av 
hyreskostnaden för modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som inte täcks av 
hyresintäkter från de boende kommer att uppgå till 2,8 miljoner kronor som är avsatta i 
KF/KS till förfogande. Därför avropar socialnämnden dessa tilläggsmedel.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att kostnaderna för 
socialnämndens befintliga ensamkommande barn och unga fastställs till 7 miljoner 
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kronor. Därför avropar socialnämnden dessa tilläggsmedel. Resterande avsatta medel i 
KS/KF-förfogande kommer att behövas enbart om målgruppen ökar i omfattning under 
2020, vilket i dagsläget inte bedöms som troligt.

I arbetet med socialnämndens verksamhetsberättelse 2019 kan fastställas att 
kostnaderna för försörjningsstödet har ökat med 10 miljoner kronor på grund av den 
vikande konjunkturen. Därför avropar socialnämnden dessa tilläggsmedel.

Socialnämnden behandlade ärendet 2020-01-28, § 4.

Socialnämndens ordförande redogör för ärendet i ordförandeförslag 2020-01-28. 



PROTOKOLL

Socialnämnden  
2020-01-28 Dnr SN/2020:41 

 

             § 4 
             Avrop av tilläggsmedel för socialnämndens verksamhet

               Beslut
Socialnämnden avropar hos kommunstyrelsen 19,8 miljoner kronor, av de 
tilläggsmedel om sammanlagt 25,6 miljoner kronor som 
kommunfullmäktige beslutade i Mål och budget 2020.

Paragrafen justeras omedelbart.

               Ärendet
Kommunfullmäktige har i mål och budget 2020 beslutat om anslag för 
kommunfullmäktige och kommunstyrelsens (KF/KS) förfogande för 
socialnämndens verksamhet. Anslagen avser kostnader som uppstår under 
året och som vid budgetens upprättande är okända eller där kostnadsnivån 
inte kan fastslås.

För socialnämndens verksamhet finns följande medel i KF/KS till 
förfogande:

Det finns 2,8 miljoner kronor per år under perioden avsatt för den del av 
kostnaden för modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som inte täcks av 
hyresintäkter från de boende.
Från och med den 1 juli 2017 började nya ersättningsregler för gruppen 
ensamkommande barn och unga att gälla. Det innebär att Migrationsverket 
ersätter kommunerna med ett lägre belopp per dygn både för personer under 
18 år och för personer över 18 år som har permanent eller tillfälligt 
uppehållstillstånd oavsett vård- och boendeform. Ingen ersättning kommer 
utgå för de som är över 18 år och är i asylprocessen. I anslaget för KF/KS 
förfogande har 12,0 miljoner kronor avsatts för dessa kostnader 2020.
För att möta eventuellt ökade kostnader inom försörjningsstöd på grund av 
den vikande konjunkturen anslås 10,0 miljoner kronor.
Det finns 0,8 miljoner kronor avsatt för eventuella merkostnader som 
uppstår i samband att socialnämnden inrättar minst en familjecentral.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att den 
del av hyreskostnaden för modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som 
inte täcks av hyresintäkter från de boende kommer att uppgå till 2,8 
miljoner kronor som är avsatta i KF/KS till förfogande. Därför avropar 
socialnämnden dessa tilläggsmedel.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att 
kostnderna för socialnämndens befintliga ensamkommande barn och unga 
fastställs till 7 miljoner kronor. Därför avropar socialnämnden dessa 
tilläggsmedel. Resterande avsatta medel i KF/KF-förfogande kommer att 
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behövas enbart om målgruppen ökar i omfattning under 2020, vilket i 
dagsläget inte bedöms som troligt.

I arbetet med socialnämndens verksamhetsberättelse 2019 kan fastställas att 
kostnaderna för försörjningsstödet har ökat med 10 miljoner kronor på 
grund av den vikande konjunkturen. Därför avropar socialnämnden dessa 
tilläggsmedel.
Justeras 2020-01-28

Ordförande Justerande

Sekreterare
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             4 
             Avrop av tilläggsmedel för socialnämndens verksamhet

               Beslut
Socialnämnden avropar hos kommunstyrelsen 19,8 miljoner kronor, av de 
tilläggsmedel om sammanlagt 25,6 miljoner kronor som 
kommunfullmäktige beslutade i Mål och budget 2020.

               Ärendet
Kommunfullmäktige har i mål och budget 2020 beslutat om anslag för 
kommunfullmäktige och kommunstyrelsens (KF/KS) förfogande för 
socialnämndens verksamhet. Anslagen avser kostnader som uppstår under 
året och som vid budgetens upprättande är okända eller där kostnadsnivån 
inte kan fastslås.

För socialnämndens verksamhet finns följande medel i KF/KS till 
förfogande:

Det finns 2,8 miljoner kronor per år under perioden avsatt för den del av 
kostnaden för modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som inte täcks av 
hyresintäkter från de boende.
Från och med den 1 juli 2017 började nya ersättningsregler för gruppen 
ensamkommande barn och unga att gälla. Det innebär att Migrationsverket 
ersätter kommunerna med ett lägre belopp per dygn både för personer under 
18 år och för personer över 18 år som har permanent eller tillfälligt 
uppehållstillstånd oavsett vård- och boendeform. Ingen ersättning kommer 
utgå för de som är över 18 år och är i asylprocessen. I anslaget för KF/KS 
förfogande har 12,0 miljoner kronor avsatts för dessa kostnader 2020.
För att möta eventuellt ökade kostnader inom försörjningsstöd på grund av 
den vikande konjunkturen anslås 10,0 miljoner kronor.
Det finns 0,8 miljoner kronor avsatt för eventuella merkostnader som 
uppstår i samband att socialnämnden inrättar minst en familjecentral.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att den 
del av hyreskostnaden för modulbostäderna i Tumba och Brantbrink som 
inte täcks av hyresintäkter från de boende kommer att uppgå till 2,8 
miljoner kronor som är avsatta i KF/KS till förfogande. Därför avropar 
socialnämnden dessa tilläggsmedel.

I arbetet med socialnämndens mål och internbudget 2020 fastställs att 
kostnderna för socialnämndens befintliga ensamkommande barn och unga 
fastställs till 7 miljoner kronor. Därför avropar socialnämnden dessa 
tilläggsmedel. Resterande avsatta medel i KF/KF-förfogande kommer att 
behövas enbart om målgruppen ökar i omfattning under 2020, vilket i 
dagsläget inte bedöms som troligt.
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I arbetet med socialnämndens verksamhetsberättelse 2019 kan fastställas att 
kostnaderna för försörjningsstödet har ökat med 10 miljoner kronor på 
grund av den vikande konjunkturen. Därför avropar socialnämnden dessa 
tilläggsmedel.



ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[2]

Kommunstyrelsen 2020-01-27  KS/2020-02-03

Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen
Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061

Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se

Svar på revisionsskrivelse - Granskning av IT-säkerhet 
(KS/2019:424)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen godkänner kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 
2020-01-09 som svar på genomförd granskning av kommunens IT-säkerhet.

Sammanfattning

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun genomfört 
en granskning av det interna intrångsskyddet hos Botkyrka kommun. 

Revisionsfrågan som har varit styrande för granskningen har formulerats enligt följande: 

Har kommunstyrelsen säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet 
är tillräcklig och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till 
acceptabel nivå?

Efter genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att kommunstyrelsen 
delvis säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet är tillräcklig 
och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till en acceptabel nivå.

Utifrån genomförd granskning lämnas följande rekommendationer. 

 Förbättra nuvarande lösenordspolicy och se över rutinen för hantering av 
konton och lösenord. 

 Se över konton som klassas som nivå 1 enligt SKL KLASSA för att säkerställa 
att detta är rätt nivå.

 Minska antalet konton med domänadministratörsrättigheter till ett fåtal. 

 Skapa en rutin för att kontinuerligt revidera kommunens konton som inte 
innefattas av Forefront Identity Manager (FIM) eller som har särskilda 
rättigheter.

 Se över förmågan att upptäcka och förhindra intrång (detektionsförmåga). 
Konfigurera automatiska larm för säkerhetsloggar som avviker från normalt 
användarbeteende. Överväg att implementera system för att upptäcka säker-
hetsincidenter. 

 Se över organisationens incidentresponsrutiner så att dessa fungerar fullt ut vid 
en incident. 
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Se över kommunens nätverkssegmentering och vad som är öppet mellan de olika 
segmenten.

Kommunledningsförvaltningens yttrande:

Kommunledningsförvaltningen delar revisionens bedömning av IT-säkerheten och 
identifierade brister. Lämnade rekommendationer är åtgärdade under 2019 och effekten 
av vidtagna åtgärder kommer löpande följas upp under 2020.

Exempel på vidtagna åtgärder:

 Möjlighet att välja säkrare inloggning än lösenord i form av multifaktors 
autentisering (MFA) om arbetsuppgifterna omfattar att hantera känslig 
information.

 I samband med införande av nytt lönesystem har rutiner för kontoskapande 
omarbetats.

 Mängden konton med särskilda rättigheter inklusive domänadministratör har 
minskats.

 Ytterligare automatisering av larm och genomgång av säkerhetsloggar - 
aktiverad.

 Interna incidentresponsrutiner genomgångna och repeterade.

 Nätverkssegmentering genomlyst – upphandling pågår.

Vidtagna åtgärder är endast redovisade övergripande och med exempel, då en 
fullständig redovisning riskerar att avslöja detaljer av vidtagna åtgärder som ökar risken 
för intrång av obehöriga.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-09.
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Kommunstyrelsen

Svar på revisionsskrivelse - Granskning av IT säkerhet
Diarienummer: KS/2019:424

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

Kommunstyrelsen godkänner kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 
2020-01-09 som svar på genomförd granskning av kommunens IT-säkerhet.

Sammanfattning

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun genomfört 
en granskning av det interna intrångsskyddet hos Botkyrka kommun. 

Revisionsfrågan som har varit styrande för granskningen har formulerats enligt följande: 

Har kommunstyrelsen säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet 
är tillräcklig och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till 
acceptabel nivå?

Efter genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att kommunstyrelsen 
delvis säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet är tillräcklig 
och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till en acceptabel nivå.

Utifrån genomförd granskning lämnas följande rekommendationer. 

 Förbättra nuvarande lösenordspolicy och se över rutinen för hantering av 
konton och lösenord. 

 Se över konton som klassas som nivå 1 enligt SKL KLASSA för att säkerställa 
att detta är rätt nivå.

 Minska antalet konton med domänadministratörsrättigheter till ett fåtal. 

 Skapa en rutin för att kontinuerligt revidera kommunens konton som inte 
innefattas av Forefront Identity Manager (FIM) eller som har särskilda 
rättigheter.

 Se över förmågan att upptäcka och förhindra intrång (detektionsförmåga). 
Konfigurera automatiska larm för säkerhetsloggar som avviker från normalt 
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användarbeteende. Överväg att implementera system för att upptäcka säker-
hetsincidenter. 

 Se över organisationens incidentresponsrutiner så att dessa fungerar fullt ut vid 
en incident. 

 Se över kommunens nätverkssegmentering och vad som är öppet mellan de olika 
segmenten.

Kommunledningsförvaltningens svar:

Kommunledningsförvaltningen delar revisionens bedömning av IT-säkerheten och 
identifierade brister. Lämnade rekommendationer är åtgärdade under 2019 och effekten 
av vidtagna åtgärder kommer löpande följas upp under 2020.

Exempel på vidtagna åtgärder:

 Möjlighet att välja säkrare inloggning än lösenord i form av multifaktors 
autentisering (MFA) om arbetsuppgifterna omfattar att hantera känslig 
information.

 I samband med införande av nytt lönesystem har rutiner för kontoskapande 
omarbetats.

 Mängden konton med särskilda rättigheter inklusive domänadministratör har 
minskats.

 Ytterligare automatisering av larm och genomgång av säkerhetsloggar - 
aktiverad.

 Interna incidentresponsrutiner genomgångna och repeterade.

 Nätverkssegmentering genomlyst – upphandling pågår.

Vidtagna åtgärder är endast redovisade övergripande och med exempel, då en 
fullständig redovisning riskerar att avslöja detaljer av vidtagna åtgärder som ökar risken 
för intrång av obehöriga.

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Beslutet medför inga ekonomiska konsekvenser.

Leif Eriksson Andreas Dahlgren

Kommundirektör Kommunikations- och
digitaliseringsdirektör
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Sammanfattning  

PwC har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna i Botkyrka kommun genomfört en 

granskning av det interna intrångsskyddet hos Botkyrka kommun.  

Revisionsfrågan som har varit styrande för granskningen har formulerats enligt följande: 

Har kommunstyrelsen säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tek-

niska IT-säkerhet är tillräcklig och tillfredsställande för att reducera risker 

för obehörigt intrång till acceptabel nivå? 

Efter genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att kommunstyrelsen 

delvis säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet är tillräcklig 

och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till en acceptabel nivå.  

Den sammanfattande bedömningen baseras på bedömningarna av de sju kontrollfrågorna 

för granskningen, vilka redovisas i rapporten.  

 

 

 

 

Kontrollfråga Bedömning 

1 Upptäcks den interna attacken?   

 

2 Hanteras icke önskvärda incidenter på ett ändamålsenligt sätt? 

 

 

3 Hur är säkerheten avseende intrång av intern aktör? 

 

 

4 Finns det en tydlig roll- och ansvarsfördelning i frågor kring den 

övergripande IT-säkerheten? 

 

5 Finns en god kontohantering?  

 

6 Finns det en kontinuerlig rutin för att revidera kommunens konton?  

 

7 Finns det kända och tillämpade styrande dokument och riktlinjer för 

kommunens förebyggande arbete kring IT-säkerhet? 

 

 

 
– Uppfylld kontrollfråga 

 
– Delvis uppfylld kontrollfråga 

 
– Ej uppfylld kontrollfråga 
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1. Inledning 

1.1. Granskningsbakgrund 

Revisorerna har uppmärksammat att risker och hot från det framväxande digitala land-

skapet, s.k. cyberrisker, får ökande uppmärksamhet från både företag och myndigheter. 

Detta främst orsakat av de senaste årens snabba digitala utveckling med följande expone-

ring mot internet samt ökad användning av smartphones och andra bärbara enheter hos 

medarbetare, både privat och i yrkeslivet. Ökad aktivitet bland kriminella och andra anta-

gonistiska aktörer bidrar också starkt till den växande hotbilden. 

Man har från såväl näringsliv som offentlig sektor insett att den hot- och riskbild som 

växer fram behöver tolkas och göras begriplig så att relevanta och balanserade motåtgär-

der kan vidtas. I grund och botten handlar det om behovet att skydda sig mot angripare 

som oavbrutet arbetar för att hitta nya vägar att stjäla, förstöra eller på annat sätt manipu-

lera informationstillgångar eller informationsinfrastruktur. 

Revisorerna har i sin riskanalys för 2018 bedömt att det finns en risk att kommunstyrel-

sen inte har säkerställt att den tekniska IT-säkerheten är tillfredsställande gällande obe-

hörigt intrång och har därför gett PwC ett uppdrag att granska området.  

1.2. Syfte och revisionsfråga 

Granskningen syftar till att besvara följande revisionsfråga: 

Har kommunstyrelsen säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tek-

niska IT-säkerhet är tillräcklig och tillfredsställande för att reducera risker 

för obehörigt intrång till en acceptabel nivå? 

 

1.2.1. Kontrollfrågor 

Följande kontrollfrågor har använts vid granskningen för att besvara revisionsfrågan: 

 Upptäcks den interna attacken?  

 Hanteras icke önskvärda incidenter på ett ändamålsenligt sätt? 

 Hur är säkerheten avseende intrång av intern aktör? 

 Finns det en tydlig roll- och ansvarsfördelning i frågor kring den övergripande IT-

säkerheten? 

 Finns en god kontohantering? 

 Finns det en kontinuerlig rutin för att revidera kommunens konton? 

 Finns det kända och tillämpade styrande dokument och riktlinjer för kommunens 

förebyggande arbete kring IT-säkerhet? 
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1.3. Revisionskriterier 

Revisionskriterierna utgörs av nedanstående: 

 Kommunallagen  

 Budget 2018–2019 

 IT-styrdokument 

1.4. Avgränsning 

Granskningen avgränsas till granskningens kontrollfrågor, samt för intrångsgranskningen 

till att testerna utförs från insidan. Baseline Security Assessment genomförs på kommu-

nens Active Directory server. I tid avgränsas granskningen till våren 2019. 

1.4.1. Nominerade system 

Samtliga internt exponerade system som tillhandahålls av Botkyrka kommun ansågs vara 

nominerade system och således inom ramen för de tekniska tester som utförts.  

1.5. Metod 

Säkerhetsgranskningen utfördes med hjälp av ett internt penetrationstest. Penetrations-

testet utgick från nätverksutrustning som var inkopplad i Botkyrka kommuns interna nät-

verk, på så sätt kunde PwC:s säkerhetsexperter simulera interna angripare. Vidare utför-

des ett Baseline Security Assessment med hjälp av script samt en dokumentgransking. 

 

Intrångstesterna genomfördes i tre moment.  

 

 Informationsinsamling - Nätverk, system och rutiner kartläggs i möjligaste mån. 

Kritiska system och data identifieras för att möjliggöra en värdering av sårbarhet-

ens potential, det vill säga komplexitet i relation till förmodad skada.   

 

 Tekniska tester - Sårbarheter eftersöks på de system som identifierats och de som 

upptäcks används för att tillskansa sig utökade användarrättigheter och för att ut-

läsa känslig information. 

 

 Rapportering - Bedömningar och insamlat material från de två tidigare momenten 

sammanställs och utvärderas. Intrångstester, beskrivningar av sårbarheter och 

slutsatser sammanställs i en rapport. 
 

Baseline Security Assessment genomfördes i tre moment.  

 

 Informationsinsamling – Genom att använda script läser PwC ut kontoinformat-

ion från Botkyrka kommuns Active Directory. 

 

 Analys - Genomgång av inställningarna i Active Directory och jämförelse med rikt-

linjer från Center for Internet Security (CIS). 
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 Rapportering – Bedömningar av resultat från de tidigare momenten sammanställs 

och utvärderas i en rapport. 

 

Dokumentgranskningen genomfördes i två moment.  

 

 Dokumentationsinsamling - Insamling av den dokumentation som Botkyrka 

kommun har och som är relevant för granskningen. 

 

 Dokumentgranskning - Övergripande genomgång av den tillgängliga dokumentat-

ionen. 
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2. Resultat 

2.1. Intrångstester 

2.1.1. Iakttagelser 

Konsulter från PwC kunde på relativt kort tid anskaffa sig högsta behörighet i den interna 

IT-miljön.  

2.1.1.1. Förmåga att upptäcka angrepp 

Flera angrepp genomfördes under testerna för att PwC skulle kunna tillskansa sig högsta 

rättigheter och under den tiden detekterades inte intrånget av IT-avdelningen. Detta tyder 

på att det saknas förmåga samt verktyg att identifiera en del angrepp i den interna IT-

miljön. Det ska nämnas till IT-avdelningens fördel att i slutet av PwC:s granskning upp-

märksammade IT-avdelningen en av våra aktiviteter som resulterade i en incidentrapport. 

2.1.1.2. Lösenordspolicy 

Den nuvarande lösenordspolicyn har brister och saknar flera konfigurationer som skulle 

göra miljön säkrare. Korta icke-komplexa lösenord och förlåtande utelåsningsregler möj-

liggör för en angripare att effektivt utföra lösenordsgissingsattacker och således snabbt 

tillskansa sig konton. 

2.1.1.3. Domänadministratörsrättigheter 

Under testerna påträffades ett större antal konton med domänadministratörsrättigheter 

än vad som anses nödvändigt. Att ha flera konton med dessa rättigheter än nödvändigt är 

mycket riskabelt och ökar en angripares chanser att erhålla högsta möjliga behörigheter i 

miljön. 

2.1.1.4. Högsta behörighet i IT-miljön 

PwC kunde under testerna anskaffa sig högsta behörighet i IT-miljön vilket innebär, i 

stort sett, full kontroll över IT-miljön. Det bör noteras att detta angrepp är att anse som 

ytterst kritiskt och har ett utfall som vid ett realistiskt angrepp skulle kunna leda till 

mycket omfattande skador, då en angripare bland annat skulle kunna extrahera känslig 

information, låsa ute systemanvändare från resurser samt kryptera viktiga filer.  

2.2. Baseline Security Assessment 

2.2.1. Iakttagelser 

PwC kunde under denna del av granskningen se flera brister i kommunen kontohantering. 

Granskningen jämför kommunens kontoinställningar med Center for Internet Security 

(CIS). Det finns brister i lösenordslängd och komplexitet tillsammans med hur ofta som 

lösenordet ska bytas. Det finns brister i hur många felaktiga inloggningsförsök som kan 

göras innan kontot blir låst och reglerna för upplåsning av kontona brister. 
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Vidare finns brister i de inställningar som har med låsning av konton att göra samt i de 

inställningar som reglerar huruvida ett konto kan ha ”password never expire”. 

Det finns även brister i regelverket för konton med särskilda rättigheter och det finns, 

enligt PwC, fler domänadministratörskonton och administratörskonton med särskilda 

rättigheter än vad som anses nödvändigt. 

Nedan följer ett utdrag från Baseline Security Assessment-rapporten som visar några av 

de brister som framkommit:  

 19% of existing accounts have password never expire enabled 

About 4 679 accounts have password never expire enabled and do not follow ac-

ceptable password standards.  
 

 Special accounts with Enterprise administrative rights 

Evidence shows that generic accounts are still used, for example the account Ad-

ministrator was used the day before the analysis. 

 

Det finns tecken på att den dagliga FIM körningen för att rensa och genomföra föränd-

ringar på konton i domänen, inte innefattar samtlig konton utan det finns konton som 

behöver en manuell rutin. Bland kontoinformationen finns GDPR-information som är 

åtkomlig från alla kommunens användare. 

2.3. Granskning av dokumentation och rutiner 

2.3.1. Iakttagelser 

PwC efterfrågade dokumentation som var relevant för granskningen. En del av den efter-

frågade dokumentationen fick vi tillgång till. Det var ”Styrdokument för informationssä-

kerhet”, ”Processbeskrivning för incident” samt ”Förteckning över SPUG områden”. De 

bedöms som goda dokument som uppfyller sitt syfte, men vi saknar information om IT-

säkerhet. 
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3. Bedömningar 

3.1. Revisionell bedömning 

Efter genomförd granskning är PwC:s sammanfattande bedömning att Botkyrkas kom-

munstyrelse delvis säkerställt att Botkyrka kommuns nuvarande tekniska IT-säkerhet 

är tillräcklig och tillfredsställande för att reducera risker för obehörigt intrång till en ac-

ceptabel nivå.  

3.2. Bedömning utifrån kontrollfrågor 

Kontrollfrågor  Bedömning 

Upptäcks den interna  

attacken? 

 

Intrånget uppmärksammades i slutet av granskning-

en, Botkyrka kommun har således förmåga att upp-

täcka vissa typer av intrång. 

Hanteras icke önskvärda 

incidenter på ett ändamåls-

enligt sätt? 

 

Botkyrka kommun har en dokumenterad process att 

följa vid en incident. Däremot har vi uppmärksammat 

tecken på att den inte fungerar full ut. 

Hur är säkerheten avseende 

intrång av intern aktör? 

 

IT-säkerheten håller inte en tillräckligt hög nivå.  

PwC kunde anskaffa sig högsta behörighet i domänen 

utan att upptäckas. 

Finns det en tydlig roll- och 

ansvarsfördelning i frågor 

kring den övergripande IT-

säkerheten? 
 

Det finns en dokumenterad ansvarsfördelning där IT-

stöd och informationssäkerhetsfrågor klargörs men 

det saknas tydlighet för IT-säkerhetsfrågor. 

Finns en god kontohante-

ring? 

 

Botkyrka kommun genomför med hjälp av FIM en 

daglig körning mellan HRdatabasen och Activ 

Directory. Vi ser dock en del brister för en del konton 

och deras inställningar. 

Finns det en kontinuerlig 

rutin för att revidera kom-

munens konton? 
 

Vi har ej fått ta del av någon skriftlig rutin, kommu-

nen använder FIM för att revidera kommunens kon-

ton. Det finns konton som inte tycks omfattas av FIM 

och som har en del brister.  

 

Finns det kända och tilläm-

pade styrande dokument och 

riktlinjer för kommunens 

förebyggande arbete kring 

IT-säkerhet?  

Botkyrka kommun har styrdokument för informat-

ionssäkerhet. Dokumentet har dock ingen tydlig 

koppling till IT-säkerhet och vi har ej fått ta del av 

annan relevant IT-säkerhetsdokumentation.  

 

 

 

 



Granskning av IT-säkerhet 
 

Juni 2019     9 av 9 
Botkyrka kommuns förtroendevalda revisorer 
PwC 

 

3.3. Rekommendationer 

Utifrån genomförd granskning lämnas följande rekommendationer. 

 Förbättra nuvarande lösenordspolicy och se över rutinen för hantering av konton 

och lösenord. 

 Se över konton som klassas som nivå 1 enligt SKL KLASSA för att säkerställa att 

detta är rätt nivå.   

 Minska antalet konton med domänadministratörsrättigheter till ett fåtal. 

 Skapa en rutin för att kontinuerligt revidera kommunens konton som inte innefat-

tas av FIM eller som har särskilda rättigheter.. 

 Se över förmågan att upptäcka och förhindra intrång (detektionsförmåga). Konfi-

gurera automatiska larm för säkerhetsloggar som avviker från normalt användar-

beteende. Överväg att implementera system för att upptäcka säkerhetsincidenter. 

 Se över organisationens incidentresponsrutiner så att dessa fungerar fullt ut vid en 

incident. 

 Se över kommunens nätverkssegmentering och vad som är öppet mellan de olika 

segmenten. 

 

 

2019-06-10 

 

  

Anders Hägg 

_______________  

Niklas Ljung 

_______________ 

Uppdragsledare 

 

 Projektledare 
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IT-tjänstekatalog, IT-prislista och IT-servicenivåer 2020 
(KS/2019:638) 
 
Förslag till beslut 

Kommunstyrelsen fastställer 2020 års IT-prislista med IT-tjänstekatalog och IT-
servicenivåer enligt tjänsteskrivelsens bilaga 1, Service Nivå Överenskommelse Verk-
samheten och IT (SNÖVIT).  

Sammanfattning 

Beslut om principer för uppbyggnad av ny tjänstekatalog och prismodell för IT fattades 
av kommunstyrelsen 2014-11-10, § 18 (KS/2014:557).  

Beslut om process för löpande styrning och årlig revidering av IT-prislista IT-
tjänstekatalog, och IT-servicenivåer fattades av kommunstyrelsen 2016-01-09, § 18 
(KS/2016:803).  

Förutsättningar pris och volym 
Inför 2020 räknas tjänstepriserna upp enligt förutsättningar för mål och budget 2020 
med plan för 2021–2023.  

1,3% indexuppräkning enligt budgetanvisning för intäktsfinansierad verksamhet, vilket 
innebär samma 2% effektiviseringskrav som gäller för anslagsfinansierad verksamhet. 
Volymförändringarna på samtliga tjänster är mindre en 10% och volymjusteras inte. 
2019 års beslut om att kostnaden för tillvalet ”lokalserverdrift” ska subventioneras med 
1,3 miljoner kronor för de förvaltningar som använder denna tjänst genom att samtliga 
förvaltningar får sänkt servicenivå i supporten kvarstår. 

Kostnadsjämförelse och effektiviseringar 
Enligt beslut i kommunstyrelsen, KS/2016:803, ska en kostnadsjämförelse och analys 
göras av SNÖVIT. Ekonomistyrningsverket (ESV) har på uppdrag av Botkyrka 
kommun lämnat en rapport (tjänsteskrivelsens bilaga 2).  
 
IT-kostnadsanalysen har som syfte att ge beslutsfattare inom kommunen en helhetsbild 
kring IT-kostnaderna och en jämförelse mot andra aktörer inom offentlig sektor.  
 
Extern kostnadsjämförelse av ESV visar att SNÖVITs tjänstekostnader ligger lågt i 
förhållande till jämförda myndigheters nyckeltal. Drygt 2/3 produktionskostnad är från 
underleverantörer dvs LOU upphandlade. Därför är det inte möjligt att effektivisera 



ORDFÖRANDEFÖRSLAG 2[2] 

Kommunstyrelsen 2020-01-27  KS/2020-02-03 

 

 
Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen 

Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061 
Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se 

ytterligare genom att konkurrensutsätta tjänster 1–1 då jämförda myndigheter 
upphandlar från samma ramavtal. 

Konkurrensutsättning av tjänster föreslås trots detta för att möta den snabba 
digitaliseringen. 

Principer för nyttjande av molntjänsten Office 365 
Botkyrka kommun har sedan år 2018 använt kontorsstödstjänsten Office 365 som 
tillhandahålls av den globala molntjänstleverantören Microsoft.   

Flera myndighetsuttalanden, med olika innebörd, om lämpligheten att använda 
molntjänster i offentlig verksamhet har publicerats. Myndighetsuttalandena har dock 
kulminerat, tvärvänt och i viss mån kuvat diskussionen om lämpligheten att använda 
molntjänster sedan regelverket Cloud Act infördes år 2018. 

Kommunledningsgruppen fastställde 19 februari 2019 ”PM informationssäkerhet 
SNÖVIT 2020” som svar på detta.  

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-15. 
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IT-tjänstekatalog, IT-prislista och IT-servicenivåer 2020 
Diarienummer: KS/2019:638 

 

Förslag till beslut 

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen: 

Kommunstyrelsen fastställer 2020 års IT-prislista med IT-tjänstekatalog och IT-
servicenivåer enligt tjänsteskrivelsens bilaga 1, Service Nivå Överenskommelse Verk-
samheten och IT (SNÖVIT).  

Sammanfattning 

Beslut om principer för uppbyggnad av ny tjänstekatalog och prismodell för IT fattades 
av kommunstyrelsen 2014-11-10, § 18 (KS/2014:557).  

Beslut om process för löpande styrning och årlig revidering av IT-prislista IT-
tjänstekatalog, och IT-servicenivåer fattades av kommunstyrelsen 2016-01-09, § 18 
(KS/2016:803).  

Förutsättningar pris och volym 
Inför 2020 räknas tjänstepriserna upp enligt förutsättningar för mål och budget 2020 
med plan för 2021–2023.  

1,3% indexuppräkning enligt budgetanvisning för intäktsfinansierad verksamhet, vilket 
innebär samma 2% effektiviseringskrav som gäller för anslagsfinansierad verksamhet. 
Volymförändringarna på samtliga tjänster är mindre en 10% och volymjusteras inte. 
2019 års beslut om att kostnaden för tillvalet ”lokalserverdrift” ska subventioneras med 
1,3 miljoner kronor för de förvaltningar som använder denna tjänst genom att samtliga 
förvaltningar får sänkt servicenivå i supporten kvarstår. 

Kostnadsjämförelse och effektiviseringar 
Enligt beslut i kommunstyrelsen, KS/2016:803, ska en kostnadsjämförelse och analys 
göras av SNÖVIT. Ekonomistyrningsverket (ESV) har på uppdrag av Botkyrka 
kommun lämnat en rapport (bilaga 2).  
 
IT-kostnadsanalysen har som syfte att ge beslutsfattare inom kommunen en helhetsbild 
kring IT-kostnaderna och en jämförelse mot andra aktörer inom offentlig sektor.  
 
Extern kostnadsjämförelse av ESV visar att SNÖVITs tjänstekostnader ligger lågt i 
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förhållande till jämförda myndigheters nyckeltal. Drygt 2/3 produktionskostnad är från 
underleverantörer dvs LOU upphandlade. Därför är det inte möjligt att effektivisera 
ytterligare genom att konkurrensutsätta tjänster 1–1 då jämförda myndigheter 
upphandlar från samma ramavtal. 

Konkurrensutsättning av tjänster föreslås trots detta för att möta den snabba 
digitaliseringen. 

Principer för nyttjande av molntjänsten Office 365 
Botkyrka kommun har sedan år 2018 använt kontorsstödstjänsten Office 365 som 
tillhandahålls av den globala molntjänstleverantören Microsoft.   

Flera myndighetsuttalanden, med olika innebörd, om lämpligheten att använda 
molntjänster i offentlig verksamhet har publicerats. Myndighetsuttalandena har dock 
kulminerat, tvärvänt och i viss mån kuvat diskussionen om lämpligheten att använda 
molntjänster sedan regelverket Cloud Act infördes år 2018. 

Kommunledningsgruppen fastställde 19 februari 2019 ”PM informationssäkerhet 
SNÖVIT 2020” som svar på detta.  

 

Ekonomiska konsekvenser  

Beslutet medför ekonomisk konsekvens i form av en 1,3% indexuppräkning enligt 
budgetanvisning för intäktsfinansierad verksamhet. 

 

 

Leif Eriksson   Andreas Dahlgren,  

kommundirektör  kommunikations- och  
digitaliseringsdirektör 

    
 

Bilagor 
Bilaga 1 - IT-prislista med IT-tjänstekatalog och IT-servicenivåer2020. 

Bilaga 2 - Extern kostnadsjämförelse enligt ESV nyckeltal. 

Bilaga 3 - PM informationssäkerhet SNÖVIT 2020. 

_________ 
Expedieras till 

Kommunstyrelsen 

Övriga nämnder och förvaltningar 

Andreas Dahlgren, kommunikations- och digitaliseringsdirektör  
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Service Nivå Överenskommelse mellan Verksamheten och IT (SNÖVIT) 

Botkyrkas katalog över IT-tjänster, IT priser och IT servicenivåer. 

Detta dokument visar vilka IT-tjänster som finns inom Botkyrka kommun. För varje tjänst finns en 

beskrivning vad som ingår, servicenivån, vilka tillval som finns och priser.  

 

Tjänsterna livscykel hanteras av stödprocessen IT enligt verksamhetens uttalade behov. 

Detta betyder att nya tjänster läggs till, befintliga tjänster utvecklas och omoderna tjänster avvecklas. 

• Enskilda förvaltningars behov av nya eller utvecklade IT-tjänster regleras löpande på 

månadsbasis via IT kundmöten. 

• Förändrade IT behov från flera förvaltningar eller från enskild förvaltning som påverkar andra 

förvaltningar regleras löpande på månadsbasis via SPUG IT. 

• IT behov som kräver kommunövergripande prioriteringar och beslut regleras och beslutas 

löpande på månadsbasis via SGO. 

• SNÖVIT revideras och fastställs årligen som en del av Botkyrka kommuns process för  

mål, budget och flerårsplan. 

 

Den årliga översynen av SNÖVIT ska säkerställa att verksamheten bedrivs effektivt enligt 

verksamhetens uttalade behov samt att priserna är rimliga i förhållande till marknaden. 

 

 

OBSERVERA att information som faller under OSL1, PDL2, GDPR3, DSL4 eller krav på oavvislighet5 med 

informationssäkerhetsklassning högre än nivå 16 eller NIS7 direktivet ej kan hanteras i Botkyrka 

kommuns allmänna IT miljö.  

Information med högre informationssäkerhetsklassning än 1 ska hanteras i därför avsett 

verksamhetssystem enligt respektive verksamhets instruktioner. 

Tjänster för högre informationssäkerhetsklassning finns att beställa som tillval och nya kan utvecklas 

för enskilda förvaltningars behov och finns därefter som tillval i SNÖVIT. Tillval används enligt 

respektive verksamhets instruktioner.  

I de fall tjänster i IT-tjänstekatalogen används för personuppgiftsbehandling ligger registeransvaret på 

respektive behandlande nämnd.  

 

1 OSL: Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) 
2 PDL: Patientdatalag (2008:355)  
3 GDPR: EU:s dataskyddsförordning (EU2016/679) 
4 DSF: Dataskyddsförordningen med kompletterande bestämmelser till EU:s dataskyddsförordning (2018:218)  
5 Oavvislighet: Uppgiftens ursprung går att härleda t.ex. till en person, system eller organisation 
6 Informationssäkerhetsklassning enligt SKL KLASSA metod ver3. 
7 NIS: Lag om informationssäkerhet för samhällsviktiga och digitala tjänster (2018:1174) 
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Tjänster  

Tre tjänsteområden 

Botkyrka erbjuder IT-tjänster inom följande tre områden: 

1. Digital identitet 

Här ingår användarkonto, mejladress, säker identitets hantering, säker åtkomst till BK-nätverk 

och internet och vid behov mobilabonnemang för att kunna använda digitala tjänster.  

2. Digital enhet  

Här ingår olika grad av support, säkerhet och nätverkskapacitet för dator, suftplatta, 

smarttelefon etc. för att kunna använda digitala tjänster.  

3. IT-support och drift 

Här ingår IT-support, LAN, WAN och ISP till ovanstående tjänster.  

Som tillval finns exempelvis:  

• Tjänster utvecklade för högre informationssäkerhetsklassning än 1. 

• Systemdrift och Single Point of Contact (SPOC) för verksamhetssystem.  

• Surfpaket till mobilabonnemang och mobilt bredband. 

• Trådlöst nätverk (Wifi) i kommunens lokaler.  

• RPA automatiseringsrobot 

• Utskrift som tjänst 

• IoT  

• Lokal domän ansluten SCCM kontrollerad digital enhet med timdebiterad image 

uppdateringar.  
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Digital identitet  
För att förenkla och standardisera hanteringen har Botkyrka endast en typ av användarkonto.  
Detta kompletteras sedan med funktionalitet enligt A5, E5 och A1 samt vid behov mobilabonnemang. 

Digital identitet Kr per månad 

Användarkonto – alla användare oavsett anställnings-, uppdragsform även 

förtroendevalda med hel- eller deltidsuppdrag omfattas / elever förutom 

förskola. 

• För konsulter och andra inhyrda resurser skapas kontot automatiskt 

efter beställning via beställningsportalen. 

• För övriga skapas kontot automatiskt efter registrering i HR respektive 

elevdatabas. (fn HRM respektive EXTENS). Behövs kontot innan 

registrering är gjord kan det beställas direkt i beställningsportal. 

166/75 

A5- samtliga användarkonton på AVUX, KOF och UF  

För åtkomst till Office365 tjänster 

80 

E5- samtliga användarkonton på KLF, SBF, SOC, TEF och VOF 

För åtkomst till Office365 tjänster 

364 

A1- samtliga elever förutom förskola.  

För SSO inloggning lärplattform, federering till Google etc. 

0 

Mobilabonnemang – vid behov 132 
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Digital enhet  
För att förenkla och standardisera har Botkyrka valt att hantera alla datorer, läsplattor och smarta 
telefoner som mobila enheter. Undantaget är viss äldre utrustning under en övergångsperiod. 

Digital enhet Kr per månad 

Arbetsplats-  

Dator, läsplatta och smarta telefoner oavsett operativsystem med EMM* 

support.  

(smarta telefoner debiteras under 2019 en lägre funktionskostnad via 

mobilabonnemang) 

83 

1:1-  

För elever i skolverksamhet enligt 1:1-konceptet. Finns i ett antal varianter 

och supportas av det lokala IT-stödet. 

32 

Dator Windows 7-  

Ej möjlig att beställa längre. Kommer att fasas ut de kommande åren. 

Tjänsten kan även beställas som tillval för annat än W7 när behov finns och 

inte standardiserad EMM supporterad arbetsplats för 83 kr räcker till**. 

267 

* EMM molnbaserad tjänst för support av mobila enheter (Enterprise Mobilitet Management) som hjälper användare att vara produktiva samtidigt som 

kommunens data skyddas. 

** Lokal domän ansluten SCCM kontrollerad digital enhet med timdebiterad image uppdateringar.  
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IT-support och drift 

Botkyrka tillhandahåller bastjänster i form av IT-support och drift. Detta ingår för och kan användas av 
alla som har en digital identitet och en eller flera digitala enheter. 

IT-support och drift bastjänster   
Kr per månad 

IT-support  

Support via självbetjäningsportal, chatt, Nano Learning, telefon och besök 
på plats hos IT. 

Ingår i IT 
basleverans 

IT-program etc. som ingår i MS365 licens E5 och A5 samt A1 

Microsoft program som ingår i din användarlicens och ej är aktiverade från 
början ex Teams, Planner, MFA mm. samt distributionslista, 
funktionsbrevlåda, resurskalender etc. 

Ingår i IT 
basleverans 

 

IT-kundansvarig och Kundmöten  

IT-kundmöten hålls månadsvis 10 gånger per år med respektive förvaltning 
med syftet att varje förvaltning ska ha en väg in till IT där leverans av 
SNÖVIT´s tjänsteleverans följs upp och nya behov fångas. Deltagare från 
verksamheten är enligt respektive förvaltnings egna behov. 

Ingår i IT 
basleverans 

LAN, WAN och ISP  

Säkert och tillgängligt nätverk och internetanslutning med 
verksamhetsanpassad datakapacitet på samtliga kommunens 
verksamhetsställen för användare med en digital identitet tilldelad av 
Botkyrka och med digitala enheter supporterade  som mobila enheter via 
Botkyrka Microsoft Azure domän eller Botkyrka Google domän.   

Ingår i IT 
basleverans 
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Botkyrka tillhandahåller tillval i form av IT-support och drift. Detta ingår för och kan användas av alla 
som har en digital identitet och en eller flera digitala enheter. 
 

IT-support och drift tillval Startpris Kr Kr per månad 

Inloggningsdosa (engångskoder till vissa system) 492   

Gemensam mapp på G: (lagringsutrymme per utnyttjad 

Gigabyte och förvaltning)  

 5 

Mobilabonnemang Med upp till tre extra simkort per 

abonnemang  

399 132 

Surf 2 GB  10 

Surf 5 GB  29 

Surf 10 GB  49 

Surf 20 GB  199 

Surf 50 GB  299 

Surf 100 GB  399 

Gruppnummer 399 445 

Gruppnummerappen  49 

Faxnummer 999 165 

Larmnummer M2M-abonnemang 399 149 

Jour/Beredskapstelefon 399 159 

Mobilt bredband för dator/läsplatta inkl bredbands 

abonnemang 

  

Surf 10 GB  399 151 

Surf 20 GB 399 251 

Surf 30 GB 399 281 

Surf 100 GB (fungerar endast inom Sverige) 399 379 

Surf 500 GB (fungerar endast inom Sverige) 399 639 

Trådlöst nätverk Wifi (livscykelhanterad accesspunkt för 

WLAN) inklusive support, finansiering av nya 

accesspunkter, förvaltning och utbyte av gamla.  

 233 

Fri WiFi ”surfa fritt i Botkyrka”                                                                      

3 årig pilot på fn 8 platser med 28 accesspunkter som 

levereras enligt samma princip som livscyckelhanterad 

WiFi. 

 2777 

Timdebitering 
Timtaxa 1 
Timtaxa 2 
Timtaxa 3 
Timtaxa 4 

  
816 
890 

1018 
1061 
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IT-support och drift tillval Startpris Kr Kr per månad 

Systemdrift  

IaaS och PaaS tjänster via AZURE. Separat 
överenskommelse görs för varje system med anpassning 
av informationssäkerhetsklassning, processorbehov, 
datalagring, dataöverföring etc. med IT-fakturan som 
kvitto.  

 

Serverdrift i lokalt BK MDC datahall till subventionerat 
pris  

 Enligt överens-

kommelse 

 

 

 

7547 

SPOC (Single point of contact)  

IT-support för slutanvändare av verksamhetssystem. 
Separat överenskommelse skrivs för varje system. 

 Enligt överens-

kommelse 

RPA automatiseringsrobot 

Livscykelhanterad tjänst för automatisering av 
verksamhetsprocesser 

 25000 
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Servicenivåer 

Leveranstider för beställningar 

Tjänst Leveranstid 

Digital identitet  

Skapa ny  30 kalenderdagar innan anställningsdatum1. Nästa dag 
efter beställning i beställningsportalen för övriga 

Ta bort Nästa dag efter borttag i HR-system2 

Nästa dag efter avbeställning i beställningsportalen för 
övriga 

Elev - Skapa nytt – Ta bort Nästa dag efter skapad eller avslutad elev i elevdatabas 
(fn extens) 

Digital enhet  

Utbud och asset management enligt 
förvaltningarnas utbudsdialog och 
avtal med av kommunens 
strategiska partner Advania 

Enligt avtal och överenskommelse med Advania. 

Tillval IT-support och drift  

Inloggningsdosa för säker inloggning Hämtas personligen i kundmottagningen inom 6 veckor 
efter beställning. 

Inloggningsdosa för säker inloggning 
– ta bort 

Avslut av inloggningsdosa efter avbeställning. 

Ny beställning– ändring WiFi Enligt överenskommelse 

Livscyckelhanterad Wifi 3 års rullande överenskommelse, 3 mån uppsägning 

Fri WiFi “surfa fritt i Botkyrka” 3 års pilot from 2018-06-01 

Systemdrift – ny, ändra och ta bort Enligt överenskommelse 

SPOC Enligt överenskommelse 

Utskrift som tjänst Enligt avtal med Ewry 

Övriga behov  

Behov ej beskrivna som tjänst i 
Snövit inklusive resursförfrågan 

Via IT-kundmöte med återkoppling efterföljande 
kundmöte  

1 Gäller från det datum som anställningsavtalet lagts in i HR-systemet. Kontot skapas automatiskt utan 

beställning.  
2 Gäller från borttag i HR-systemet. Konton med tillhörande epost och OneDrive inaktiveras i tre 

månader efter det sker borttagning automatiskt. 
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Servicetid, öppettider IT-support, och övriga servicenivåer.  

Veckodag 

Servicetid 
och  

självbetjänings-
portal1 

Telefon 
eller 
Chatt 

med IT-supporten 

Besök av dig 
på plats hos IT2 

Besök av IT på 
plats hos dig3 

Måndag 06:00 – 24:00 07:15 – 19:00 08:00 – 17:00 09:00 – 15:00 

Tisdag – Torsdag 06:00 – 24:00 07:15 – 17:00 08:00 – 16:00 09:00 – 15:00 

Fredag 06:00 – 24:00 07:15 – 15:00 08:00 – 14:00 09:00 – 12:00 

Lördag –Söndag4 06:00 – 24:00    

 

1Registrera ärende, FAQ, Nano Learning och återställning av lösenord. 
2Drop-in hos IT på Munkhättevägen 49 plan 2 
3Tidsbokas med IT-supporten 
4 Ej vecka 51–01 och 25–31 samt Påsk och Pingst.  

Under dessa veckor gäller även ändringsstopp då det är semestertider och personalbemanningen är 
lägre än normalt.  
 

Svarstid IT-support 
75% av samtal till IT-supporten besvarade inom 75 sekunder. 
 

Lösningsgrad ärende 
75% av ärende lösta vid första kontakt. Resterande återkoppling inom 4 arbetsdagar. 
 

Tillgänglighet under servicetid 
97% tillgänglighet under servicetid 06:00-24:00 på IT tjänstekatalogens tjänster som helhet.  
Nattetid 24:00 – 06:00 kan tjänster tillfälligt ligga nere på grund av schemalagda aktiviteter.  
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Prioritering och åtgärdstider för incidenter 

En incidents prioritet baseras på dess påverkan och kritikalitet. 

Klassificering av kritikalitet 

Kritikalitet Beskrivning 

Hög • Kritiska arbetsuppgifter kan inte utföras 
(tids- eller verksamhetskritiska) 

• Skadan växer snabbt  

Medel • Vissa kritiska arbetsuppgifter kan inte utföras 

• Skadan växer långsamt 

Låg • Inget kritiskt arbete påverkas  

• Skadan växer inte 

Klassificering av påverkan 

Påverkan Beskrivning 

Hög • Många användare/kunder/medborgare påverkas, t ex en 
hel förvaltning eller en hel skola. 

Medel • Ett flertal användare/kunder/medborgare påverkas, t ex 
en enhet eller ett våningsplan. 

Låg • Ett fåtal användare/kunder/medborgare påverkas 

Incidentens prioritet baserat på påverkan och kritikalitet 

  Påverkan 

  Hög Medel Låg 

 Hög 1 2 3 

Kritikalitet Medel 2 3 4 

 Låg 3 4 4 

Responstid och åtgärdstid för incidenter 

Prioritet Beskrivning Responstid Återrapportering Åtgärdstid 

1 Akut 15 minuter Varje timme Tills löst 

2 Brådskande 2 timmar Varannan timme   Tills löst* 

3 Normal Samma dag Var åttonde timme 2 arbetsdagar 

4 Turordnat 2 arbetsdagar Vid behov 6 arbetsdagar 
* Under servicetid  
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Så här kontaktar du IT-support 
 
Telefon 
Välkommen att kontakta oss på 08-530 610 10  
Måndag 07:15 – 19:00  
Tisdag - Torsdag 07:15 – 17:00  
Fredag 07:15 – 15:00 

 

Besök 
Munkhättevägen 49 plan 2 i Tumba.  
Öppettider kundmottagning:  
Måndag 08.00 - 17.00  
Tisdag - Torsdag 08.00 - 16.00  
Fredag 08.00 - 14.00 

 
Självbetjäningsportal med chatt och Nano Learning 
På självbetjäningsportalen får du hjälp till självhjälp. 
När chatten är tillgänglig syns den på självbetjäningsportalen:  
 
https://it-support.botkyrka.se 

 
 

https://it-support.botkyrka.se/
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1 Inle d ning   
1.1 UPPDRAGSBESKRIVNING 
Up p d rag e t inne fa tta r a tt b e räkna  IT-nycke lta l för Botkyrka  kom m un i linje  m e d  före g åe nd e  å r för a tt g e  kom m une n e n 
öve rb lick av s in IT-ve rksam he t, följa  up p  utve ckling e n från före g åe nd e  å r sam t kunna  sä tta  s in ve rksam he t i re la tion till 
and ra  aktöre r. Up p d rag sg iva re n ha r le ve re ra t up p g ifte r ur e konom isys te m e t/ b e s lu tss töd syste m e t Bud e t & Prog nos, 
Stra tsys  och Qlick, vilke t tills am m ans m e d  b e räknad e  e s tim a t (i d e  fa ll up p g ifte r inte  funnits  a tt tillg å ) lig g e r till g rund  
för b e räkning arna . Nycke l-  och jäm före lse ta le n fö lje r s trukture n från e nlig t Ekonom is tyrning sve rke ts  (ESV) rap p orte r 
IT-kostnad sm od e ll 2014:50 , Förd jup ad e  It-kostnad sup p d rag  2015:58 och Mynd ig he te rs  s tra te g iska  it-p roje kt, it-
kostnad e r och m og nad  2018:30 .  

1.2 SYFTE 
IT-kostnad sana lyse n ha r som  syfte  a tt g e  b e s lutsfa tta re  inom  kom m une n e n he lhe tsb ild  kring  kom m une ns IT-
kostnad e r, kunna  se  u tve ckling e n se d an före g åe nd e  å rs  m ä tning  sam t sä tta  kos tnad sb ild e n i re la tion till and ra  aktöre r 
inom  offe ntlig  se ktor. 

1.3 OMFATTNING 
IT-kostnad sana lyse n g rund ar s ig  i d e finie rad e  nycke lta l som  ESV tog  fram  2014 och utve ckla t i p unkt 1.1 näm nd a  
rap p orte r.  

Up p g ifte r och und e rlag  till ana lyse n ha r le ve re ra ts  till up p d rag e t av le d ning e n för Botkyrka  kom m uns It-e nhe t. 
Le ve re rad e  up p g ifte r kom m e r från Bud g e t & Prog nos, Stra tsys , (Qlick) sam t kom p le tte rand e  d a ta  som  IT-e nhe te n ha r 
tillg ång  till i s in ro ll inom  kom m une n. De n kom p le tte rand e  d a ta  som  använd s  ä r e xe m p e lvis  anta l använd arkonton som  
ä r aktiva  inom  kom m une n, anta l IT-a rb e tsp la tse r och så  vid a re . Då  kom m une n/ e nhe te n ha r b ytt e konom isys te m  und e r 
före g åe nd e  å r anse s  inte  a lla  up p g ifte r ur sys te m e t m otsvara  före g åe nd e  å rs  b e räkning sm e tod  och d ä rför ha r 
inte rnförd e lning e n av vissa  kostnad sp oste r som  ing år i nycke lta le n m e llan IT-e nhe te n och ve rksam he te n e s tim e ra ts  
äve n i å r. Estim a te ns  förd e lninsnycke l ha r u tg å tt från förr-förra  å re ts  tota lkos tnad , vilke n ha r re nsa ts  för 
inte rnfakture ring sand e le n som  före låg  p å  kostnad ss tä lle t och likaså  ha r d e n inte rna  förd e lning e n m e llan 
ve rksam he te n och IT-e nhe te n b ase ras  p å  före g åe nd e  å rs  p roce ntue lla  förd e lning .  

Up p d rag e t ha r inte  utre tt d e n e xakta  kos tnad sb ild e n ute  i ve rksam he te n. Eve ntue lla  fe laktig a  konte ring ar som  
g e nom förts  av e nhe te rna  inom  kom m une n kan så le d e s  p åve rka  re su lta te t äve n i å r d å  d e tta  b yg g e r p å  e tt antag and e  
om  a tt ve rksam he te n up p ta r sam m a p roce ntue lla  and e l av tota lkos tnad e n som  före g åe nd e  å r. 

Efte rsökning  av IT-kostnad snycke lta l för kom m une r ha r g jorts , b l.a . via  Sve rig e s  Kom m une r och Land sting , för a tt 
kom m une n sku lle  kunna  få  m e r likvärd ig a  aktöre r a tt jä m föra  s ig  m e d , m e n d e tta  finns  inte  a tt tillg å . 

1.4 AVGRÄNSNING 
I up p d rag e t ing år d e t inte  a tt ta  fram  ve rksam he te rnas  faktiska  IT-kostnad e r, d å  d e tta  skulle  krävs  e n avse värt m ycke t 
s törre  insa ts  och om fa ttning  än vad  up p d rag sb e skrivning e n m e d förd e . Antag and e n kring  om fa ttning e n av 
ve rksam he te ns  IT-kostnad e r ha r b e hövts  g öras  för a tt kunna  g e ne re ra  re a lis tiska  nycke lta l.  

Up p d rag e t ha r va rit avg ränsa t i om fa ttning  avse e nd e  a tt e nb art använd a  und e rlag  från ESV:s  kla ra  och p ub lice rad e  
rap p orte r, så  som  ESV:s  kostnad sm od e ll 2014, 2015 och up p följning  2018 i jäm före lse n m e d  and ra  offe ntlig a  aktöre r. Då  
ESV i s in se naste  up p följning  av IT-nycke lta l kom  fram  till a tt d e t e nd ast ä r sm ärre  förä nd ring ar i nycke lta le n som  ä g t 
rum  se d an d e n före g åe nd e  m ätning e n ha r sam m a fig ure r/ b ild e r som  före g åe nd e  å rs  nycke lta lsana lys  använd e  s ig  av 
a tt använd as  äve n i d e nna  ana lys  för b e nchm arking  m ot a nd ra  aktöre r.  

Up p d rag e t ha r inte  ha ft som  up p g ift a tt va lid e ra  d e n d a ta  som  finns  tillg äng lig  i b e s luts s töd syste m e n. Eve ntue lla  
fe lkonte ring ar kan p åve rka  re sulta te t. 

1.5 METOD 
Up p d rag e t ha r använt s ig  av ESV:s  IT-kostnad sm od e ll för nycke lta l, ESV:s  jäm före lse r, tillg äng lig a  d a ta  i 
b e s lutss töd syste m e t sam t i någ ra  fa ll e s tim a t och antag and e n kring  IT-kostnad e r för a tt kunna  g e nom föra  ana lyse n. 
Ne d an kom m e r re sp e ktive  d e l a tt p re se nte ras  i d e ta lj. 

1.5.1 Nycke lta l 
ESV tog  2014 fram  rap p orte n ”IT-kostnad sm od e ll – Ett försök till e tt g e m e nsam t sp råk” som  har le g a t till g rund  för 
d e nna  IT-kostnad sana lys . I rap p orte n tog  m an fram  e n rad  olika  nycke lta l för a tt hjä lp a  m ynd ig he te r a tt b e räkna  s ina  
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IT-kostnad e r. Vä ld e finie rad e  och e nhe tlig a  nycke lta l m e d förd e  a tt m an kan jäm föra  aktöre r m e d  varand ra . I två  av 
rap p orte rna  så  g e nom förd e  ESV äve n e n jäm före lse  m e llan 22 m ynd ig he te r. 

ESV har se d an löp and e  förb ä ttra t d e ssa  nycke lta l och kom p le tte rad e  i rap p orte n ”Fördjupad it -kostnadsuppföljning – 
delrapport 2: kartläggning av IT -kostnader”  (2015) IT-kostnad snycke lta le n. Äve n i d e nna  rap p ort ing ick d e t fle r 
m ynd ig he te r sam t e tt anta l lä rosä te n.  

2018 utkom  ESV m e d  ytte rlig a re  e n rap p ort inom  IT-använd ning sup p d rag e t "Myndigheters strategiska it -projekt, it -
kostnader och mognad " d ä r e n up p följning  av nycke lta le n ha r g jorts , und antag e t för nycke lta le t Kostnad för telefoni per 
användare  som  tag its  b ort. De tta  nycke lta l b ib e hå lls  d ock i d e nna  le ve rans  till Botkyrka  kom m un för a tt m öjlig g öra  
jäm före lse  m e d  fram tag e t nycke lta l för tid ig a re  å r, m e n kan tänkas  b li ob sole t fram öve r m e d  ökad  före kom s t av fla t-
ra te  ab onne m ang . 

I Botkyrka  kom m uns IT-kostnad sana lys  ha r m an va lt ut o lika  nycke lta l från d e  två  förs ta  rap p orte rna  och följand e  
nycke lta l kom m e r a tt använd as  i d e nna  IT-kostnad sana lys : 

• IT-kostnad  som  and e l av ve rksam he tskostnad e n 
• IT-inve ste ring  som  and e l av ve rksam he tskostnad e n 
• IT-inve ste ring  som  and e l av IT-kostnad  
• Inhyrd  IT-p e rsona l som  and e l av tota l IT-p e rsona l 
• IT-kostnad  p e r använd are  
• Utkontrakte rad  IT-ve rksam he t som  and e l av IT-kostnad  
• Kostnad  p e r IT-a rb e tsp la ts  
• Kostnad  för te le foni p e r anvä nd are  
• Kostnad  för lag ring  

Up p d rag e t anse r, i sam råd  m e d  up p d rag sle d are , a tt d e ssa  nycke lta l g e r e n he lhe tsb ild  öve r Botkyrka  kom m uns IT-
kostnad e r sam t a tt d e ssa  ä r använd b ara  i e n jäm före lse  m ot and ra  aktöre r. Utöve r d e  ovan näm nd a  nycke lta l finns  d e t 
ytte rlig a re  nycke lta l som  skulle  kunna  använd as  m e n i avsaknad  av jäm före lse d a ta  ha r d e ssa  va lts  b ort. 

1.5.2 Antag a nd e n 
De nna  ana lys  ha r i så  s tor uts träckning  som  m öjlig t följt d e  d e finitione r som  ESV har sa tt, d ock finns  d e t fa ll d å  d e t inte  
ä r m öjlig t m e d  d e n tillg äng lig a  d a ta  och i d e ssa  fa ll kom m e r d e tta  a tt p åvisas  a tt d e t ske r e n avvike lse  från ang ivna  
nycke lta lsd e finitione r. Följand e  antag ande n e lle r avvike lse r från nycke lta le n ha r b e hövts  g öras : 

Kostnad för IT -personal i verksamheten / Övriga IT-relaterade kostnader i verksamheten  

För a tt kunna  få  fram  nycke lta l som  ä r använd b ara  och jäm förb ara  m ot ESV:s  IT-kostnad sm od e ll så  ha r vissa  IT-
kostnad e r b e hövs  up p ska tta s . Utan d e nna  up p ska ttning  had e  re sulta te t av nycke lta le n riske ra t visa  p å  e n a lltför ske v 
b ild  i förhå lland e  till ve rklig e nhe te n. De  kos tnad e r som  up p d rag e t inte  ha r ha ft tillg ång  till ä r IT-p e rsona lkos tnad e r för 
ve rksam he te rna  sam t e ve ntue lla  övrig a  IT-re la te rad e  kostnad e r. De ssa  ha r up p ska tta ts  g e nom  b e räkning ar och 
jäm före lse r m ot and ra  liknand e  aktöre r. Häd ane fte r kom m e r d e ssa  kos tnad e r a tt b e näm nas som  IT-kostnader – 
verksamheten (uppskattad ). 

IT-arbetsplatsers definition  

Enlig t ESV:s  d e finition så  ska  surfp la ttor inte  inklud e ras  som  e n IT-a rb e tsp la ts . För Botkyrkas  fa ll så  ha r m an va lt a tt 
förb ise  d e tta  och inklud e ra  surfp la ttan som  e n IT-a rb e tsp la ts . De tta  ha r g jorts  d å  d e t ha r va rit svå rt a tt b ryta  ut volym e r 
och inköp skostnad e r för surfp la ttor från d e n d a ta  som  finns  tillg äng lig , sam t a tt su rfp la ttor va lts  a tt d e finie ras  som  e n 
IT-a rb e tsp la ts  i ram avta l m e d  le ve rantöre n.  

Genomsnittliga volymer av användare och hårdvara  

Då  d e t inte  finns  e n tillg äng lig  och fas ts tä lld  b ild  av volym e r kring  hå rd vara  och använd are  sam t a tt d e ssa  skifta r från 
m ånad  till m ånad  ha r d e nna  ana lyse n använt s ig  av e tt g e nom snitt. Da ta  som  lig g e r till g rund  för d e tta  ä r e tt 
g e nom snitt av faktiska  fakture rad e  volym e r av använd arkonton sam t IT-a rb e tsp la ts tjäns te r m e llan p e riod e n januari 
2017 – Ap ril 2017. De tta  se r vi som  e n tillräcklig t lång  tid sp e riod  för a tt kunna  g öra  e n rä ttvis  b e d öm ning  av e n 
g e nom snittlig  volym . Kund e n up p ska ttad e  a tt sam m a b e d öm ning  om  g e nom snittlig  volym  ä r ap p lice rb art äve n p å  
nycke lta lsana lyse rna  2019. 
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1.5.3 Dataund e rlag  
Up p d rag e t ha r använt s ig  av up p g ifte r som  förm e d la ts  via  IT-e nhe te n från kom m une ns b e s lutss töd syste m . 
Kostnad sp oste rna  som  i förs ta  hand  ha r använts  ä r:  

• Bokförd a  IT-kostnad e r 
• IT-e nhe te ns  b ud g e t 2019 
• Kom m une ns tota la  ve rksam he tskos tnad  

 

IT-kostnader kommun en 

Kom m une ns IT-kostnad e r ä r förd e lad e  p å  tio  kostnad ss tä lle n. Utöve r d e n tota la  kostnad e n inhäm tas  und e rlag  för 
b e räkning  av nycke lta l från fe m  av d e ssa  kostnad ss tä lle n; 6411 Da tore r, skriva re  och d ylikt, 6813 IT-kom m unika tion, 
7435 Lice nsavg ifte r IT, 7436 Ad m inis tra tiva -/  och sup p orttjäns te r IT sam t 74512 IT-konsulte r. De n ackum ule rad e  
sum m an av sam tlig a  tio  kostnad ss tä lle n g e r kom m une ns tota la  IT kostnad e r som  up p g år till 234 380  360  kr. 

IT-kostnad e rna  för Botkyrka  kom m un ä r förd e lad e  e nlig t följand e . 

 

Utifrån g ivna  vä rd e n från 2019 e s tim e ras  kostnad e n för inköp  av hå rd varor inklus ive  te le fone r tillsam m ans m e d  
p e rsona lkostnad e n för IT-p e rsona l i ve rksam he te n up p g å till 110  561 107 kr vilke t ä r e n ökning  p å  22 049 093 från 2018. 

IT-enheten  

Und e rlag e t g rund ar s ig  p å  IT-e nhe te ns  b ud g e t 2019. IT-e nhe te n ska  va ra  e n kos tnad sne utra l e nhe t vilke t inne b är a tt 
e nhe te ns  kostnad e r kan va lid e ras  m ot intäkte r från inte rnfakture ring  i kom m une n. 

Hårdvaruinköp - Verksamheten  

Hård varuinköp e n g rund ar s ig  p å  d e n inrap p orte rad e  försä ljning ss ta tisk som  IT-e nhe te n ha r ha ft tillg ång  till från s ina  
le ve rantöre r. Und e rlag e t ha r använts  för a tt följa  up p  och få  e n sam m anstä lld  b ild  p å  d e  tota la  volym e rna  och 
kostnad e rna  som  IT-utrus tning  köp s  för. Alla  inköp  ä r b e s lut som  re sp e ktive  ve rksam he t ta r och d e t ä r äve n 
ve rksam he te rna  som  g e nom för köp e n d ire kt. Kos tnad e rna  för hå rd varuköp e n g å r inte  via  IT-e nhe te n, vilke t ha r 
försvåra t d e ta lje rad  inform ation. Då  d e t inom  kom m une n b e s luta ts  a tt a lla  köp  ska  g e nom föras  via  d e  ram avta l som  
finns  så  kan m an förutsä tta  a tt sam tlig a  inköp  g e nom förs  p å  e tt korre kt sä tt. Eve ntue lla  köp  utanför ram avta l kan 
ana lyse n d ä rför inte  ta  hänsyn till och kom m e r a tt e xklud e ras  i ana lyse n. Hur s tor kostnad  d e t rör s ig  om  g år inte  a tt 
b e d öm a. 

IT-kostnad – Verksamheten (Uppskattad)  
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Und e rlag  ha r inte  va rit m öjlig t a tt få  fram  från b e s lutss töd syste m e t d å  kostnad e r för IT-p e rsona l inte  finns  tillg äng lig t 
utan ve rksam he te rnas  m e d ve rkan sam t d e ssas  e ve ntue lla  övrig a  IT-kostnad e r. För a tt nycke lta le n inte  ska  visa  e n 
a lltför fe laktig  b ild  ha r up p d rag e t 2019 använt s ig  av e n up p ska ttning  av d e ssa  kos tnad e r, sam m a som  2018 å rs  
nycke lta lsana lys  b ase rad e s  p å .  

Utg ång sp unkte n för a tt g öra  up p ska ttning e n av kostnad sp oste n från 2017 b yg g d e  p å  e n b e räknad  kos tnad sförd e lning  
m e llan IT-e nhe te n och ve rksam he te n. Kostnad sförd e lning e n ha r g rund a t s ig  p å  s ta tis tik från Söd e rtä lje  kom m uns IT-
kostnad e r sam t d e ssas  förd e lning  m e llan IT-e nhe te n och ve rksam he te n. Utöve r d e tta  sam m anstä lld e  up p d rag e t 2017 
e n kostnad sförd e lning  m e d  hjä lp  av d e n d a ta  som  har va rit tillg äng lig  från b e s lutss töd syste m e t. Ge nom  d e nna  d a ta  så  
räknad e s  d e t u t a tt IT-e nhe te n 2016 s tod  för 43% av d e n tota la  IT-kostnad e n och 2017 41%. De tta  g av e n g e nom snittlig  
kostnad sförd e lning  p å  42% som  har använts  2017 liksom  2018. Ge nom  a tt m ultip lice ra  up p  IT-e nhe te ns  b ud g e t m ot e n 
Tota l IT-kostnad  så  få r vi e n tota l IT-kostnad  p å  202 543 004 kr för å r 2017. Se d an g jord e s  e tt avd rag  för a lla  kostna d e r 
som , g e nom  b e slu tss töd sys te m e t, kund e  va lid e ras  och fick d å  fram  a tt d e n up p ska ttad e  p e rsona l och övrig a  IT-
kostnad e n för ve rksam he te n up p g ick till 37 898 710  kr. De nna  kostnad  ha r äve n använts  i 2018 och 2019 å rs  IT-
kostnad sana lys . 

Ett försök till va lid e ring  g e nom förd e s  2017 g e nom  a tt up p ska tta  anta le t he ltid sanstä lld a  i ve rksam he te rna  som  job b ar 
m e d  IT-fråg or. Pe rsone rna  som  ing år i va lid e ring e n ä r rolle r som  IT-e nhe te n ha r löp and e  kontakt m e d  och d ä rig e nom  
har ve tskap  om  d e ras  roll. Va lid e ring sförsöke t visad e  a tt d e t finns , av IT-e nhe te n känd a  p e rsone r som  job b ar m e d  IT, 
40–45 he ltid sans tä lld a . De tta  b e d öm s vara  e n låg  up p ska ttning  av anta le t he ltid sanstä lld a  inom  ve rksam he te rna  som  
e nb art job b ar m e d  IT, liksom  e ve ntue lla  IT-d e ltid sanstä lld a . 

1.5.4 Jäm före lse  
Up p d rag e t b e s lutad e  a tt e nb art använd a  s ig  utav d e  m ynd ig he te r som  ESV har använt s ig  utav i s ina  jäm före lse r. De tta  
i syfte  a tt g e nom föra  e n tid se ffe ktiv IT-kostnad sana lys , sam t a tt d a ta  från and ra  aktöre r inte  ha r funnits  a tt tillg å . 
Up p d rag e t anse r d ock a tt d e tta  ä r fullg od a  aktöre r a tt använd a  s ig  av för a tt kunna  p åvisa  Botkyrka  kom m uns p osition 
och IT-kostnad sb ild  i förhå lla nd e  till and ra  aktöre r inom  offe ntlig  se ktor.  

Då  ESV har g jort e n up p följand e  b e räkning  av nycke lta le n för m e rp arte n av d e  aktöre r som  ing ick i förs ta  
ana lyse n/ rap p orte n om  IT-nycke lta l ha r e n note ring  om  d e tta  g jorts  vid  va rje  nycke lta l för a tt Botkyrka  ska  kunna  sä tta  
s in e g e n e ve ntue lla  föränd ring  i re la tion till e ve ntue ll föränd ring  som  ske tt hos  d e  aktöre r som  ing å tt i ana lyse n. 
Öve rlag  ä r d e t ing a  s tora  föränd ring ar som  har ske tt. 

Be slu te t a tt in te  jäm föra  s ig  m e d  and ra  kom m une r b e ror p rim ärt p å  avsaknad e n av tillg äng lig a  d a ta . 

1.6  AVSTÄMNINGAR 
Avstäm ning ar m e llan up p d ra g sm e d le m m arna , up p d rag sre surse n och up p d rag sle d are n.  
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2 Nycke lta l 
2.1 IT-KOSTNADER SOM ANDEL AV VERKSAMHETSKOSTNADEN 
IT-kostnad  som  and e l av ve rksam he tskostnad  visa r vilke n roll IT ha r inom  ve rksam he te n och ä r e tt s tra te g iskt och 
taktiskt nycke lta l. Ett hög re  vä rd e  b e höve r inte  inne b ära  a tt m an ha r e n b ä ttre  och e ffe ktiva re  IT utan kan äve n p åvisa  
ine ffe ktivite t. De tta  nycke lta l b ör d ä rför använd as  tillsam m ans m e d  e tt anna t kva lita tivt nycke lta l för a tt m ä ta  vilke t 
vä rd e / se rvice  som  IT faktiskt g e ne re ra r för s in ve rksam he t och d e ss  kund e r re la tivt s ina  kostnad e r. 

Nycke lta le t ha r tag its  fram  g e nom  a tt använd a  Botkyrka  kom m uns å rs re d ovisning  för a tt fång a  tota la  
ve rksam he te nskos tnad e r. De n fram  g ick till 6  105 000  00 0  kr. Däre fte r ha r d e n to ta la  IT-kostnad e n använts , 234 380  
361 kr. 

Botkyrka  kom m uns tota la  IT-kostnad e r ä r re la tivt låg t i förhå lland e  till d e n tota la  ve rksam he tskos tnad e n i jäm före lse  
m e d  ESV:s  d a ta  för and ra  offe ntlig a  aktöre r. Botkyrka  kom m un läg g e r 3,83 % av s ina  tota la  ve rksam he tskostnad e r p å  
IT-kostnad e r, e n ökning  p å  0 ,07% från före g åe nd e  å r. De tta  kan jäm föras  m ot m e d e lvä rd e t i ESV:s  m ätning ar som  lig g e r 
p å  9 %. De t som  inte  fram g år av nycke lta le t och jäm före lse n ä r i vilke t ske d e  i s in d ig ita lise ring sre sa  som  Botkyrka  
kom m un och d e  and ra  aktöre rna  b e finne r s ig . I ESV:s  up p följand e  und e rsökning  had e  ing a  näm nvärd a  föränd ring ar 
ske tt hos  aktöre rna  som  ing ick i ana lyse n. 

 

I Botkyrkas  fa ll ä r d e t äve n viktig t a tt se  hur sp rid ning e n a v IT-kostnad e rna  ä r. De n to ta la  IT-kostnad e n förd e las  e nlig t 
följand e : 

 

I Botkyrka  kom m un s tå r ve rksam he te n för 2,29% av d e  to ta la  IT-kostnad e rna  och IT-e nhe te n 1,54%. Ökning e n från 
före g åe nd e  å r lig g e r hos  ve rksam he te n som  öka t m e d  0 ,17 p roce nte nhe te r. IT-e nhe te ns  and e l ha r m inska t m e d  0 ,1 
p roce nte nhe te r. De nna  sp rid ning e n visa r p å  a tt IT-e nhe te n inte  ä r d e n s tö rs ta  d riva re n av IT-kostnad e r i kom m une n, 
utan a tt ve rksam he te rna  till s tor d e l d rive r d e t IT-b e hove t d e  ha r. 
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Va le t av hur IT-kostnad e rna  ska  förd e las  inom  kom m une n häng e r he lt p å  d e t s tra te g iska  va le t och hur m an se r a tt IT-
fråg or ska  d rivas  inom  kom m une n. 

 

2.2 IT-INVESTERING SOM ANDEL AV VERKSAMHETSKOSTNADEN 
IT-inve ste ring ar som  and e l av ve rksam he tskostnad e n ä r e tt nycke lta l för a tt visa  va r i inve s te ring scyke ln m an b e finne r 
s ig  i. De tta  g e r e n ind ika tion p å  vilke t b e hov av förnye lse  som  finns  av IT inom  ve rksa m he te n. Nycke lta le t ä r e tt b ra  
ve rktyg  för a tt und e r läg re  tid  följa  up p  och jäm föra  va r i e n inve ste ring scyke l m an b e finne r s ig . Ett hög re  nycke lta l b ör 
p å  läng re  s ikt kunna  g e  e n läg re  tota l IT-kostnad  i förhå lland e  till to ta la  ve rksam he tskostnad e n, d å  inve ste ring ar och 
förb ä ttring ar b ör e ffe ktivise ra  ve rksam he te ns  IT. Låg t nycke lta l kan p å  läng re  s ikt g e ne re ra  hög re  kostnad e r för IT om  
m an inte  löp and e  job b ar för a tt förb ä ttra  s in IT. 

Botkyrka  kom m uns nycke lta l ha r m inska t från 0 ,34% till 0 ,31% av d e n tota la  ve rksam he tskostnad e n p å  a tt inve ste ra  i ny 
IT. En m arg ine ll ökning  lik d e nna  kund e  äve n ESV skönja  i s in up p följand e  und e rsökning  av nycke lta le n. I förhå lland e  till 
d e t m e d e lvärd e t p å  2% som  före låg  för d e  aktöre r som  ing å tt i ESV:s  jäm före lse  m e llan 2013 och 2014 så  lig g e r 
Botkyrka  kom m un läg re  än m e rp arte n. Dock ä r d e t vä rt a tt note ra  a tt d e t före lig g e r e n s tor sp rid ning  m e llan d e  aktöre r 
som  ing år i ana lyse n och vissa  aktöre r som  inve ste ra r vä ld ig t m ycke t i s in IT. I jäm före lse  m e d  lä rosä te n så  lig g e r 
Botkyrka  kom m un i linje . I förhå lland e  till re s te rand e  aktöre r så  lig g e r m an d ock läg re  än m e rp arte n. De tta  kan b e ro p å  
a tt Botkyrka  kom m un re d an ha r e n fullg od  IT inom  kom m une n. Nycke lta le t b e hövs  und e rsökas  und e r läng re  tid  för a tt 
se  va r i s in inve s te ring scyke l m an b e finne r s ig . 

 

Botkyrka  kom m uns inte rna  förd e lning  av inve ste ring sm e d e l m e llan IT-e nhe te n och ve rksam he te rna  se r ut som  
följand e : 
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Ve rksam he te n s tå r för 77% av d e  to ta la  IT-inve ste ring arna  vilke t m otsvara r 14 500  000kr, m e d an IT-e nhe te n s tå r för 
23% vilke t m otsvara r 4 500  000kr. 

  

2.3 IT-INVESTERING SOM ANDEL AV IT-KOSTNADER 
En utve ckling  p å  nycke lta le t IT-inve ste ring  som  and e l av d e n tota la  ve rksam he tskostnad e n ä r a tt jäm föra  IT-
inve s te ring arna  som  and e l a v IT-kostnad e rna . De tta  nycke lta l p åvisa r jus t d e n förd e lning e n av s jä lva  IT-kostnad e rna . 
De tta  nycke lta l ä r e tt kom p le tte rand e  vä rd e . 

För nycke lta le t IT-inve s te ring  som  and e l av IT-kostnad e r så  b e finne r s ig  Botkyrka  kom m un i linje  m e d  m ajorite te n av 
aktöre rna  i ESV:s  d a ta . Botkyrka  lig g e r i d e n läg re  sp rid ning e n om  m an jäm för m e d  E-d e le g a tionsm ynd ig he te rna  m e n 
Botkyrka  lig g e r i linje  m e d  lä rosä te nas  inve ste ring skvot. Övrig a  m ynd ig he te r ha r e n vä ld ig t s tor sp rid ning  och i 
jäm före lse  m e d  d e ssa  så  lig g e r Botkyrka  låg t. De tta  b e höve r d ock inte  inne b ära  a tt Botkyrka  kom m un inve s te ra r för lite  
utan kan p åvisa  a tt and ra  aktöre r lig g e r e fte r i u tve ckling e n/ s in inve s te ring scyke l. Viktig t b lir a tt ve ta  va r i s in e g e n 
d ig ita lise ring sre sa / inve ste ring scyke l m an b e finne r s ig  och a tt d e tta  s täm m e r m e d  s tra te g in m an har, sna ra re  än a tt 
jäm föra  s ig  m ot and ra .  

 

Nycke lta le t ha r m inska t m e d  1,06 % se d an före g åe nd e  å r. IT-e nhe te ns  and e l m inskad e  0 ,25% och ve rksam he te ns  
0 ,81%. 
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2.4 INHYRD IT-PERSONAL SOM ANDEL AV TOTAL IT-PERSONAL 
Kostnad e n för inhyrd  IT-p e rsona l som  and e l av to ta l IT-kostnad  g e r e n b ild  av s in b e m anning ss itua tion. Att använd a  
inhyrd  p e rsona l kan va ra  e tt e ffe ktivt sä tt a tt lyfta  och d riva  utve ckling e n och kom p e te nse n fram åt. Nycke lta le t 
vä rd e ras  utifrån om  d e t g å r i linje  m e d  ve rksam he te ns  s tra te g i. En viktig  asp e kt b lir hur m an job b ar för a tt b e hå lla  
önskvärd  IT-kom p e te ns  inom  ve rksam he te n. 

Botkyrka  kom m un har e n and e l inhyrd  IT-p e rsona l som  up p g år till 23,9%. Ökning e n från före g åe nd e  å rs  16,9% till å re ts  
23,9% inne b är a tt Botkyrka  g å r från und e r m e d e lsnitte t till öve r m e d e lsnitte t. De tta  p å  g rund  av ökad e  IT-kostnad e r 
utan a tt ord ina rie  p e rsona lkostnad e r föränd ra ts . I förhå lla nd e  till sam tlig a  m ynd ig he te r i ESV:s  sam m anstä llning  så  
lig g e r Botkyrka  s trax öve r m e d e lvärd e t p å  21%. ESV såg  d ock a tt d e tta  nycke lta l ha r öka t någ ot b land  d e  aktöre r som  
ing ick i d e ras  up p följand e  und e rsökning . 

Nycke lta le t b lir viktig t a tt följa  up p  m ot e n e ve ntue ll re sursförsörjning sp lan. Förs t d å  kan m an se  om  nycke lta le t lig g e r i 
linje  m ot d e n p lan som  ve rksam he t ha r g jort. I fa lle t d å  e n re sursförsörjning sp lan inte  finns  så  få r m an ta  hänsyn till 
a sp e kte r såsom  e ve ntue lla  aktivite te r som  g e nom förs  d ä r d e t finns  e tt öka t b e hov av inhyrd  p e rsona l för a tt täcka  up p  
e ve ntue lla  kom p e te nsb e hov. 

I Botkyrka  kom m uns fa ll g å r d e t inte  a tt avg öra  om  ve rksam he te rna  hyr in IT-p e rsona l utan he la  nycke lta le t b yg g e r p å  
IT-e nhe te ns  tills tånd  p g a . Att d e t inte  finns  någ on d a ta  från ve rksam he te rna  a tt u tg å  ifrån och a tt g öra  e n ana lys  p å . 
Slutsa tse n ä r d ock a tt e n IT-e nhe t b ör va ra  d e n d e l inom  e n ve rksam he t som  ä r av s tö rs t b e hov av a tt s tä rka  up p  s in 
b e m anning  av IT-p e rsona l m e d  inhyrd  kom p e te ns .  

 

2.5 IT-KOSTNAD PER ANVÄNDARE 
För a tt kunna  se  hur m ycke t IT-kostnad e rna  b lir p e r använd are  som  IT ska  s töd ja  så  kan m an använd a  nycke lta le t IT-
kostnad  p e r använd are . Värd e t b lir väg le d and e  för a tt kunna  m äta  s ig  m ot and ra  sna rlika  aktöre r. Nycke lta le t kan 
va rie ra  s tort b e roe nd e  p å  hur m an vä lje r a tt d e finie ra  e n använd are . Använd are  kan d e finie ras  som  e xe m p e lvis  
tjäns te m än, e le ve r e lle r s lutkund e r. 
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För a tt kunna  g öra  e n använd b ar jäm före lse  så  ha r up p d rag e t b e s luta t a tt visa  två  nycke lta l. Ett nycke lta l d ä r m an 
vä lje r a tt inklud e ra  e le ve r och e tt nycke lta l d ä r m an e nb art visa r p å  IT-kostnad  p e r ans tä lld . I Botkyrka  kom m un finns  
d e t up p ska ttning svis  8  681 anstä lld a  och 14 543 e le ve r. Up p ska ttning arna  g rund ar s ig  p å  anta le t använd arkonton som  
IT-e nhe te n le ve re ra r till ve rksam he te rna . De tta  kan anse s  va ra  e tt korre kt m å tt d å  va rje  ans tä lld  och e le v ska  ha  e tt 
använd arkonto. 

IT-kostnad  p e r använd arnycke lta l som  ana lyse n få tt fram  ä r: 

Inklus ive  e le ve r: 10  092 kr p e r använd are  

Exklusive  e le ve r: 26 999 kr p e r använd are  

IT-kostnad e n p e r använd are  i Botkyrka  ha r öka t m e d  1 172 kr p e r to ta la  anta le t använd are  och m e d  3 135 kr p e r 
använd are  nä r e le ve r e xklud e ras  från nycke lta le t jäm fört m e d  före g åe nd e  å r. Ökning e n av kostnad  p e r använd are  
b e ror p å  a tt d e n tota la  IT-kostnad e n ä r hög re  än före g åe nd e  å r m e n anta le t använd are  konstant. ESV se r a tt d e tta  
nycke lta l ha r öka t någ ot hos  aktöre rna  och kom m e r a tt öka  än m e r till ca  32 000  kr till 2019. 

Vilke t nycke lta l som  b ör använd as  b e ror p å  m ot vilka  m a n vä lje r a tt jäm föra  s ig  m e d . Vid  e n jäm före lse  m e d  e tt 
lä rosä te  så  b lir d e t e n m e r rä ttvis  b ild  a tt inklud e ra  e le ve r. När m an inklud e ra r e le ve r i m ä tning e n så  lig g e r Botkyrka  
kom m un vä ld ig t b ra  till i förhå lland e  till and ra  m ynd ig he te r sam t i linje  m e d  lä rosä te na . Vä lje r m an nycke lta le t d ä r 
e le ve r e xklud e ra ts  och e nd ast tjäns te m änne n inklud e ras  så  lig g e r m an e n b it öve r lä rosä te n m e n Botkyrka  lig g e r 
fortfa rand e  vä ld ig t b ra  till i fö rhå lland e  till m ynd ig he te rna  som  ing år i ESV:s  jäm före lse . 

Oavse tt vilke t nycke lta l som  använd s  så  lig g e r Botkyrka  lång t und e r m e d e lsnitte t p å  98 000kr p e r använd are . De tta  
inne b är a tt Botkyrka  kom m un har e n e ffe ktiv IT-kostnad sb ild  i förhå lland e  till anta le t a nvänd are  som  m an ska  förse  
m e d  IT-s töd . En anle d ning  till a tt d e t ä r så  s tor sp rid ning  i kostnad e r för d e tta  nycke lta l b e ror p å  a tt d e t finns  vä ld ig t 
s tora  skillnad e r m e llan anta le t använd are  hos  d e  olika  aktöre rna . De tta  kom m e r p åve rka  nycke lta le t m arkant. De t m an 
kan p åp e ka  ä r a tt Botkyrka  kom m un lig g e r i linje  m e d  aktöre r som  har sam m a ve rksa m he tskostnad . 

 

2.6  ANDEL UTKONTRAKTERAD VERKSAMHET 
Nycke lta le t visa r hur m ycke t IT-tjäns te r som  lig g e r u te  p å  annan aktör a tt u tföra . De tta  g rund ar s ig  p å  d e n sourc ing -
s tra te g i som  m an vä lje r a tt ha . De t ä r svå rt a tt vä rd e ra  vad  som  ä r rä tt och fe l utan vilke t vä rd e  p å  nycke lta le t som  ä r 
b ra  e lle r m ind re  b ra  b e ror he lt p å  vilke t s tra te g iskt va l m an g jort. 

Utkontrakte rad e  tjäns te r p å  IT-e nhe te n tillhand ahå lle s  frå n kostnad sp oste n 7436(0) som  har e n kos tnad  som  up p g år 
till 14 207 932 kr. Kostnad e n för utkontrakte rad  IT-ve rksa m he t i ve rksam he te n ä r tag e n från förra  å rs  IT-kostnad sana lys  
och lig g e r p å  20  855 834 kr. Ge nom  a tt använd a  b åd e  IT-e nhe te n och ve rksam he te ns  kostnad e r så  få r m an Botkyrkas  
tota la  utkontrakte ring sg rad , vilke n ä r p å  15,0  % i förhå lland e  till s ina  IT-kostnad e r, e n m inskning  m e d  knap p t två  
p roce nte nhe te r från före g åe nd e  å r. ESV såg  e n lite n ökning  av d e tta  nycke lta l va r a tt förväntas  och up p ska ttad e  a tt d e t 
skulle  lig g a  p å  ca  18% 2019. 
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I jäm före lse  m e d  ESV:s  d a ta  så  lig g e r Botkyrka  nä ra  g e nom snitte t p å  14 %, d ock finns  d e t e n vä ld ig t s tor sp rid ning  
m e llan sam tlig a  aktöre r, a llt från 0  – 93 %. De t g å r inte  a tt d ra  någ on s lutsa ts  kring  nycke lta le t b ase ra t p å  jäm före lse n 
d å  d e t inte  g å r a tt u tlä sa  vilke n sourc ing -s tra te g i som  d e  and ra  aktöre r ha r. Då  IT-e nhe te n i Botkyrka  ha r e n u tta la d  
m ulti-sourc ing  s tra te g i så  finns  d e t ing e t a tt anm ärka  kring  nycke lta le t. 

 

2.7 KOSTNAD PER IT-ARBETSPLATS 
Nycke lta le t visa r p å  hur kostnad se ffe ktivt m an le ve re ra r e n IT-a rb e tsp la ts  till s ina  använd are . Nycke lta le t g e r e n b ra  
m öjlig he t till a tt jäm föra  m e llan olika  aktöre r. De finitione n av e n IT-a rb e tsp la ts  g rund ar s ig  p å  Kam m arkolle g ie ts  
d e finition, d ock m e d  tilläg g e t a tt inklud e ra  surfp la ttor i Botkyrkas  d e finition. 

Kostnad sb ild e n ä r sam m anstä lld  av d e n tillg äng lig a  kostnad sinform atione n som  finns  och se d an uträknad  p å  tota la  
anta le t IT-a rb e tsp la tse r i kom m une n. Tota lt finns  d e t 18 249 IT-a rb e tsp la tse r e nlig t BoP/ Stra tsys  inte rnfakturor, d ock 
ha r m an inte  kunna t e xklud e ra  surfp la ttor d å  d e t inte  g ick a tt få  fram  e n korre kt kos tnad sb ild  för d e m  vilke t had e  g ivit 
e tt fe laktig t nycke lta l a tt jäm föra  m e d . Up p d rag e t anse r a tt äve n om  surfp la ttor inte  ha r kunna t e xklud e ras  så  g e r 
nycke lta le t e tt använd b art vä rd e  i e n jäm före lse . 

Alla  kostnad e r som  använd s  för a tt b e räkna  nycke lta le t fö rutsä tte r a tt sam tlig a  inköp  av hå rd vara  ä r g jord a  g e nom  d e  
ram avta l som  kom m une n har m e d  s ina  le ve rantöre r. Eve ntue lla  köp  som  g e nom förs  utanför ram avta l ha r inte  va rit 
m öjlig t a tt s e . 

Botkyrka  ha r id ag  e n kostnad sb ild  för e n IT-a rb e tsp la ts  p å  8  793 kr, vilke t ä r e n ökning  om  7%/ 612 kr från 8 181 kr 
före g åe nd e  å r. I förhå lland e  till ESV:s  d a ta  så  lig g e r m an någ ot öve r g e nom snitte t p å  8 000kr m e n öve rlag  så  lig g e r 
m an inom  sp anne t av sam tlig a  aktöre r. I ESV:s  up p följning  ä r nycke lta le t oföränd ra t och d e  tror d e t kan tänkas  m inska  
någ ot till 2019. 
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2.8  KOSTNAD FÖR TELEFONI PER ANVÄNDARE 
Kostnad  för te le foni p e r anvä nd are  g e r, p re c is  som  IT-a rb e tsp la tse r, e n öve rb lick i d e n öve rg rip and e  kostnad sb ild e n 
för a tt tillhand ahå lla  te le foni till s ina  använd are . Pre c is  som  för IT-a rb e tsp la tse rna  ä r d e t vä ld e finie ra t vad  som  ska  
inklud e ras  i kos tnad sb ild e n vilke t g ör nycke lta le t b ra  för a tt kunna  jäm föra  m e d  and ra  aktöre r. 

Und e r 2016 så  g e nom förd e  Botkyrka  kom m un e n ny up p hand ling  av te le fonitjäns te r. De nna  up p hand ling  ha r m e d fört 
s tora  kostnad ssänkning ar för kom m une n. Me d  d e n g am la  le ve rantöre n va r kostnad e n för te le foni p e r använd are  3 626 
kr m e d an d e t nya  avta le t g e r e n kostnad sb ild  p å  1 966 kr.  

   

Nycke lta le t ha r utg å tt ur ESV up p följning  m e n för a tt g e  e n b ra  jäm före lse  ha r up p d rag sle d are n va lt a tt inklud e ra  
nycke lta le t för a tt m ä ta  nuvarand e  kostnad sb ild .  

I jäm före lse  m e d  ESV:s  d a ta  så  s tå r s ig  Botkyrka  kom m un vä ld ig t vä l. Man har öve rlag  m ycke t läg re  kostnad e r för 
te le foni än g e nom snitte t p å  4 400kr. I jäm före lse  m e d  lä rosä te n så  lig g e r m an i linje . Jäm fört m e d  re s te rand e  aktöre r 
ha r Botkyrka  kom m un e n anm ärkning svärd  läg re  kos tnad . 

2018 
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2.9  KOSTNAD FÖR LAGRING 
Nycke lta le t för a tt m ä ta  kostnad e n för lag ring  av d a ta  ä r e tt re la tivt ob e p röva t nycke lta l. Lag ring skostnad e n kan g e  e n 
ind ika tion kring  IT-m og nad e n hos  e n aktör, d å  d e n g e r e n fing e rvisning  till va r i IT-utve ckling e n m an b e finne r s ig . En 
hög  kostnad  kring  lag ring  ka n inne b ära  a tt m an s itte r kva r i g am la  lösning ar och inte  tag it s te g e t öve r till lag ring  som  
tjäns t e lle r m olnhante ring .  

IT-e nhe te n p å  Botkyrka  kom m un g jord e  und e r 2016 e n ana lys  för a tt b e d öm a vilke n kostnad sb ild  som  d e  had e  kring  
lag ring . De n up p g ick d å  till 5kr för ca  6  000  GB. För d e nna  ana lyse n ha r p roje kte t, i sam råd  m e d  b e s tä lla re , va lt a tt 
använd a  d e nna  m ätning  för a tt g öra  e n b e d öm ning  m ot ESV:s  d a ta . De tta  d å  d e t ä r vä ld ig t svå rt a tt få  ut korre kta  s iffror 
kring  kos tnad e n för lag ring . 

Botkyrka  kom m un låg  und e r 2016 vä ld ig t b ra  till i jäm före lse  m e d  sam tlig a  aktöre r i ESV:s  d a ta . I d e ras  m ätning  så  va r 
d e t e nb art E-d e le g a tionsm ynd ig he te r som  m e d ve rkad e . De tta  g e r e tt m ind re  und e rlag  a tt jäm föra  s ig  m ot. I 
förhå lland e  till d e n d a ta  som  finns  så  s tå r s ig  Botkyrka  kom m un vä ld ig t vä l m ot g e nom snitte t som  lig g e r p å  11,2 kr/ g b . 
De t som  b ör tilläg g as  ä r a tt he la  Botkyrka  kom m uns lag ring sm iljö  ä r he lt avskrive n vilke t äve n ha r b id rag it till d e n låg a  
kostnad sb ild e n. ESV up p ska tta r i s in up p följand e  und e rsökning  a tt nycke lta le t kom m e r a tt öka  någ ot fram öve r p g a . 
m äng d e n d a ta  som  lag ras , äve n om  kostnad e n för lag ring  m inskar. 

Botkyrka  kom m un p lane ra r a tt g å  öve r till m olnlag ring  via  s ina  IT-a rb e tsp la ts lice nse r, vilke t inte  ä r kostnad sd rivand e  
och d ä rm e d  kom m e r re d uce ra  kom m une ns kostnad e r för lag ring  ytte rlig a re . De n nya  lösning e n för lag ring  kom m e r a tt 
g e  va rje  använd are  i kom m une n e n lag ring svolym  på  1 000  GB p e r använd are , vilke t kan jäm föras  m e d  d ag e ns  
lag ring svolym  p å  ca  6 000  GB. Vid  b e hov så  finns  d e t äve n m öjlig he te r a tt ska la  up p  lag ring sutrym m e t u tan e xtra  
kostnad . 

Utifrån d e n utve ckling  som  ske r id ag  och m e d  föränd ring ar i kostnad sb ild e n kring  lag ring  så  anse s  d e tta  nycke lta l b li 
ob sole t inom  e n snar fram tid . Nycke lta le t kom m e r e nb art g e  e n ind ika tion p å  vilke n IT-m og nad  aktöre n ha r, vilke t 
m e d för a tt p å  s ikt kom m e r d e tta  nycke lta l inte  va ra  re le vant för Botkyrka  kom m uns d e l. 
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3 Re kom m e nd a tione r 
Base ra t p å  d e n IT-kostnad sana lys  som  ä r g e nom förd  så  ha r up p d rag e t kom m it fram  till följand e  
lä rd om ar/ re kom m e nd a tione r för fram tid a  a rb e te . 

Faktiska IT-kostnader hos verksamheten  

De nna  re kom m e nd a tion kvars tå r från förra  å re ts  IT-kostnad sana lys . De t finns  e tt s tort m örke rta l kring  d e n faktiska  IT-
kostnad e n hos  ve rksam he te rna . Enlig t d e nna  ana lys  så  p åvisas  d e t a tt d e t finns  s tora  kostnad e r som  inte  g å r a tt 
id e ntifie ra  g e nom  d e n d a ta  som  Botkyrka  kom m un har. IT-kostnad sana lys  b ör g e nom föras  hos  va rje  ve rksam he t inom  
kom m une n och b ör va ra  e n inte g re rad  d e l av förva ltning sm od e lle n inom  kom m une n. 

 

Översyn av drift - , förvaltning - och utvecklingskostnadsfördelning  

Ett nycke lta l som  ESV har ta g it fram  för a tt kunna  m äta  hur IT-kostnad sförd e lning e n förhå lle r s ig  m e llan d rift, 
förva ltning  och nyutve ckling . De tta  nycke lta l g e r e n vä ld ig t b ra  b ild  hur m ycke t IT-kostnad e r som  faktiskt g å r till a tt 
d rifta  och förva lta  d e n lösning e n m an har liksom  hur m ycke t m an job b ar m e d  a tt förb ä ttra  d e  lösning ar som  finns . 
Syfte t m e d  d e tta  nycke lta l ä r a tt säkra  a tt m an inte  läg g e r förm ycke t IT-kostnad e r p å  a tt d rifta  b e fintlig a  lösning ar. 
De tta  d å  konse kve nse n av a tt inte  job b a  m e d  a tt förb ä ttra  och nyutve ckla  kan inne b ära  s tora  kostnad e r p å  s ikt om  IT-
m iljön b lir förle g ad . 

De tta  nycke lta l vore  re le vant för Botkyrka  kom m un a tt b e räkna  d å  m an via  jäm före lse rna  se r a tt IT-kostnad e rna  lig g e r i 
linje  m e d  fle rta le t aktöre r inom  offe ntlig  se ktor och p å  så  sä tt kan jäm föra  IT-s tra te g i/ m og nad . 

 

Årlig jämförelse mot fastställd mätbar målbild  

ESV:s  nycke lta l och m ätning arna  av IT-kostnad e rna  kan b li m issvisad e  om  m an e nb art använd e r d e m  för a tt se  hur 
m an s jä lv lig g e r till i jäm före lse  till and ra  aktöre r, så  Botkyrka  ag e ra r s tra te g iskt g e nom  a tt g e nom föra  d e nna  
kostnad sana lys  och ta  fram  nycke lta l för a tt fö lja  up p  s in e g e n ve rksam he t re la tivt m å lb ild e n.  

 

Komplettera med kvalité  

Nycke lta le n m issa r i vissa  fa ll a tt ta  hänsyn till vilke n kva lité  som  s in IT-le ve rans  m e d för. Ge nom  a tt kom p le tte ra  
nycke lta le n m e d  e n kva lite tm ätning  så  få r m an e n b ä ttre  b ild  av vilke t vä rd e  m an faktiskt få r för va rje  inve ste rad  krona  i 
s in IT. 
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4 Re fe re nse r och Bilag or 

4.1 REFERENSER 
ESVs rapport : IT-kostnadsmodell – Ett första steg mot ett gemensamt språk  

http :/ / www.e sv.se / conte ntasse ts / 8344e 200366843d 782837c4841267468/ 2014-50-it-kostnad sm od e ll.p d f 

 

ESVs rapport : Fördjupat IT -kostnadsuppdrag – Delrapport 2: Kartläggning av IT -kostnader  

http :/ / www.e sv.se / conte ntasse ts / d 38af70b 40d 3496cb06245fc14d 66c6f/ e sv-2015-58-kartlag g ning -av-it-
kostnad e r.p d f 

 

ESVs rapport:  Myndigheters strategiska it -projekt, it -kostnader och mognad  

http s :/ / www.e sv.se / conte ntasse ts / 15acd 173681b 40f588c8fd 395e 998633/ 2018-30-m ynd ig he te rs-s tra te g iska-it-
p roje kt- it-kos tnad e r-och-m og nad .p d f 

 

4.2 BILAGOR 
It-kostnad sana lys  Nycke lta l Botkyrka  Pre se nta tion.p p tx 
It-kostnad sana lys  Nycke lta l Botkyrka  Exce lund e rlag  

http://www.esv.se/contentassets/8344e200366843d782837c4841267468/2014-50-it-kostnadsmodell.pdf
http://www.esv.se/contentassets/d38af70b40d3496cb06245fc14d66c6f/esv-2015-58-kartlaggning-av-it-kostnader.pdf
http://www.esv.se/contentassets/d38af70b40d3496cb06245fc14d66c6f/esv-2015-58-kartlaggning-av-it-kostnader.pdf
https://www.esv.se/contentassets/15acd173681b40f588c8fd395e998633/2018-30-myndigheters-strategiska-it-projekt-it-kostnader-och-mognad.pdf
https://www.esv.se/contentassets/15acd173681b40f588c8fd395e998633/2018-30-myndigheters-strategiska-it-projekt-it-kostnader-och-mognad.pdf
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Kommunstyrelsen 
 

Informationssäkerhetsnivå SNÖVIT 2020  

Sammanfattning 

Spug DIGIT’s och SGO’s gemensamma rekommendation är bibehållen ambit-
ionsnivå på informationssäkerhetnivån i SNÖVIT 2020.  
 
Vilket betyder informationssäkerhetsklass nivå 1 med möjlighet att beställa 
nivå 2 och 3 som tillval. 

Bakgrund 

Informationssäkerhetsnivån på allmänna kommunövergripande IT tjänster som 
ex mail, hemkatalog och gemensamma kataloger höjdes från nivå 0 till nivå 1 i 
SNÖVIT 2018 med möjlighet att beställa tillval för nivå 2 och 3.  
 
Beredning skedde i SGO och spug DIGIT under våren 2017 och KS beslutade 
och finansierade den höjda ambitionsnivån med 7,5msek under hösten 2017 
som en del av MoB 2018. Beslutet kan beskrivas som en kompromiss mellan 
förvaltningar med önskemåle om nivå 3 och förvaltningar med önskemåle om 
nivå 0 samtidigt som det speglar möjlig ekonomisk ambitionsnivå. 
 
Under beredningen 2017 inför ovanstående beslut om informationssäkerhets-
klassningen i SNÖVIT 2018 lyftes i första hand följande frågor: 
 
Några förvaltningar framför önskemål om höjd informationssäkerhetsnivå upp 
till nivå 3 andra förvaltningar ser inte detta behov och vill ligga kvar på nivå 0. 
Spug DIGIT kan inte komma till en gemensam uppfattning i frågan varför frå-
gan lyftes till SGO. 
 
Kostnadsuppskattning 7,5-15-30 miljoner i ökande IT -tjänstekostnader bero-
ende på vilken typ av känslig information och nivå. 
 
Möjlig effektivisering är mindre komplexa verksamhetssystem och avveckling 
av vissa system med lägre kostnad som följd. Möjligen mer komplext använ-
dande av allmänna IT tjänster för att säkerhetsställa ex identitet vid inloggning. 
Besparingar och kostnader för de två sista punkterna är svårt att uppskatta. 
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Påverkande faktorer pågående arbete med nya dataskyddsförordningen, arbete 
med informationssäkerhetsklassning av verksamhetssystem inom PM3 och på-
gående arbete och upphandlingsförberedelser med nytt ärendehanteringssystem 
EBOT. 
 
Under beredningen 2018 inför SNÖVIT 2019 lyftes förutom redan kända frå-
gor från 2017 frågeställningen med den komplexa strukturen med informat-
ionsflöde inte bara i den allmänna infrastrukturen utan mellan IT verksamhets-
system exempelvis det faktum att HR-systemets informationssäkerhetsklass-
ning påverkar många andra IT verksamhetssystem. 
 
Spug DIGIT och SGO kunde inte komma till en gemensam rekommendation 
varför frågan lyftes till KLG under våren 2018. KLG beslutade att fortsatt be-
redning av SNÖVIT 2019 skulle ske mot bibehållen ambitionsnivå med ett 
uppdrag att återkomma med ett beslutsunderlag och förslag på informationssä-
kerhetsnivå inför SNÖVIT 2020 i februari 2019. 
 
 

Beredning 2019 

Under beredning har följande konstaterats: 
 
Inga befintliga verksamhetssystem kan avvecklas eller få lägre driftkostnad ge-
nom att allmänna kommunövergripande IT tjänster som ex mail, hemkatalog 
och gemensamma kataloger är möjliga att använda för informationssäkerhets-
klass 2 eller 3 information. 
 
Relativt få nya verksamhetssystem skulle behöva anskaffas om informationssä-
kerhetsklassning behålls på nivå 1 och tillval för högre informationssäkerhets-
klassning beställs av de förvaltningar som har behov. 
 
Äldre verksamhetssystem samtida med Microsoft kommundesign från början 
av 2000 talet har oavsett informationssäkerhetsklassning av SNÖVIT 2020 be-
tydande problem att hantera känslig information. Det kommer finnas legacy 
system av denna typ under flera år inom flera förvaltningar. Dessa system har 
utmaningar med informationssäkerhet oavsett informationssäkerhetsklassning 
av allmänna kommunövergripande IT tjänster som ex mail, hemkatalog och 
gemensamma kataloger. 
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Det är sannolikt relativ vanligt med information i allmänna kommunövergri-
pande IT tjänster som ex mail, hemkatalog och gemensamma kataloger som 
borde informationssäkerhets klassas högre än dagens nivå 1. På de flesta för-
valtningar saknas det förståelse bland medarbetarna och efterlevnad av gäl-
lande processer, rutiner och instruktioner samt det saknas verksamhetssystem 
som enkelt kan användas istället. 
 
Åtgärderna för att höja informationssäkerhetsklassning genom beställning och 
utveckling av nivå 2 eller 3 tillval som komplement till allmänna kommunö-
vergripande nivå 1 IT tjänster som ex mail, hemkatalog och gemensamma ka-
taloger bör i första hand genomföras för respektive förvaltnings behov.  
 
Tekniska lösningar inklusive licenser finns i de flesta fall redan, utveckling av 
processer, rutiner, instruktioner och utbildning av användare är i de flesta fall 
förvaltningsspecifika. Strävan bör vara att återanvända och utvecklade tillval 
kommunövergripande och harmonisera styrande policy. 
 
eSams juridiska expertgrupps rättsligt uttalande hösten 2018 om röjande och 
molntjänster där expertgruppen bedömer att det inte går att utesluta att en leve-
rantör av en molntjänst som lyder under utländsk lagstiftning kan medverka till 
att sekretessreglerade uppgifter röjs är ny information som inte varit en del av 
tidigare års beredning.  
 
Vår rekommendation som en konsekvens av eSams rättsliga uttalande är att IT 
tjänster både i SNÖVIT som tillval och i verksamhetssystem innehållande sek-
retessreglerad information dokumenteras väl. Om eSams rättsliga råd blir rätts-
praxis och vägledande för Sveriges kommuner och molntjänster som lyder un-
der utländsk lagstiftning är väl dokumenterade tjänster en förutsättning för en 
planerad exit.  
 
Moderna molntjänster är kostnadseffektiva och tillgodoser höga krav på sekre-
tess och riktighet samt inte minst tillgänglighet. Samtliga är viktiga faktor i in-
formationssäkerhetsklassningen varför molntjänster formellt kallade SaaS, 
PaaS och IaaS tjänster alltid bör användas i första hand.  
 
Det genomförda införandet och ständigt pågående arbetet med GDPR och ar-
betet med SKL verktyget KLASSA och informationssäkerhetsklassning av 
verksamhetssystem har ökat kunskapen och medvetenheten om informations-
säkerhet vilket gjort 2019 år beredning av beslutsunderlag inför SNÖVIT 2020 
enklare. 



BOTKYRKA KOMMUN 
Kommunledningsförvaltningen 
 

PM  
 
2019-02-08 

4 [4] 
 

 

 

Förslag till beredningsinriktning av SNÖVIT 2020 

Spug DIGIT’s och SGO’s gemensamma rekommendation är bibehållen ambit-
ionsnivå på informationssäkerhet i SNÖVIT 2020.  
  
Vilket betyder att: 
Information som faller under OSL1, PDL2, GDPR3, DSL4 eller krav på oavvis-
lighet5 med informationssäkerhetsklassning högre än nivå 16 eller NIS7 direkti-
vet ej hanteras i Botkyrka kommuns allmänna IT miljö.  

Information med högre informationssäkerhetsklassning än 1 ska hanteras i där-
för avsett verksamhetssystem enligt respektive verksamhets instruktioner. 

I de fall tjänster i IT-tjänstekatalogen eller utvecklade tillval används för per-
sonuppgiftsbehandling ligger registeransvaret på respektive behandlande 
nämnd.  

Tjänster för högre informationssäkerhetsklassning än 1 utvecklas och doku-
menteras för enskilda förvaltningars behov och finns därefter som tillval i 
SNÖVIT.  

Tillval används och användare utbildas enligt respektive verksamhets: proces-
ser, rutiner och instruktioner. 

IT och förvaltningarnas representanter i spug för IT-stödprocessen arbetar ak-
tivt med att hitta möjligheter att återanvända utvecklade tillval kommunöver-
gripande.  

IT stödprocessen arbetar aktivt med att samordna policy etc. för tjänster och 
tillval med högre informationssäkerhetsklassning tillsammans med stödproces-
serna informationshantering, digitalisering och säkerhet. 
 
1 OSL: Offentlighets- och sekretesslag (2009:400) 
2 PDL: Patientdatalag (2008:355)  
3 GDPR: EU:s dataskyddsförordning (EU2016/679) 
4 DSF: Dataskyddsförordningen med kompletterande bestämmelser till EU:s dataskyddsförordning (2018:218)  
5 Oavvislighet: Uppgiftens ursprung går att härleda t.ex. till en person, system eller organisation 
6 Informationssäkerhetsklassning enligt SKL KLASSA metod. 
7 NIS: Lag om informationssäkerhet för samhällsviktiga och digitala tjänster (2018:1174)  
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Botkyrka kommuns medverkan i Säker digital kommunikation 
(SDK) – Inera (KS/2020:57)

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen avger en positiv avsiktsförklaring för 2020 och finansierar att 
projektet slutförs under 2020. (maxpris för 2020 är 0,93kr/invånare/år)

2. Kommunstyrelsen beslutar att Botkyrka kommun avser delta i möjligheten att 
genomföra tekniska pilottester under 2020 och delta i referensgrupp. 

Sammanfattning

Behovet som Säker digital kommunikation (SDK) avser att lösa är den i dag 
ostrukturerade informationen (fritext/dokument mm) som hanteras i 
myndighetsutövningsärenden mellan olika aktörer till exempel hälso- och sjukvård, 
socialtjänst, skola med flera. Uppgifterna är ofta känsliga, till exempel personuppgifter 
eller uppgifter som kan omfattas av sekretess. SDK:s tillitsramverk anger krav på 
kontroll av en användares elektroniska identiteter där verifiering ska göras genom 
fullgod svensk identitetshandling och görs genom stark autentisering enligt tillitsnivå 3. 
SDK är en enhetlig lösning för regioner, kommuner och myndigheter.

Målgrupp för användning är primär- och sekundärkommuner, statliga myndigheter samt 
privata aktörer som har ett offentligt uppdrag.

SDK är ett samarbete mellan Sveriges kommuner, regioner och myndigheter och har 
pågått sen 2017. Lösningen ska ersätta fax och brev med digital säker kommunikation. 
Kostnaderna har till och med 2019 finansierats av regionerna, SKR/Inera och 
myndigheterna. Från och med 2020 erbjuds kommunerna att gå med som finansiär av 
återstående projektperiod som tar höjd för att slutföra projektet och bereda för 
kommande förvaltning.

Avsiktsförklaring och erbjudande från Inera
Inera vill att kommuner och regioner avger en avsiktsförklaring att stödja att SDK är 
den långsiktiga svenska modellen för säkert utbyte av digitala meddelanden. I nuläget är 
det finansieringen för att slutföra projektet 2020 som man förbinder sig till. Maxpriset 
för 2020 är 0,93 kr/invånare/år.

Inera erbjuder Sveriges regioner och kommuner att delta i samarbetsprojektet Säker 
digital kommunikation under 2020. Kommunledningsförvaltningen har diskuterat 
frågan med representanter för övriga förvaltningar i kommunen och vi delar bilden att 
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SDK är en viktig och önskad möjlighet att dela information mellan kommuner, regioner 
och myndigheter. Flera förvaltningar ser omedelbara behov av detta och önskar en 
fungerande lösning så snart som möjligt.  Kommunledningsförvaltningen är också 
positiv till nationella gemensamma lösningar och efterfrågar detta inom fler områden. 
Det är därför viktigt att delta och bidra när gemensamma lösningar tas fram. 
Förvaltningen ställer sig dock frågande till om kommunerna som princip ska finansiera 
lösningar för utbyte av information med statliga myndigheter och anser att förvaltningen 
av denna och liknande lösningar bör bekostas av staten.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-15.
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Kommunstyrelsen

Botkyrka kommuns medverkan i Säker digital 
kommunikation (SDK) - Inera
Diarienummer: KS/2020:57

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

1. Kommunstyrelsen avger en positiv avsiktsförklaring för 2020 och finansierar att 
projektet slutförs under 2020. (maxpris för 2020 är 0,93kr/invånare/år)

2. Kommunstyrelsen beslutar att Botkyrka kommun avser delta i möjligheten att 
genomföra tekniska pilottester under 2020 och delta i referensgrupp. 

Sammanfattning

Behovet som Säker digital kommunikation (SDK) avser att lösa är den i dag 
ostrukturerade informationen (fritext/dokument mm) som hanteras i 
myndighetsutövningsärenden mellan olika aktörer till exempel hälso- och sjukvård, 
socialtjänst, skola med flera. Uppgifterna är ofta känsliga, till exempel personuppgifter 
eller uppgifter som kan omfattas av sekretess. SDK:s tillitsramverk anger krav på 
kontroll av en användares elektroniska identiteter där verifiering ska göras genom 
fullgod svensk identitetshandling och görs genom stark autentisering enligt tillitsnivå 3. 
SDK är en enhetlig lösning för regioner, kommuner och myndigheter.

Målgrupp för användning är primär- och sekundärkommuner, statliga myndigheter samt 
privata aktörer som har ett offentligt uppdrag.

SDK är ett samarbete mellan Sveriges kommuner, regioner och myndigheter och har 
pågått sen 2017. Lösningen ska ersätta fax och brev med digital säker kommunikation. 
Kostnaderna har till och med 2019 finansierats av regionerna, SKR/Inera och 
myndigheterna. Från och med 2020 erbjuds kommunerna att gå med som finansiär av 
återstående projektperiod som tar höjd för att slutföra projektet och bereda för 
kommande förvaltning.

Avsiktsförklaring och erbjudande från Inera
Inera vill att kommuner och regioner avger en avsiktsförklaring att stödja att SDK är 
den långsiktiga svenska modellen för säkert utbyte av digitala meddelanden. I nuläget är 
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det finansieringen för att slutföra projektet 2020 som man förbinder sig till. Maxpriset 
för 2020 är 0,93 kr/invånare/år.

Inera erbjuder Sveriges regioner och kommuner att delta i samarbetsprojektet Säker 
digital kommunikation under 2020. Kommunledningsförvaltningen har diskuterat 
frågan med representanter för övriga förvaltningar i kommunen och vi delar bilden att 
SDK är en viktig och önskad möjlighet att dela information mellan kommuner, regioner 
och myndigheter. Flera förvaltningar ser omedelbara behov av detta och önskar en 
fungerande lösning så snart som möjligt.  Kommunledningsförvaltningen är också 
positiv till nationella gemensamma lösningar och efterfrågar detta inom fler områden. 
Det är därför viktigt att delta och bidra när gemensamma lösningar tas fram. 
Förvaltningen ställer sig dock frågande till om kommunerna som princip ska finansiera 
lösningar för utbyte av information med statliga myndigheter och anser att förvaltningen 
av denna och liknande lösningar bör bekostas av staten. 

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Avsiktsförklaringen innebär en direkt kostnad om cirka 90 000 kronor 2020, vilket 
hanteras inom befintliga medel. Kostnader kommer även att tillkomma i kommunen för 
teknisk implementation och löpande för att hantera register och behörigheter. Dessa 
insatser bedöms dock återvinnas flera gånger om tack vare minskade administrativa 
insatser vid hantering av brev och fax. 

Leif Eriksson Andreas Dahlgren

Kommundirektör Kommunikations- och 
digitaliseringsdirektör 

Bilagor
Avsiktsförklaring från Inera inklusive bilaga

_________
Expedieras till

Kommunstyrelsen

Inera

Andreas Dahlgren, Kommunikations- och digitaliseringsdirektör

Anna-Lena Landereng, verksamhetsutvecklare digitalisering 
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Justering av avsiktsförklaring för Säker digital 
kommunikation 
 
Under november/december skickades avsiktsförklaringar för konceptet Säker digital 
kommunikation (SDK) till landets regioner respektive kommuner. Avsiktsförklaringarna 
omfattade slutförandet av projektet under 2020 och kostnader för förvaltning för åren 2021 till 
2023.  
Efter att dessa skickats ut har många kommuner och regioner återkopplat att man vill finansiera 
projektet 2020, men att man under året vill se ett tydligt ställningstagande från alla tre ingående 
parter myndigheter, regioner och kommuner att SDK är den långsiktiga svenska modellen för 
säkert utbyte av digitala meddelanden. Därefter kan regioner och kommuner ta ställning till ett 
långsiktigt åtagande kring finansiering av konceptet. 
Då alternativet att enbart finansiera slutförandet av projektet under 2020 inte fanns med i 
avsiktsförklaringen har Inera justerat alternativen, varför avsiktsförklaringen nu skickas ut igen. 
Det innebär att de regioner och kommuner som redan tecknat avsiktsförklaringen och skickat in 
den till Inera, tyvärr måste göra det igen. 
Under 2020 kommer Inera att verka för att det finns en långsiktig strategi och planering för 
SDK som alla ingående parter står bakom. Redan idag har flera myndigheter säkrat 
finansieringen och tecknat sig för 2020. Inera bedömer därför utsikterna för ett samlat och 
långsiktigt åtagande som goda. Vi hoppas därför att de tidigare utskickade avsiktsförklaringarna 
kan ligga till grund för en långsiktig budgetering i regioner och kommuner och att alla 
förutsättningar för detta klargörs under det kommande året. 
Nytt gemensamt svarsdatum sätts till 10:e februari. De tidigare planerade webbseminarierna för 
kommunerna kvarstår och regionerna kommer även att inbjudas till dessa. 
Vi beklagar de olägenheter som denna hantering eventuellt medför och hoppas på förståelse för 
omständigheterna. 
 
För frågor och synpunkter, kontakta Arvid Thunholm på arvid.thunholm@inera.se  
 
 

mailto:arvid.thunholm@inera.se
mailto:arvid.thunholm@inera.se
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Ny avsiktsförklaring gällande Säker digital 
kommunikation (SDK) 2020 
Detta är en avsiktsförklaring från Inera gällande finansiering av slutförande av projektet Säker 
digital kommunikation (SDK). SDK är ett arbete som ska ge kommuner, regioner och 
myndigheter grundläggande förutsättningar för säkert utbyte av ostrukturerad information 
mellan varandra. 

Bakgrund 
SDK är ett samarbete mellan Sveriges kommuner, regioner och myndigheter som har pågått 
sedan 2017. Syftet med SDK är att de offentligt finansierade verksamheterna i Sverige ska 
kunna ersätta fax och brev med digital kommunikation. Syftet är även att SDK på sikt ska 
fungera för digital kommunikation med invånare tillsammans med andra digitala lösningar. För 
exempel på avsedd användning med SDK, se bilaga ”Avsedd användning för Säker digital 
kommunikation (SDK)”. 
Innehållet i SDK är en digital adressbok, specifikationer och standarder för hur säkra 
meddelanden utbyts, samt teknik för informationsutbyte. Användare ansvarar själva för att 
anpassa sina IT-stöd och arbetsprocesser för att kunna använda SDK.  

Anledning till en avsiktsförklaring 
SDK har till och med 2019 finansierats genom att regionerna, SKR/Inera och myndigheterna 
har delat på kostnaderna ett år i taget. Från och med 2020 erbjuds även Sveriges kommuner att 
gå med som finansiärer av återstående projektperiod.  
Den här avsiktsförklaringen tar höjd för att slutföra projektet samt bereda för en kommande 
förvaltning.  

Vilken nytta får man med SDK? 
Med SDK ges anslutna organisationer förutsättningar för att dela känslig ostrukturerad 
information med andra organisationer på ett säkert och effektivt sätt. Man slipper kostnader och 
ledtider för att skicka brev, fax och samtal för att kontrollera att informationen verkligen 
kommit fram och höjer rättssäkerheten för invånaren. Man möjliggör även en helt digital 
process som gör att informationen inte behöver skrivas ut i ena änden och scannas in i den 
andra. SDK är en enhetlig lösning för regioner, kommuner och myndigheterna.  
I konceptet ingår en gemensam adressbok med säkra digitala kontaktuppgifter till andra anslutna 
kommuner, regioner, statliga myndigheter och privata utförare, vilket gör att man slipper egna 
lokala adresslistor, faxlistor, telefonlistor och liknande som är svåra att hålla aktuella och 
kvalitetssäkrade. Man undviker även personberoenden, eftersom adressuppgifterna är på 
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organisations- och funktionsnivå, och samtal och motringningar för att kontrollera att det är rätt 
sändare/mottagare på andra sidan. 
SDK bygger på CEF eDelivery som är en IT-infrastruktur för meddelandeutväxling även 
utanför Sveriges gränser och som kan kombineras med andra tjänster för kommunikation med 
invånare. En annan möjlighet är att använda infrastrukturen även för meddelanden med 
strukturerat innehåll. 
Dagens manuella hantering tar tid och är osäker. En tidigare undersökning som SKL genomfört 
visade att det finns närmare 300 olika verksamhetsflöden/processer inom t.ex. hälso- och 
sjukvård, socialtjänst och skola, där många parter inom det offentliga behöver kommunicera 
med varandra, t.ex. koordinera mötestider, begära in underlag och delge varandra beslut och 
annan information. Analysen visade även att säkerheten brister idag, bl.a. används vanlig 
(osäker) e-post i ca 33% av fallen fast det handlar om känsliga personuppgifter. Att det tar ca 21 
min både hos sändare och mottagare, dvs totalt ca 40 minuter, att hantera fax, brev och telefon. 
Även en analys som gjordes för de 108 kommunerna i 3R (StorSthlm, VästKom och 
Kommunförbundet Skåne) konstaterade baserat på omfattningen av kontakter mellan kommun 
och landsting (numer regioner) att det finns stora möjligheter att effektivisera 
informationsdelningen.  
Följande exempel ger en indikation på volymerna: En kommun av Skövdes storlek, med ca 
56 000 invånare, skickar ca 5 000 fax om året. I Region Blekinge, med ca 160 000 invånare, 
skrev man ut ca 6,4 mil fax vid sitt största sjukhus år 2018. Polisen gjorde 2017 ca 28 000 
Sol14-anmälningar (orosanmälan enligt socialtjänstlagen) till kommunernas socialtjänster via 
fax och brev.1  
SDK underlättar att leva upp till de krav som ställs på informationshanteringen och effektivitet i 
verksamheten. Handläggare ska känna sig trygga med att kunna dela känslig information med 
rätt mottagare, och vi som individer får ökad trygghet genom att personlig eller känslig 
information inte sprids till obehöriga. 

SDK bygger på gemensam nytta som uppstår när aktörerna ansluter till och använder SDK, 
vilket denna avsiktsförklaring avser att möjliggöra. SDK bygger också på att ta fram 
gemensamma tjänster som ingen enskild aktör eller leverantör tillhandahåller.  
Aktörerna själva väljer vilka lokala verktyg de vill använda. Detta kan man göra både i egen 
regi och/eller anlita leverantörer beroende på sina egna förutsättningar. Under 2019-2020 pågår 
pilotverksamhet som kommer att ge viktiga insikter och erfarenheter inför breddinförande från 
2021, då Inera kommer att tillhandahålla dokumentation kring vad verksamheterna behöver 
anpassa, stöd i anslutningsprocess och löpande förvaltning och support. 
SKL Kommentus Inköpscentral (SKI) har genomfört en behovs- och marknadsanalys inför ett 
kommande nationellt ramavtal för Säker digital kommunikation. Analysen visar, förutom 
behovet av SDK, att det också finns en potentiell marknad med leverantörer av olika typer av 
lösningar kopplat till SDK.  

                                                      
 
 
1Källor: SKLs rapport 2016, Kommunerna i 3Rs rapport 2015, Skövde kommun 2019, Dagens medicin 23/10-18, Polisens förstudie 
om digitalisering av Sol14-anmälningar 2018/2019.  
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SKI har tagit beslut om att upphandling av ramavtal för tjänster för anpassning till SDK initieras 
2020. Det nationella ramavtalet blir en möjliggörare för enkelt insteg i SDK och ett verktyg för 
gemensam kravställning. 

Vad är SDK? 
Konceptet Säker digital kommunikation är en federation med gemensamma standarder och 
kommunikationsinfrastruktur för att både offentliga aktörer och privata utförare ska kunna 
utbyta känslig information via säkra meddelanden. Bilden beskriver SDK-konceptet.  
SDK bygger på eDelivery som är ett byggblock för säker meddelandehantering från EU-
programmet CEF2. I Sverige är Myndigheten för digital förvaltning, DIGG, färdledande 
myndighet för eDelivery. För SDK:s ändamål, dvs. utbyte av känslig ostrukturerad information, 
behöver eDelivery kompletteras och SDK-konceptet verifieras i tekniska och 
verksamhetspiloter. 
 
SDK ska ses som ett komplement till andra etablerade tjänster inom informationsutbyte och 
kommunikationssätt för samverkan mellan organisationer. Exempel på sådana som är mer 
sektorsspecifika är Nationell patientöversikt (NPÖ) inom hälso- och sjukvård och Sammansatt 

bastjänst för ekonomiskt bistånd (SSBTEK) inom arbetsmarknadsområdet.  
 

                                                      
 
 
2 Connecting Europe Facility - https://ec.europa.eu/inea/en/connecting-europe-facility  

https://ec.europa.eu/inea/en/connecting-europe-facility
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SDK är relativt lätt att ansluta till med en låg instegströskel inom ett enskilt 
verksamhetsområde, till exempel omsorg eller hälso- och sjukvård där behoven är stora. Man 
kan sedan utvidga och lägga till meddelandeutbyte med andra organisationer inom fler 
verksamhetsprocesser. eDelivery i sig används även för strukturerat informationsutbyte, vilket 
möjliggör att på sikt utöka SDK till meddelandeöverföring av känsliga uppgifter med 
strukturerat innehåll. 

Projektets leverans 2020  
Under 2018 togs konceptet för Säker digital kommunikation fram. Under 2019 tas gemensam 
infrastruktur fram och konceptet testas med flera pilotaktörer. För en närmare beskrivning av 
resultat från 2018 respektive 2019, se projektets informationssida3. 

Resultat från gemensamt projekt 2020 
Arbetet delas in i två huvudsakliga områden. Att färdigställa infrastruktur och ramverk samt 
slutföra pilotverksamhet, respektive att bereda för förvaltning och breddinföranden 2021. 

• Fortsatt utveckling och piloter 
o Konceptet Säker digital kommunikation är pilottestat i både tekniska- och 

verksamhetspiloter  
o Nödvändig komplettering av infrastruktur och stödtjänster, samt tillitsramverk 

och it-säkerhetskrav är genomförd  
o Stöd till kommuner, regioner och statliga myndigheter för att stimulera 

snabbare och enklare anslutning till tjänsten Säker digital kommunikation 
• Aktiviteter för att förbereda för överlämning till kommande förvaltning 

o Gemensam infrastruktur och stödtjänster (adressbok, testklient, testbädd), 
specifikationer (innehållsspecifikation med mera) är tillgänglig för 
breddinförande i produktionsmiljö  

o Teknisk anslutningsprocess inklusive mallar och stödjande dokumentation  
o Regelverk och krav inom IT- och informationssäkerhet inklusive tillitsramverk 
o Avtal för anslutning och användning av tjänsten Säker digital kommunikation 

 
DIGG bedriver parallellt arbete med att ta fram generell strategi för förvaltning, frågor kring 
avtal och process för tillitsgranskning och efterlevnad för eDelivery-tillämpningar. 

                                                      
 
 
3Länk till SDKs informationssida 
 

https://inera.atlassian.net/wiki/spaces/OISDK/overview
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Förutsättningar för att ansluta till SDK 
Organisationer som ska använda Säker digital kommunikation behöver: 

• Anpassa lokal it-miljö för att ansluta till Säker digital kommunikation. Detta kan göras i 
egen regi och/eller genom att anlita leverantörer. Man behöver ha en accesspunkt, en 
meddelandetjänst och en meddelandeklient som kan skicka/ta emot SDK-meddelanden. 
Man behöver också ha en anslutning till SDKs adressbok.  

• Uppfylla krav som ställs på informationssäkerhet vid hantering av känsliga 
personuppgifter avseende spårbarhet, identifiering och autentisering. T.ex. krav på att 
användare av ska vara starkt autentiserade. 

• Följa anslutningsprocess och genomföra tester för att bli godkänd för anslutning till 
SDK  

• Säkra införande i egen verksamhet 
 
En enkel checklista med exempel på frågeställningar samt ytterligare information finns på 
inera.se.4 Under 2020 ingår i projektets mål att ta fram fördjupad information om vad det 
innebär att ansluta till SDK samt vilket stöd som behövs för breddinförande. 
Kostnaderna för att anpassa och införa SDK kommer att variera beroende på lokala 
förutsättningar och vilken typ av lösning man väljer, t.ex. har piloterna under 2019 valt olika 
angreppssätt (egen regi resp. anlita underleverantör) för sina tekniska tester. De har börjat 
relativt enkelt för att vidareutveckla i fortsatta verksamhetspiloter 2020. Pilotverksamheten är 
tänkt att ge mer erfarenheter kring vilka resurser som krävs.  
SKI har under 2019 genomfört en fördjupad behovs- och marknadsanalys och tagit beslut om att 
gå vidare med ett nationellt ramavtal för tjänster relaterade till SDK. Detta kommer kunna 
nyttjas i upphandling av ovan nämnda IT-anpassningar. 

Erbjudande 
Inera erbjuder Sveriges regioner och kommuner att delta i samarbetsprojektet Säker digital 
kommunikation under 2020. 

                                                      
 
 
4 https://www.inera.se/projekt/saker-digital-kommunikation/ 

 
 

https://www.inera.se/projekt/saker-digital-kommunikation/
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Finansieringsprinciper 

Gemensam finansiering 
För färdigställande av konceptet och genomförande av verksamhetspiloter under det sista 
projektåret 2020, behövs finansiering från regioner, kommuner samt myndigheter. 
Utgångspunkten är att respektive sektor finansierar med en tredjedel vardera. 

Deltagande parts åtagande  
Under 2020 behöver ett antal parter avsätta tid och resurser för fortsatt medverkan i projektets 
styrgrupp, referensgrupper och/eller som piloter. 
De organisationer som ska genomföra tekniska piloter och/eller verksamhetspiloter, behöver 
också göra anpassningar av egen IT-miljö, uppfylla krav på informationssäkerhet och följa 
SDKs anslutningsprocess. Testverksamheten regleras i en pilotöverenskommelse mellan Inera 
och respektive pilotorganisation. 

Kostnad och finansiering 
Gemensamma kostnader för projektet under 2020 beräknas totalt vara 17 Mkr, vilket inkluderar 
gemensam infrastruktur och specifikationer, etablering av produktionsmiljö, genomförande av 
pilotverksamhet samt förberedelser för förvaltning. Kostnaden fördelas med 1/3 vardera mellan 
regioner, kommuner och statliga myndigheter. I kostnaden ingår inte ersättning för 
projektmedverkan i styrgrupp, som pilot eller i referensgrupp eller piloternas kostnader för egen 
anpassning. 
Notera att kalkylen för 2020 är en preliminär bedömning som baseras på de skattningar som kan 
göras innan projektdirektiv och projektplan tagits fram. Siffran kan därför komma att justeras. 
 
Regioners andel säkras genom ordinarie process via Inera med avsiktsförklaring. Kalkylen 
bygger på att de regioner som i avsiktsförklaring tackar ja till Säker digital kommunikation 
sammantaget har ett befolkningsunderlag som motsvarar minst 60% av Sveriges befolkning. 
Med detta som utgångspunkt innebär det att det kalkylerade priset utgör maxpris.  
För 2020 blir maxpriset 0,93 kr/invånare/år förutsatt att finansiering av kommunernas andel av 
projektet 2020 också säkras.  
Kommuners andel säkras genom ordinarie process via Inera med avsiktsförklaring. Kalkylen 
bygger på att de kommuner som i avsiktsförklaring tackar ja till Säker digital kommunikation 
sammantaget har ett befolkningsunderlag som motsvarar minst 60% av Sveriges befolkning. 
Med detta som utgångspunkt innebär det att det kalkylerade priset utgör maxpris.  
För 2020 blir maxpriset 0,93 kr/invånare/år förutsatt att finansiering av regionernas andel av 
projektet 2020 också säkras.  
Om de kommuner som lämnar avsiktsförklaring till att medfinansiera projektet inte 
representerar minst 60% av Sveriges befolkning, men motsvarar minst 174 kommuner (det vill 
säga 60% av antalet kommuner) kommer en kompletterande förfrågan med justerat pris baserat 
på faktiskt befolkningsunderlag att skickas till dessa kommuner.  
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För myndigheters andel har projektets utgångspunkt för finansiering varit att 
direktmedverkande myndigheter finansierar den statliga andelen av projektfasen 2018–2020. 
Följande myndigheter ingår i SDK:s projektstyrgrupp och har även skrivit under en särskild 
avsiktsförklaring om medverkan i projektet och införande av dess resultat: Skatteverket, 
Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen och Domstolsverket. Därutöver ingår DIGG som 
adjungerad i styrgruppen.  
 
Eventuell ytterligare nationell finansiering kan innebära att den totala kostnaden för respektive 
sektor blir lägre.  
 
Vad innebär det att avge en avsiktsförklaring  
Att avge en avsiktsförklaring för 2020 innebär att aktuell organisation bidrar med finansiering 
av gemensamma projektkostnader 2020 för Säker digital kommunikation. 
De pilotparter 2019 som vill delta i fortsatt pilotverksamhet 2020 kan meddela Inera via denna 
avsiktsförklaring, om de inte redan gjort det direkt till projektet.  
Nya parter som önskar genomföra tekniska pilottester 2020 bör meddela Inera genom denna 
avsiktsförklaring, för att Inera ska kunna göra en bedömning av samlat behov och bekräfta hur 
många organisationer som kan ges stöd inom ramen för given budget.  
Nya parter som önskar delta i referensgrupp 2020 bör också meddela Inera genom denna 
avsiktsförklaring för att Inera ska kunna göra en samlad bedömning utifrån projektets budget.   
 
Beslut om deltagande från respektive sektor ska vara klart 10:e februari 2020. Inera kommer att 
ta ställning till om möjligheter finns att genomföra projektet 2020 baserat på hur stor andel av 
finansieringsbehovet som avsiktsförklaringarna täcker. Ineras beslut om att fortsätta projektet 
kommer inte att tas förrän finansiering är säkrad. 
Slutlig justering av belopp görs när information om vilken andel av befolkningsunderlag resp. 
antal anslutande parter som avgett avsiktsförklaring finns samt projektplan för 2020 tagits fram, 
preliminärt i februari 2020. Deltagande organisation bör dock säkra finansiering enligt estimerat 
maxbelopp som angivits ovan. En anslutande part kan under 2020 också bidra med 
gemensamma projektresurser, då avräknas detta från partens andel av finansieringen.  

Vid frågor, kontakta 
Arvid Thunholm, projektägare 
arvid.thunholm@inera.se 
072-582 79 86 

Avsiktsförklaring 

☐ Vi lämnar härmed en avsiktsförklaring till att vår region/kommun kommer att medfinansiera 
projektet 2020. 

mailto:arvid.thunholm@inera.se
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☐ Vi är inte längre intresserade, region/kommun:

För parter som lämnar avsiktsförklaring:

☐ Vi har påbörjat/genomfört tekniska pilottester 2019 och vill delta i verksamhetspilot 2020.

☐ Vi önskar genomföra tekniska pilottester 2020.

☐ Vi har tidigare inte deltagit i referensgrupp men önskar göra detta 2020.

Anslutande organisation 
Region/kommun:     

Underskrift 

Namnteckning: 

Namnförtydligande: 
Titel:  
Telefonnummer: 
E-post:  
Underskriftsdatum:  

Ifylld och undertecknad avsiktsförklaring scannas och skickas till Ineras kansli via 
e-postadress: kansli@inera.se senast 2020-02-10. 

mailto:kansli@inera.se
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1. Inledning 
Syftet med detta dokument är att beskriva avsedd användning med Säker digital kommunikation 
(SDK): vad kan SDK användas till för slags informationsutbyte samt vem får använda och vilka 
krav ställs på användningen. 

1.1 Bakgrund 
Hanteringen av integritetskänslig information tar mycket tid idag. Medarbetare är osäkra kring 
hanteringen, systemen är svåra att använda, och det finns stora manuella inslag. Det är inte en 
fråga som en part kan lösa och det är inte heller endast en lösning som behövs. Utan vi behöver 
ett gemensamt sätt för hur vi utbyter känslig information i offentlig sektor och som kan 
användas av alla aktörer i offentlig sektor och privata utförare. Främst är detta en 
informationssäkerhetsfråga, men det skapar även möjligheter att effektivisera hantering av 
ärenden. 

1.2 Syfte med SDK 
Syftet är att skapa en säker, tillförlitlig och gemensam kanal för kommunikation som uppfyller 
lagkrav i hantering av ärenden för alla inblandade parter. Det behövs ett generellt sätt att knyta 
ihop olika system som idag används av offentlig sektor. 

2. Mål med SDK 
Målet är att det i Sverige ska finnas en standardiserad förmåga till säker digital kommunikation 
mellan offentliga aktörer och privata utförare av offentligfinansierad verksamhet. Det ska vara 
enkelt att använda sig av SDK och att ansluta sig till federation. Ingen utom avsändare, 
mottagare och den det berör ska kunna ta del av informationen. Avsändaren, mottagaren och 
den det berör är kända (identifierade) för varandra genom tillitsramverk. Informationsdelningen 
säkras enligt, för informationen gällande, lagar och regelverk och informationen är spårbar. 

3. Vilket slags informationsutbyte stödjer SDK? 

3.1 Bakgrund kring informationsutbyte 
Problemet som SDK avser att lösa är den i dag ostrukturerade informationen (fritext/dokument, 
etcetera) som hanteras i myndighetsutövningsärenden mellan olika aktörer. Dagens 
strukturerade informationsutbyte ingår inte i SDK eller dess tänkta lösning. Informationen i 
SDK går mellan organisationer, är domänöverskridande (till exempel hälso- och sjukvård, 
socialtjänst, skola), och är känslig (personuppgifter, uppgifter som kan omfattas av sekretess). 



 Avsedd användning för 
Säker digital kommunikation (SDK) 

 
 

Senast ändrad 
2019-10-28 

 

 

4 

 

3.2 Informationsklassificering 
SDK är avsett att användas för informationsutbyte/meddelandeöverföring av information upp 
till en klassificering såsom känsliga personuppgifter eller uppgifter som kan omfattas av 
sekretess. Detta innebär en konsekvensbedömning såsom betydande konsekvens vad gäller 
informationssäkerhetsaspekterna konfidentialitet, riktighet, tillgänglighet och spårbarhet, enligt 
MSB:s modell: 

• Konfidentialiteten är bedömd till: Behov av att överföra känsliga 
personuppgifter/sekretessuppgifter  

• Riktighet är bedömd till: Uppgifterna ligger ofta till grund för olika beslut och åtgärder.  
• Tillgänglighet är bedömd till: Behov av att kunna använda lösningen i sin dagliga 

verksamhet.  
Nivån baseras på att SDK ska stödja tillräcklig säkerhet i ett omfattande informationsutbyte. 
SDK ska inte användas för informationsutbyte där informationen är av högre känslighetsgrad. 
Användarorganisationer som ansluter till SDK ansvarar för att genomföra en 
konsekvensbedömning av meddelandeinnehållet som sänds/tas emot och huruvida SDK kan 
användas för meddelandeöverföringen. 
SDK:s tillitsramverk anger även krav på kontroll av en användares elektroniska identiteter, där 
verifiering av identitet ska göras genom fullgod svensk identitetshandling och identifiering ska 
göras genom stark autentisering. Med stark autentisering menas att krav uppfylls enligt 
tillitsramverk för svensk e-legitimation eller krav enligt tillitsnivå 3, vilket motsvarar eIDAS 
nivå Väsentlig. 

3.3 Användningsfall och målgrupp 
SDK riktar sig till primär- och sekundärkommuner, statliga myndigheter, samt de privata 
aktörer som har ett offentligt uppdrag. De som kan använda SDK är de som anslutit sig genom 
att teckna avtal gällande tillitsfederation och informationssäkerhet samt uppfyller de tekniska 
förutsättningarna. Samma förutsättningar gäller oavsett utförare (offentlig respektive privat 
utförare av offentligfinansierad verksamhet) och alla ingår i samma federation och ett fastställt 
tillitsramverk. 
SDK är tänkt att användas för: 

• Sektorövergripande kommunikation av känslig information vid myndighetsutövning 
mellan kommuner, regioner och statliga myndigheter. 

• Sektorövergripande kommunikation av känslig information vid myndighetsutövning 
som utförs av privata utförare av skattefinansierad verksamhet. 

• ”Inomsektoriell” kommunikation av känslig information kommun till kommun, region 
till region, statlig myndighet till statlig myndighet samt mellan verksamheter inom 
dessa med sekretessgränser mellan sig. 

• För kommunikation till privatpersoner av känslig information vid myndighetsutövning 
finns befintlig lösning Mina meddelanden att använda/förhålla sig till. 

• Ska andra aktörer, till exempel försäkringsbolag, kunna ansluta till SDK så behöver 
detta beredas och beslutas av styrgruppen. 
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Till kommundirektör/kommunchef och ansvarig för digitaliseringsfrågor 
 

Inbjudan till webbseminarium om  

Säker digital kommunikation (SDK) 
 
Vi ber dig säkerställa att denna inbjudan skickas vidare till de personer inom din 

kommun som berörs. 

 
Välkomna till webbseminarium om avsiktsförklaringen gällande Säker digital 
kommunikation. Syftet med seminariet är att berätta mer om avsiktsförklaringen, vilken 
nytta din organisation kan ha av Säker digital kommunikation och för att svara på 
frågor. Webbseminariet riktar sig till dig som ska ta ställning till avsiktsförklaringen och 
har behov att förstå vad den innebär.  
 
Webbseminariet kommer att hållas vid två olika tillfällen: 

• 15 januari 2020 kl. 14.00 – 15.00  
Skypelänk till 15 januari: Anslut till Skype-mötet        

(https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/T873VLRF) 

 
• 29 januari 2020 kl. 14.00 – 15.00  

Skypelänk till 29 januari: Anslut till Skype-mötet        

(https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/8WCYNTM6) 
 
Har du frågor du vill ha svar på för att er kommun ska kunna ta ställning till 
avsiktsförklaringen? Frågor insända i förväg, senast den 10 januari till 
anna.christenson.aberg@inera.se rubrik ”Webbseminarium avsiktsförklaring SDK”, 
kommer att behandlas under seminariet.  
 
Vid frågor, kontakta: 
Anna Christenson Åberg   
Anna.christenson.aberg@inera.se, Mobil: 0706-118910 

https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/T873VLRF
https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/T873VLRF
https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/8WCYNTM6
https://meet.lync.com/ineraab/anna.christenson.aberg/8WCYNTM6
mailto:Anna.christenson.aberg@inera.se
mailto:Anna.christenson.aberg@inera.se
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Beviljande av kreditkonto för köp av digital annonsering 
(KS/2020:25)

Förslag till beslut

1. Kommunstyrelsen godkänner att Fredrik Gladh, chef kommunikationsenheten 
vid kommunledningsförvaltningen erhåller kreditkort med kreditgräns 30 000 
kronor.

2. Kommunstyrelsen godkänner att befintligt kreditkort för Linda Vestin, får höjd 
kreditgräns till 30 000 kronor.  

Sammanfattning

Digital annonsering ökar kraftigt idag. Vi ska utöka förmågan att genomföra 
annonsering internt. För att lyckas med den effektiviseringen behöver vi ökad tillgång 
till kreditkonto. Botkyrka kommun behöver även få mindre personberoende i 
verksamheten så den kan fortgå vid semester och sjukdom. Därför behöver två personer 
ha ett kreditkonto. Varje kreditkort är personligt.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2020-01-08.



TJÄNSTESKRIVELSE 1[2]

Kommunledningsförvaltningen 2020-01-08 Dnr KS/2020:25

Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen
Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061

Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se

Referens Mottagare
Fredrik Gladh

fredrik.gladh@botkyrka.se

Kommunstyrelsen

Beställning av kreditkonto för köp av digital 
annonsering
Diarienummer: KS/2020:25

Förslag till beslut

Kommunledningsförvaltningens förslag till kommunstyrelsen:

1. Kommunstyrelsen godkänner att Fredrik Gladh, chef kommunikationsenheten 
vid kommunledningsförvaltningen erhåller kreditkort med kreditgräns 30 000 
kronor.

2. Kommunstyrelsen godkänner att befintligt kreditkort för Linda Vestin, får höjd 
kreditgräns till 30 000 kronor.  

Sammanfattning

Digital annonsering ökar kraftigt idag. Vi ska utöka förmågan att genomföra 
annonsering internt. För att lyckas med den effektiviseringen behöver vi ökad tillgång 
till kreditkonto. Botkyrka kommun behöver även få mindre personberoende i 
verksamheten så den kan fortgå vid semester och sjukdom. Därför behöver två personer 
ha ett kreditkonto. Varje kreditkort är personligt.

Ärendet

Digital innehållsstrateg har idag tillgång till kreditkort för att kunna köpa annonsering i 
social media (KS/2018:360). 
Digital annonsering ökar kraftigt idag. Att annonsera läggs fortfarande på 
kommunikationsbyrå vilket leder till höga kostnader per annons. Det går heller inte att 
upphandla mot det stora plattformarna utan de har satta rutiner och priser för 
annonsering där bokningarna görs med kreditkort. 
Botkyrka kommun ska utöka förmågan att genomföra annonsering internt. För att lyckas 
med den effektiviseringen behöver kommunikationsenheten ökad tillgång till 
kreditkonto. Kommunikationsenheten behöver även få mindre personberoende i 
verksamheten så den kan fortgå vid semester och sjukdom. Därför behöver två personer 
ha ett kreditkonto. Varje kreditkort är personligt.  
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Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen
Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061

Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se

Därför föreslår kommunledningsförvaltningen att kommunikationschef Fredrik Gladh 
erhåller kreditkort med kreditgräns på 30 000 kr. Nuvarande kreditkort för Linda Vestin, 
kommunikationsenheten, behöver ha höjd kreditgräns till 30 000 kr. 

Ekonomiska konsekvenser av beslutet

Annonseringskostnaden ska följa budget. Inga ekonomiska konsekvenser.

Leif Eriksson Andreas Dahlgren

Kommundirektör  Kommunikations- och 
digitaliseringsdirektör

_________
Expedieras till

Linda Vestin, kommunikatör

Fredrik Gladh, enhetschef för kommunikationsenheten 
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Beslut om att utse ny ersättare vid samtliga bolagsstämmor 
(KS/2019:808)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att utse följande ersättare för ombud vid stämmor för 
kommunala bolag, förbund och samverkansorgan under 2020–2022, samt ombud för 
Mälardalsrådet vid stämmor under 2020–2022:

1. AB Botkyrkabyggen 
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

2. Botkyrka Stadsnät AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

3. Botkyrka Södra Porten AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

4. Botkyrka Södra Porten Holding AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

5. SRV återvinning AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

6. Sydvästra Stockholmsregionens VA-verksaktiebolag
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

7. Södertörns Energi AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare

8. Tillväxt Botkyrka AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare

9. Upplev Botkyrka AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

10. Södertörns brandförsvarsförbund,
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

11. Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

12. Tyresåns vattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 
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13. Mälarens vattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

14. Svelands kustvattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

15. Östra Sveriges Luftvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

16. SSTT, Scandinavian Society for Trenchless
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

17. SRF, Stockholmsregionens Försäkring AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

18. Kommuninvest ekonomisk förening
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

19. SKL Kommentus
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

20. Inera AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

21. Mälardalsrådet
Ombud: Koncernsamordnare

Sammanfattning

I kommunstyrelsens reglemente § 2 punkt 8, framgår att kommunstyrelsen ska tillvarata 
kommunens intressen vid bolags- och föreningsstämmor och andra likartade 
sammanträden i de företag som kommunen äger eller annars har intresse i. Detta sker 
genom att kommunstyrelsen utser ombud och ersättare för ombud, att representera 
kommunen vid stämman. Ersättaren kan antingen vara en förtroendevald eller en 
tjänsteperson.

Med anledning av att tidigare utsedd ersättare för ombud vid stämmor för kommunala 
bolag, förbund och samverkansorgan för mandatperioden 2019-2022 är föräldraledig 
behöver kommunstyrelsen utse ny ersättare för ombuden. Då denna person dessutom 
varit utsedd till ombud för Mälardalsrådet behöver ett nytt ombud för Mälardalsrådet 
utses. 

Kommunledningsförvaltningens förslag är att utse funktionen koncernsamordnare att 
vara ersättare för ombud under perioden 2020-2022, samt ombud för Mälardalsrådet för 
perioden 2020-2022.

Kommunledningsförvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-12-20.   
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Referens Mottagare
Ann Gustafsson

ann.gustafsson1@botkyrka.se

Kommunstyrelsen

Ändring av ersättare för ombud vid stämmor för 
kommunala bolag, förbund och samverkansorgan
2020–2022
Diarienummer: KS/2019:808

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar att utse följande ersättare för ombud vid stämmor för 
kommunala bolag, förbund och samverkansorgan under 2020–2022, samt ombud för 
Mälardalsrådet vid stämmor under 2020–2022:

1. AB Botkyrkabyggen 
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

2. Botkyrka Stadsnät AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

3. Botkyrka Södra Porten AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

4. Botkyrka Södra Porten Holding AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

5. SRV återvinning AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

6. Sydvästra Stockholmsregionens VA-verksaktiebolag
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

7. Södertörns Energi AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare

8. Tillväxt Botkyrka AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare

9. Upplev Botkyrka AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 
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10. Södertörns brandförsvarsförbund,
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

11. Samordningsförbundet Botkyrka, Huddinge och Salem
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

12. Tyresåns vattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

13. Mälarens vattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

14. Svelands kustvattenvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

15. Östra Sveriges Luftvårdsförbund
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

16. SSTT, Scandinavian Society for Trenchless
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

17. SRF, Stockholmsregionens Försäkring AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

18. Kommuninvest ekonomisk förening
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

19. SKL Kommentus
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

20. Inera AB
Ersättare för ombud: Koncernsamordnare 

21. Mälardalsrådet
Ombud: Koncernsamordnare

Sammanfattning

I kommunstyrelsens reglemente § 2 punkt 8, framgår att kommunstyrelsen ska tillvarata 
kommunens intressen vid bolags- och föreningsstämmor och andra likartade 
sammanträden i de företag som kommunen äger eller annars har intresse i. Detta sker 
genom att kommunstyrelsen utser ombud och ersättare för ombud, att representera 
kommunen vid stämman. Ersättaren kan antingen vara en förtroendevald eller en 
tjänsteperson.

Med anledning av att tidigare utsedd ersättare för ombud vid stämmor för kommunala 
bolag, förbund och samverkansorgan för mandatperioden 2019-2022 är föräldraledig 
behöver kommunstyrelsen utse ny ersättare för ombuden. Då denna person dessutom 
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varit utsedd till ombud för Mälardalsrådet behöver ett nytt ombud för Mälardalsrådet 
utses. 

Kommunledningsförvaltningens förslag är att utse funktionen koncernsamordnare att 
vara ersättare för ombud under perioden 2020-2022, samt ombud för Mälardalsrådet för 
perioden 2020-2022.   

Leif eriksson Ann-Kristin Vesterlund

kommundirektör Tf kanslidirektör

_________
Expedieras till

Administratör Lena Bogne, kommunledningsförvaltningen

Koncernsamordnare, kommunledningsförvaltningen

Kommunjurister, kommunledningsförvaltningen

Ekonomidirektör Johan Westin, kommunledningsförvaltningen
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Avsägelser och fyllnadsval (KS/2020:14)

Förslag till beslut
1. Kommunstyrelsen beviljar avsägelsen och förrättar följande 

fyllnadsval:

DIALOGKOMMISSIONEN t o m 2022-12-31
1:e vice ordförande och ledamot efter Benny Ferdinandsson (L)

Per Jardetun (L)

2. Kommunstyrelsen bordlägger följande fyllnadsval:

UTSKOTTET BOTKYRKA SOM PLATS t o m 2022-12-31
Ersättare efter Inger Ros (S)

Sammanfattning
Följande avsägelse har inkommit
Benny Ferdinandsson (L), 1:e vice ordförande och ledamot i 
dialogkommissionen.
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Anmälningsärenden (KS/2020:10)

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen har tagit del av informationen. 

Sammanfattning
Följande anmäls till kommunstyrelsen:
Finansrapporter per den 31 december 2019, dnr KS/2019:10.
JO-beslut 2019-09-25 – Kritik mot kommunstyrelsen i Botkyrka 
kommun för hanteringen av ett beslut i ett anställningsärende och ett 
överklagande av beslutet, dnr KS/2018:440.
Svar på lämnad protokollsanteckning vid kommunstyrelsens 
sammanträde 2020-01-07, § 9, dnr KS/2019:754.

§ 99 Kultur- och fritidsnämnden (KOF/2017:27) – Utvecklingsprogram 
för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 2020-2024, 
dnr KS/2019:802.
§ 122 och § 4 Teknik- och fastighetsnämnden (TEF/2019:177) – 
Återrapportering av projekt Allégården, dnr KS/2019:640.
Protokoll från centrala samverkansgruppen, cesam, 2019-12-11, dnr 
KS/2019:15.
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Referens 
Mottagare 

Mattias Rensfeldt 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

Finansrapport per 31 december 2019 
Den totala upplåningen har ökat med 170 miljoner kronor sedan förra rap-
porten per den 30 november. Ökningen under året uppgick till 730 miljoner 
kronor och den totala skulden uppgick vid årsskiftet till cirka 4,7 miljarder 
kronor. Det är finansieringen av kommunens egna verksamhet som står för 
den största delen av ökningen, drygt 580 miljoner kronor. Söderenergi har 
ökat sin skuld med nära 100 miljoner kronor medan Södertörns Energi 
minskat sin skuld med 25 miljoner kronor. Botkyrkabyggens skuld har ökat 
med cirka 70 miljoner kronor. Botkyrka Stadsnät har ökat sin skuld med 5 
miljoner kronor. 
 
Upplåning fördelat på låntagare (mkr)  191231 191130    181231 
Botkyrka kommun*  1 510,8 1 374,6       926,2   
Söderenergi     535,3    506,3       439,6  
Södertörns Energi     492,5    492,5       517,5 
Botkyrkabyggen  1 900,0 1 900,0    1 829,3     
Botkyrka Stadsnät     250,0    245,0       245,0 
Övriga helägda bolag         3,9        4,1           4,9 
Summa  4 692,5 4 522,5    3 962,5 
 
*Upplåningen för Botkyrka Kommun är justerad med vidareutlåningen till 
och från bolagen.  
 
De finansiella riskerna mäts på kommunnivå vilket innebär att ägd andel av 
energikoncernen Söderenergi AB och Södertörns Energi AB inkluderas. 
 
Den genomsnittliga räntan på den totala upplåningen uppgick i genomsnitt 
till 1,36 % (1,34 %). 
 
Den genomsnittliga kapitalbindningstiden uppgick till 1,7 år (2,1 år) och 
andelen lån med återstående kapitalbindning under ett år var 38 % (20 %).  
 
Den genomsnittliga räntebindningen uppgick till 2,5 år (2,5 år) och andelen 
lån med återstående räntebindning under ett år var 48 % (48 %). 
 
Mätning av likviditeten är förändrad från årsskiftet och mäts nu mot en 
normal månads utgifter som antas uppgå till 150 % av den senaste måna-
dens löneutbetalning. Tillgänglig likviditet är saldo på checkkontot, check-
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krediten och korta placeringar som är likvida inom tio bankdagar. Aktiepla-
ceringar skrivs ned med 50 % och placeringar i räntepapper skrivs ned med 
20 % mot aktuellt marknadsvärde. Tillgänglig likviditet ligger med god 
marginal över policyns krav vid årsskiftet. 
 
Samtliga nyckeltal ligger inom finanspolicyns ramar, för detaljer se den fi-
nansiella riskrapporten. 
 
Siffror inom parentes avser förra årsskiftet. 
 
Kommunens egen upplåning 
Av den totala upplåningen på 4 692 miljoner kronor användes 1 510 miljo-
ner kronor, motsvarande cirka 32 %, för kommunens egen räkning. Saldot 
på koncerntoppkontot uppgick till 173 miljoner kronor vid månadsskiftet. 
 
Övrigt 
Uppföljningen mot finanspolicyn sker för kommunens totala upplåning – 
inklusive dotterbolag - och redovisas i riskrapporten. Tills vidare räknas 
ränterisken (räntebindningen) på skulden inklusive kommunens andel av 
Söderenergis leasingskuld medan finansieringsrisken (kapitalbindningen) 
räknas exklusive leasingskulden. 
 
Upptagna lån m.m. 
Som en del av rapporteringen lämnas även en förteckning över genomförda 
transaktioner sedan föregående rapport. Denna rapport ska även ses som en 
återrapportering av genomförda delegationsbeslut när det gäller upptagna 
lån och genomförda swapaffärer. 
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Redogörelse för delegationsbeslut avseende lån och räntederivat 
för perioden 2019-12-01 – 2019-12-31 

 
 
 
Lån 
 
110 mkr, 2019-12-13 – 2024-10-02, rörl ränta S3M + 12 bp, fn 0,144 % 
60 mkr, 2019-12-19 – 2021-05-31, rörl ränta S3M - 1 bp, fn 0,01 % 
 
 
 
 
 
S3M = Stibor 3 månader, fixing kvartalsvis 
 



Rapporten avser Botkyrka kommunkoncern, vilken inbegriper Botkyrkabyggen och ägda andelar i 

Södertörns Energi AB och Söderenergi AB. 

Kontroll mot Finanspolicy angående:
Kort upplåning (0-12 mån) 

Kapitalbindningstid (vägt genomsnitt) 1,7 år 

Betalningsberedskap (mnkr) * Minst 233,5 

Räntebindningstid (vägt genomsnitt) 2,5 år 

Ränteförfall inom 12 månader 

Kreditrisker vid placering av eventuell överskottslikviditet och vid derivataffärer har hanterats 
enligt regler i Finanspolicy. 

* Minst 30 dagars genomsnittliga löpande utgifter, uppskattat till 1,5 ggr den senaste löneutbetalningen

Tillgångar (utlåning) 19-12-31 19-11-30 Skulder (finansiering) 19-12-31 19-11-30

Reverser BOBY 1 900 000 1 900 000 Lån kommuninvest 4 692 500 4 522 500
Finansiering kommunen 1 510 797 1 374 594
Reverser SÖEN 535 270 506 270
Reverser STEAB 492 500 492 500

Utlåning till Stadsnät 250 000 245 000
Utlåning till Hågelbyparken 1 302 1 302
Utlåning till IFK Tumba 99 102

Utl till Upplev Botkyrka AB 2 533 2 733
Summa IBs tillgångar 4 692 500 4 522 500 Summa IBs skulder 4 692 500 4 522 500

19-12-31 19-11-30

Extern skuld totalt 4 692 500 4 522 500

varav gröna lån 952 500 952 500

Extern skuld, utveckling [mnkr]

Genomsnittlig ränta på extern skuld [act/360]

INTERNBANKENS TILLGÅNGAR OCH SKULDER [tkr]

1 - 3 år
Max 70%

Utfall
Max 50% 38%

Tillåtet intervall

956,8

48%

FINANSIELL RISKRAPPORT 2019-12-31

1 - 3 år

SAMMANFATTNING

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000

1,33%

1,42% 1,48% 1,45% 1,43% 1,45% 1,43% 1,43% 1,43%
1,38% 1,38% 1,36%

1,20%

1,30%

1,40%

1,50%

1 av 3



Extern skuld totalt 4 693 mnkr

Saldo
Likvida medel (koncernkonto) 173,5
Pensionsmedel (marknadsvärde) 854,4 583,3

Checkkredit 200,0
Totalt 956,8

Förfalloprofil räntebindning [mnkr]
[skuldräntor som kommer att ändras under resp. period]

5 002 mnkr

Mätningen av finansieringsrisken och ränterisken sker på olika belopp på grund av att leasingaffärerna
påverkar ränterisken men inte finansieringsrisken och räntesäkras.

varav bedöms som likvida

Extern skuld inklusive 29% av Söderenergi AB:s leasingaffär, totalt 

RÄNTERISK

LIKVIDITETSRISK

Kommunkoncernens betalningsberedskap [mnkr]

UPPLÅNINGSRISK

Förfalloprofil kapitalbindning [mnkr] 
 [skuld som förfaller under resp. period]                          

0

500

1 000

1 500

2 000

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

0-1 År 1-3 År 3-5 År 5-10 År 10-20 År

2 av 3



- netto per motpart, negativt värde medför ingen motpartsrisk

Motpart
Bank 1
Bank 2
Bank 3
Bank 4
Totalt

Motpart

Totalt
0,0

-94,6

Extern placering av ev. tillfällig överskottslikviditet
Inom limit/tillåten rating?

0,0

Belopp [mnkr)

-195,1

Tot. löptid

-182,4

19-12-31

-26,3

-98,9
-65,1

-25,1
-58,5

KREDITRISK

19-11-30
-4,8

Marknadsvärden, derivat [mnkr]

-4,2

3 av 3
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Referens Mottagare
Ebba Östlin (S) Willy Viitala (M)

Yngve RK Jönsson (M)

Svar på lämnad protokollsanteckning vid 
kommunstyrelsens sammanträde 2020-01-07, § 9 
Diarienummer: KS/2019:754

Ärendet
Willy Viitala (M) och Yngve RK Jönsson (M) lämnade följande protokollsanteckning 
vid kommunstyrelsens sammanträde 2020-01-07, § 9:

Med anledning av kommunstyrelsens ordförandes delegationsbeslut om 
förvärv av samtliga aktier i Ati Mekanproduktion AB, 556351-7464, i syfte 
att förvärva en av bolaget ägd fastighet, uppstår några frågor som behöver 
bli besvarade.

Vid kontroll av senast officiellt tillgänglig årsredovisningen per 2019-04 
finns ingen fastighet upptagen som Anläggningstillgång i bolagets 
Balansräkning. Inte heller perioderna tidigare såsom 2018-04, 2017-04 
återfinns någon fastighet?

På direkt fråga under sammanträdet uppgavs att förvärv skett till en 
köpeskilling om ca 6 Msek. Det som synes märkligt är att 
kommunstyrelsen inte erhållit en fullständig information om förvärvet mer 
än just det som delegationsanmälan omfattade. Vidare uppstår frågan 
huruvida det är Kommunstyrelsen som självständigt kan fatta beslut i 
frågor som rör förvärv eller avyttring av aktier i bolag? Om 
kommunfullmäktige beslutat om förvärv eller avyttring av aktier hanterar 
kommunstyrelsen därefter affären. Något sådant beslut har gällande detta 
aktieförvärv inte fattats av kommunfullmäktige!

Willy Viitala (M) Yngve RK Jönsson (M)

Ordförandens svar på lämnad protokollsanteckning
Frågorna som ställts av Willy Viitala (M) och Yngve RK Jönsson (M) besvaras enligt 
följande:

Vad gäller frågan om bolaget överhuvudtaget äger någon fastighet finns det i bolagets 
årsredovisning för räkenskapsåret 2018-05-01 – 2019-04-30 under rubriken ”Materiella 
anläggningstillgångar” redovisat ett innehav av byggnader och mark som enligt noten 
(Not 2) har ett sammanlagt taxeringsvärde på drygt 2,7 miljoner kronor. Även i 
årsredovisningarna för 2015/16, 2016/17 och 2017/18 finns samma innehav redovisat. I 
de två äldre årsredovisningar framgår även att fastighetsinnehavet avser fastigheten 
Rotemannen 12, det vill säga den fastighet som nu är aktuell. Förvärvet av bolaget sker 
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dessutom med hjälp av ett externt ombud, vilket borde ha uppmärksammat om det inte 
finns någon fastighet i bolaget.

När det gäller information till kommunstyrelsen gjorde kommunstyrelsens ordförande 
bedömningen att ärendet var så brådskande att ett ordförandebeslut behövde fattas. 
Detta eftersom budgivningen på bolaget startade efter att kommunstyrelsen haft sitt 
sammanträde 19-11-22.

Vad gäller frågan om att kommunfullmäktige skulle ha beslutat om köpet så är det 
fullmäktiges uppgift att fatta koncernövergripande och principiellt viktiga beslut. 
Exempel på sådana beslut är godkännande av förvärv av bolag. Den nu aktuella affären 
är dock varken koncernövergripande eller principiellt viktig, utan det handlar i grunden 
om en sedvanlig fastighetsaffär som i just detta fall ligger paketerad i ett bolag. Bolaget 
kommer att avvecklas så snart affären är klar och det handlar om i sammanhanget 
mindre belopp. Utifrån denna bedömning faller detta ärende utanför vad som anses vara 
koncernövergripande och principiellt viktigt. 

Ebba Östlin (S)

Kommunstyrelsens ordförande
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Kultur- och fritidsnämnden 
2019-12-11 Dnr KOF/2017:27 

§ 99
Utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter 2020-2024 (KOF/2017:27) 

Beslut
1. Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av den muntliga presentationen 

av Utvecklingsprogrammet för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter.

2. Kultur- och fritidsnämnden antar utvecklingsprogrammet för Botkyrka 
kommuns fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 2020–2024.

Sammanfattning
Kommunstyrelsen gav 2017 kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att, i 
samverkan med utbildningsnämnden, arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden samt socialnämnden revidera det 
kommunövergripande utvecklingsprogrammet för Botkyrkas öppna 
fritidsverksamheter. I uppdraget ingick att konkretisera målen och fastställa 
krav för att höja lägstanivån för att garantera Botkyrkas barn och unga 
möjlighet att ta del av en öppen fritidsverksamhet som håller en likvärdig 
god standard och hög kvalitetsnivå. 

Kultur- och fritidsförvaltningen har utifrån detta tagit fram förslag till ett 
utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter som skall gälla för åren 2020-2024 (se bilaga 1). 

Utvecklingsprogrammet ska utgöra ett strategiskt stöd för beslutsfattande i 
Botkyrka kommun gällande resursfördelning och prioriteringar inom 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten, med syfte att skapa kvalitativa 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter som håller en likvärdig nivå. Det 
ska därtill vara ett verktyg för styrning och uppföljning för att kunna erbjuda 
alla barn och unga i Botkyrka en meningsfull fritid.
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Utvecklingsprogrammet har skickats på förvaltningsremiss och till utförarna 
av den fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har även haft enskilda dialogträffar med var och en av 
utförarna av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Samtliga utförare 
har ställt sig positiva till utvecklingsprogrammet.

Särskilt yttrande
Erik Jon-And (V) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga.



 

 

 

Kultur- och fritidsnämnden 

2019-12-09 

 
SÄRSKILT YTTRANDE 

 
Utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter 2020-2024 (KOF/2017:27) 
 
Kultur- och fritidsnämnden har i flera år äskat pengar för att kunna utveckla 
den öppna fritidsverksamheten, bland annat med avseende på implemente-
ringen av reviderat utvecklingsprogram, förbättrad personalsituation och för-
bättrade öppettider på sommaren. Majoriteten nekade nämnden dessa pengar 
i samband med beslut om mål- och budget för 2020, medan det i Vänsterpar-
tiets budgetförslag fanns förslag på en satsning på 5 miljoner för att åstad-
komma ovanstående. 
 
Vi anser att det utvecklingsprogram som här presenteras är utmärkt skrivet, 
men att ambitionerna hade kunnat vara högre om nödvändiga resurser hade 
tillförts. 

 
 
Erik Jon-And (V) 
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Kultur- och fritidsförvaltningen 

Ung fritid

Referens Mottagare

Selina Hami Kultur- och fritidsnämnden

Utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter 2020–2024

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden antar utvecklingsprogrammet för Botkyrka 
kommuns fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 2020–2024.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen gav 2017 kultur- och fritidsnämnden i uppdrag att, i 
samverkan med utbildningsnämnden, arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsnämnden samt socialnämnden revidera det 
kommunövergripande utvecklingsprogrammet för Botkyrkas öppna 
fritidsverksamheter. I uppdraget ingick att konkretisera målen och 
fastställa krav för att höja lägstanivån för att garantera Botkyrkas barn och 
unga möjlighet att ta del av en öppen fritidsverksamhet som håller en 
likvärdig god standard och hög kvalitetsnivå. 

Kultur- och fritidsförvaltningen har utifrån detta tagit fram förslag till ett 
utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter som skall gälla för åren 2020-2024 (se bilaga 1). 

Utvecklingsprogrammet ska utgöra ett strategiskt stöd för beslutsfattande 
i Botkyrka kommun gällande resursfördelning och prioriteringar inom 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten, med syfte att skapa 
kvalitativa fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter som håller en 
likvärdig nivå. Det ska därtill vara ett verktyg för styrning och uppföljning 
för att kunna erbjuda alla barn och unga i Botkyrka en meningsfull fritid.

Utvecklingsprogrammet har skickats på förvaltningsremiss och till 
utförarna av den fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har även haft enskilda dialogträffar med var och en av 
utförarna av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Samtliga utfö-
rare har ställt sig positiva till utvecklingsprogrammet.
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Ärendet
Bakgrund

Det tidigare utvecklingsprogrammet för öppen fritidsverksamhet 2013–
2017 (KOF/2013:60), utvärderades år 2016 av organisationen KEKS1. 
Uppföljningen visade på positiva resultat av arbetet med att skapa 
gemensamma övergripande mål för fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheterna, men visade också på brister i programmets 
målformuleringar och uppföljningsarbete samt i kvalitet, och 
kvalitetsarbete, i Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter. 

Kultur- och fritidsnämnden fick därefter i uppdrag av kommunstyrelsen att 
ta fram ett reviderat utvecklingsprogram för fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamhet (KS/2017:255). Syftet med det nya 
utvecklingsprogrammet är att konkretisera målen och fastställa krav på 
utförare för att höja lägstanivån i verksamheterna och kunna garantera alla 
barn och unga i Botkyrka, möjligheten att ta del av en fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamhet, som håller en likvärdig god standard och hög 
kvalitetsnivå. 

Som underlag till utvecklingsprogrammet 2020–2024 används rapporter, 
workshops och en utvärdering av utvecklingsprogrammet 2013–2017, 
vilka sammanställs i en förstudie (se bilaga 2). 

Uppdrag

Utvecklingsprogram
Utvecklingsprogrammet ska utgöra ett strategiskt stöd för beslutsfattande 
i Botkyrka kommun gällande resursfördelning och prioriteringar inom 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten, med syfte att skapa 
kvalitativa fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter som håller en 
likvärdig nivå för att kunna erbjuda alla barn och unga i Botkyrka en 
meningsfull fritid.

Kultur- och fritidsförvaltningen fick i uppdrag att revidera 
Utvecklingsprogrammet med fokus på följande punkter:

1 Kvalitet och Kompetens i Samverkan (KEKS), Botkyrka och Förbättring- uppföljning av 
Botkyrkas utvecklingsprogram för öppna fritidsverksamheter, 2016
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• Styrning och uppföljning ska bli tydligare.
• Mål och krav ska utformas med syfte att höja den övergripande 

kvalitetsnivån.
• Målen ska tydligare kopplas till mätbarhet och indikatorer.
• Strategiska utvecklingsområden ska identifieras.
• Jämställdhetsperspektivet ska stärkas för att säkerställa 

pojkar och flickors lika möjligheter att ta del av och 
medverka i verksamheterna.

Utvecklingsprogrammet
Utvecklingsprogrammet slår fast tre övergripande utvecklingsområden för 
Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter. Dessa är: 
1. Alla är välkomna
2. Främjande arbete
3. God arbetsmiljö och goda förutsättningar

Utvecklingsområdena bryts ned i ett antal målområden vilka konkretiserar 
vilka resultat respektive fritidsverksamhet bör uppnå. Utifrån uppföljning av 
dessa kommer ett systematiskt kvalitetsarbete att bedrivas för att både se 
framsteg och kvalitetsutveckling och identifiera verksamhetens 
utvecklingsbehov. Kultur- och fritidsförvaltningen ansvarar för att upprätta 
verktyg och rutiner för uppföljningen och att återrapportering av 
kvalitetsarbetet sker till nämnden. 

Remiss 
Utvecklingsprogrammet har skickats på förvaltningsremiss och till utförarna av 
den fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Följande instanser har fått ta 
del av underlaget: utbildningsförvaltningen, arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsförvaltningen, socialförvaltningen, ungdomsfullmäktige, 
barnombudsmannen, Botkyrka Vi Unga, Byggnadsföreningen Heijmdal, 
Studiefrämjandet Söderort, ViGör och ABF Botkyrka-Salem.

Dialogträffar
Kultur- och fritidsförvaltningen har haft enskilda dialogträffar med var och en 
av utförarna av den fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Samtliga 
utförare har ställt sig positiva till utvecklingsprogrammet.

Bilagor
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Bilaga 1. Utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter 2020–2024

Bilaga 2. Förstudierapport till utvecklingsprogram för Botkyrkas 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 2020–2024
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Utvecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritids-
gårdsverksamheter 2020–2024 

Utvecklingsprogrammet är ett kommunövergripande styrdokument för Botkyrkas 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter med syfte att stärka kvalitet och upp-
följning av verksamheterna för att uppfylla uppdraget att erbjuda kvalitativ me-
ningsfull fritid till barn och unga inom målgruppen. 

Nedan beskrivs de förhållningssätt som utvecklingsprogrammet grundar sig i. 
 
Medborgarens fokus 
I Botkyrka har vi medborgarens fokus. Allt vi gör ska bidra till platsen Botkyrka 
och de som lever och verkar här. Botkyrkabornas behov, rättigheter och förutsätt-
ningar leder oss i vårt uppdrag så att de får det de har rätt till. Här är Botkyrkaborna 
självklara medskapare i all utveckling. 

Värdeord handlar om övergripande förhållningssätt som definierar vår organisat-
ionskultur och vägleder oss och vårt agerande i vardagen. Våra värdeord är: 

• Öppna 
• Ansvarstagande 
• Modiga 
• Energiska 

 
Strategi för ett jämlikt Botkyrka 

• Botkyrka ska vara en interkulturell plats som präglas av samarbeten och 
möten över grupp- och stadsdelsgränser, jämlika livschanser och social 
sammanhållning. 

• I Botkyrka ska alla flickor, pojkar, kvinnor och män ha samma makt att 
forma sina liv och samhället. 

• I Botkyrka ska alla ha rätt till ett självständigt liv, egen sexualitet och in-
tegritet. 

• Botkyrka ska vara lättillgängligt för alla – här blir en funktionsnedsättning 
inte till ett funktionshinder. 

• Botkyrka ska vara en plats där alla invånare ska ha möjlighet till ett långt 
liv med god hälsa och välbefinnande.1 

Att arbeta med ett jämlikt Botkyrka i fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna 
handlar om att säkerställa hur vi når ut till olika målgrupper, genomföra kompe-
tensutvecklande insatser för att öka kunskaperna och förbättra förutsättningar för 
att kunna ge alla ett gott och välkomnande bemötande samt vid behov hitta sätt för 
att kompensera och prioritera vissa målgruppers möjligheter till ett bra fritidsutbud. 

 
 
                                                           

1 Strategi för ett jämlikt Botkyrka 2017-05-23 
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Främjande och förebyggande arbete 
Verksamheternas arbete grundar sig i ett främjande förhållningssätt. Med det menas 
aktiviteter och insatser som stärker barn och ungdomars personliga och sociala ut-
veckling och som syftar till att stärka individen, dennes självkänsla, självkännedom 
och förmåga att i samspel med andra forma sitt eget liv utifrån egna förutsättningar 
och idéer. Det främjande perspektivet ska fortsätta utvecklas och innebär för Bot-
kyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter att:  

- Besökarna är delaktiga i att skapa verksamhetens innehåll. Utifrån det 
främjande förhållningssättet och tanken om barn och ungas aktiva medver-
kan i verksamheten betraktas besökarna som producenter istället för kon-
sumenter. 

- Besökare får möjlighet att prova sina idéer och nya aktiviteter. Fritids-
klubbs- och fritidsgårdsverksamheter ska vara platser där ett nytt intresse 
kan väckas och få utrymme att växa. Botkyrka kommun ska, för att främja 
detta, uppmuntra och möjliggöra nära kontaktytor och samarbeten både 
mellan de olika fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna, men även 
med kulturen, föreningslivet och idrotten som finns i kommunen. De in-
terna resurser som finns inom förvaltningen ska spridas och komma verk-
samheterna tillgodo. 

- Verksamheterna är tillgängliga och inkluderande för hela åldersgruppen. 

För att locka och behålla en bred besöksgrupp är det viktigt att samtliga 
verksamheter är lyhörda för behov och önskemål och har en flexibilitet 
och upprätthåller en variation i sitt utbud. Det är också viktigt att det finns 
olika sätt för besökarna att närma sig verksamheten och ta till sig av utbu-
det och de olika aktiviteterna, oavsett om de är regelbundna, sporadiska el-
ler nya besökare. 

- Att arbeta främjande går hand i hand med det förebyggande arbetet. Det 
förebyggande arbetet innebär att uppmuntra ungdomarna att avstå från 
våld, kriminalitet och droger - exempelvis genom samverkan kring vålds-
prevention- medan det främjande arbetet handlar om uppmuntran till vi-
dare personlig utveckling. Ett lyckat främjande arbete kräver därför ett 
fortsatt förebyggande arbete. Genom ett främjande arbete ökas även indi-
videns motståndskraft mot destruktiv påverkan och benägenheten till de-
struktiva beteenden minskar. 

 
Verktyg för horisontella arbetssätt 
För att uppnå de mål som sätts upp i det här utvecklingsprogrammet behöver verk-
samheterna arbeta med horisontella arbetssätt som ska genomsyra hela verksamhet-
ens målarbete. Uppföljning av arbetssätten kommer att göras av kultur- och fritids-
förvaltningen enligt Uppföljningsverktyget till utvecklingsprogrammet för Botkyr-

kas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 2020–2024 som kort beskrivs ne-
dan. Följande horisontella arbetssätt identifierades i förstudierapporten för utveckl-
ingsprogrammet: 
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Samverkan 

Verksamheterna ske i samverkan med andra aktörer i kommunen och i civilsam-
hället samt besökarnas vårdnadshavare för att kunna skapa trygga, välkomnande 
och främjande verksamheter för hela målgruppen. Stor vikt läggs vid att inkludera 
befintliga och potentiella besökares vårdnadshavare i syfte att kommunicera verk-
samheternas aktiviteter och förhållningssätt.  

Trygghet genom samverkan. Förutom att verksamheterna ska arbeta med 
likabehandling internt, krävs även samverkan med externa aktörer för att 
säkra trygga platser för barn och unga genom att förslagsvis närvara på 
nätverksmöten och kraftsamlingar samt utveckla en god kontakt med vård-
nadshavare, områdesstrateg, socialtjänsten, polisen, barnombudsmannen 
och skolorna i lokalområdet. 

Främjande arbete genom samverkan. För att erbjuda ett kvalitativt, me-
ningsfullt och varierande aktivitetsinnehåll, är det fördelaktigt för verk-
samheterna att samverka med externa aktörer för att ta fram aktiviteter 
som kräver andra resurser och annan expertis är den fritidsverksamheterna 
besitter. Samverkan kan ske med exempelvis föreningslivet, kulturskolan, 
ungdomsfullmäktige och biblioteken. 

Delaktighetsplan 
I samband med ett främjande förhållningssätt ska verksamheterna utforma rutiner 
och arbetssätt kring hur besökarna uppmuntras till delaktighet i verksamheten för 
att stärka förmågan att samarbeta, få sin röst hörd, känslan av social tillit och kun-
skap om demokratisk organisering bland barn och unga.  

Likabehandlingsplan 
För att stärka arbetet med att skapa fritidsverksamheter där alla inom målgruppen 
känner sig trygga och välkomna, ska verksamheterna årligen utforma och uppda-
tera likabehandlingsplaner. Verksamheterna ska enligt skollagen ha rutiner kring 
likabehandlingsarbete för att förebygga mobbing, diskriminering, trakasserier och 
främja jämställdhet, jämlikhet och likabehandling. 
 
Uppföljning 

Utvecklingsprogrammet följs upp på aggregerad nivå i förvaltningens delårsrappor-
tering. Metoder för uppföljning beskrivs i rapporten Uppföljningsverktyg av Ut-

vecklingsprogram för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 2020–

2024. 

Med utgångspunkt i dessa förhållningssätt, beskrivs nedan de specifika målen för 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna. 
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Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas vision 
Den övergripande visionen för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksam-
heter är följande: 

” Alla barn och unga får tillgång till en meningsfull, kreativ och lekfull fritid. Alla 

barn hörs, har inflytande över frågor som berör dem och möjlighet att kunna på-

verka sin framtid och sin omgivning.” 

Denna vision för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter har, utifrån förstudie-
rapporten, brutits ner i tre strategiska utvecklingsområden och minimikrav för verk-
samheterna. De strategiska utvecklingsområdena för verksamheterna syftar till att 
fastställa en god standard och en likvärdig och hög kvalitetsnivå. Syftet med mini-
mikraven är att successivt höja lägstanivån i verksamheterna. I kommande avsnitt 
beskrivs närmare minimikraven samt de strategiska utvecklingsområden och del-
mål som ska bidra till att förtydliga hur visionen ska uppnås. Delmålen och mini-
mikraven kommer att följas upp kontinuerligt genom kultur- och fritidsförvaltning-
ens ordinarie uppföljning. 

 
Kriterier och minimikrav  
För att säkerställa kvalitativa verksamheter med höjd miniminivå har ett antal kri-
terier tagits fram som ska uppfyllas av verksamheterna. Personalen är av högsta 
prioritet där ökade förutsättningar för heltidsanställningar ska tas fram genom utö-
kade öppettider i verksamheterna, vilket även möter besökarnas behov av att skapa 
tillgängliga verksamheter. Det kommer även att krävas ökad personaltäthet för att 
uppnå målen nedan om aktivt uppsökande arbete. 

Till varje kriterium finns miniminivåer vilka redovisas i tabeller nedan. I tabellernas 
kolumn för år 2020 beskrivs de miniminivåer som gäller för helheten samt definie-
rar verksamheterna i nuläget. Det finns enskilda verksamheter som redan idag lig-
ger på en högre nivå än minimikraven och områdesspecifika behov och förutsätt-
ningar måste även i fortsättningen kunna avgöra lokala förstärkningar. För en fort-
satt utveckling måste dock den grundläggande miniminivån succesivt höjas och sä-
kerställas i samtliga verksamheter. Tabellerna beskriver på vilken miniminivå som 
kriterierna bör ligga på de kommande åren. De kriterier som inte uppnåtts i nuläget 
har omskrivits till mål i utvecklingsprogrammet. 

Fritidsklubb 

Personaltätheten är en förutsättning för att kunna bedriva en kvalitativ pedagogisk 
verksamhet. Sedan utvecklingsprogrammet 2013–2017 har målet om personaltäthet 
på minst 3 personal uppnåtts i verksamheterna. Målen om öppethållande kräver 
dock en fortsatt successiv förbättring. 

Målet att utöka öppethållandet för de fritidsklubbar som i nuläget har mindre än 4 
timmars ordinarie öppet per dag är i första hand förknippat med Botkyrkas led-
stjärna Medborgarens fokus som i detta fall lyfter omsorgsbehovet för barn och 
unga, samt möjligheten att erbjuda personalen mer omfattande tjänster. Ett viktigt 
mål är att säkerställa att kommunen också kan erbjuda omsorgsverksamhet under 
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hela året, det vill säga även under sommarlovet, i enlighet med skollagens riktlinjer. 
Personalfrågorna gällande anställningsformer och personaltäthet har också bety-
delse för det här målet eftersom heltidsanställningar innebär en utökning av öppet-
hållande och bidrar därmed till denna måluppfyllelse.  
 

 
Fritidsgård 

Målet om att ha en större personaltäthet på helgerna i fritidsgårdsverksamheten 
handlar dels om att verksamheterna i nuläget uppvisar en högre besöksfrekvens 
dessa kvällar och följaktligen behöver vara flera i personalen för att kunna bedriva 
ett kvalitativt arbete. Att gå från att ha fem kvällars öppethållande till sex kvällars 
öppethållande är något som många ungdomar efterfrågat i de brukarundersökningar 
som kultur- och fritidsförvaltningen har gjort. En hög kvalitet i verksamheten i form 
av tillgänglig och kunnig personal samt kvalitativa aktiviteter är prioriterat framför 
en utökning av öppethållandet.  
Under sommarveckorna är besöksfrekvensen inte lika hög som under ordinarie öp-
pethållande, men inte desto mindre viktig för dem som kommer dit och för att upp-
rätthålla en kontinuitet i verksamheten. Därav finns också ett mål om utökad som-
marverksamhet. 

 

 

 

 

 

 

Fritidsklubb 

   Miniminivå 2020 Miniminivå 2021–2023 Miniminivå 2024 

Personaltäthet Minst 3 personal Minst 3 personal Minst 3 personal 

Öppethållande 

Veckor/år 44 Ökar 47 

Dagar/vecka 5 5 5 

Timmar/dag 3 Ökar 4 

Sommarlovsöppet Minst 2 fritidsklubbar har 
öppet hela sommaren och 
alla har öppet minst 3 
veckor 

Ökar Minst 3 fritidsklubbar har 
öppet hela sommaren 
och alla har öppet minst 
3 veckor 
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Personal 

För att genomföra verksamhet på det sätt som beskrivs i den här förstudien och i 
utvecklingsprogrammet är personalen avgörande och satsningar på personalen har 
därför högsta prioritet. Det är absolut nödvändigt att förstärka möjligheterna att er-
bjuda bra anställningar som attraherar bra medarbetare och som får dessa att stanna 
kvar. Det allra viktigaste är givetvis den kvalitetshöjande effekten det får för en 
verksamhet att ha hög kompetens och bemanning. Det skapar bättre förutsättningar 
för det främjande arbetet och möjligheten för våra barn och unga att få en menings-
full fritid med stöd från professionella ledare. En annan punkt för att erbjuda för-
bättrade anställningar är, som ovan nämnt, att utöka verksamheternas öppettider för 
att på så sätt kunna erbjuda heltidsanställningar. 

Nedan beskrivs därför de kriterier och krav på miniminivå för personal för att skapa 
de förutsättningar som krävs för att bedriva främjande verksamhet för barn och 
unga enligt underlaget för förstudien.  

Kriterier och miniminivå 

Följande kriterier och egenskaper ska gälla för fritidsledare som arbetar i kommu-
nen:  

• Fritidsledare ska ha fritidsledarutbildning eller motsvarande.   
• Personalgrupperna i fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet ska spegla en 

mångfald av bakgrunder, ålder och kön.  

Fritidsgård 

   Miniminivå 2020 Miniminivå 2021–2023 Miniminivå 2024 

Personaltäthet vardag Minst 3 personal Ökar Minst 4 personal 

Personaltäthet fre-sön Minst 3 personal Ökar Minst 4 personal 

Öppethållande 

Veckor/år 44 Ökar 47 

Dagar/vecka 5, varav minst 1 
fre/lör 

Ökar 6, varav minst 1 fre/lör 

Antal fritidsgårdar 
med öppet 6 kväl-
lar/vecka 

4 Ökar 8 

Timmar/vecka 50% har öppet 20 
timmar/vecka  

Ökar 100% har öppet 20 tim-
mar/vecka 

Antal fritidsgårdar 
som har sommaröp-
pet minst 4 veckor 

5 Ökar 6 
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• Minimiåldern för fritidsledare i fritidsklubbar och på fritidsgårdar är 20 år 
med anledning att möjliggöra anställning av personal som genomgått 2-årig-
fritidsledarutbidning efter gymnasieutbildning.  

 Fritidsledaren ska:  

• arbeta för att främja delaktighet, med ett jämlikt och interkulturellt förhåll-
ningssätt i enlighet med Strategi för ett jämlikt Botkyrka 

• bemöta besökare utifrån ett professionellt (och vuxet) förhållningssätt.   
• skapa bärande relationer med besökarna.  
• arbeta utifrån en genomarbetad uppfattning i frågor som rör interkulturellt 

arbetssätt, likabehandling, alkohol/tobak/narkotika, diskriminering och de-
mokrati.  

• kunna profilera de värderingar som gäller i Botkyrka kommun och vara tyd-
lig med gränssättning.  

• ha kunskap om kommunen och den fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksam-
heternas uppdrag.  

• utföra administrativa uppgifter för att dokumentera, följa upp och analysera 
verksamheten. 

Nedan beskrivs miniminivåer för verksamhetens personal. Miniminivåer gällande 
utbildning, planeringstid, personaltäthet och andel heltidsanställd personal följs upp 
i delårsrapporteringen av verksamhetsstatistik. 

Personal 

   Nuläge 2020 2021–2023 Miniminivå 2024 

Antal heltidsanställda Idag har alla fritidsklubbar ersätt-

ning för 25% verksamhetsledare 

och fritidsgårdarna 50%. Den 

kommunalt drivna Musikhuset 

Norsborg har en 100% verksam-

hetsledare.  

Ökar Minst 1 heltidsanställd verksamhetsle-

dare och 1 heltidsanställd medarbe-

tare per verksamhet (sammanlagt för 

fritidsklubb och fritidsgård). 

Utbildningsnivå Minst 52% av personalen har nå-

gon form av eftergymnasialutbild-

ning, varav 16% har fritidsledarut-

bildning och 36% har annan mot-

svarande högre utbildning. 

Ökar Minst 75% av personalen har fritidsle-

darutbildning eller annan motsvarande 

högre utbildning. 

Planeringstid för perso-
nal 

Minst 30 min planeringstid per ar-

betsdag per person och minst 30 

min gemensam planeringstid i 

veckan för personalgruppen 

Ökar Minst 1 timmes planeringstid per ar-

betsdag per person och minst 1 tim-

mes gemensam planeringstid i veckan 

för personalgruppen 

Andel fritidsledare som 
är minst 20 år 

75% Ökar 100% 
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Strategiska utvecklingsområden 

Visionen för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna har brutits ner i följande 
tre strategiska utvecklingsområden: 
Utvecklingsområde 1. Alla är välkomna 

I mötet med fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna ska alla inom målgrup-
pen få möjlighet att delta, uppleva och påverka verksamheten. Därför är det särskilt 
viktigt att aktivt utforma verksamheten för att välkomna underrepresenterade grup-
per genom likabehandlingsarbete, interkulturellt perspektiv och normkritik för ett 
jämlikt Botkyrka. Utvecklingsområdet innefattar alltså både att besökare som redan 
är i verksamheten ska känna sig välkomna och få ett bra bemötande och att verk-
samheterna arbetar aktivt normvidgande och med inkludering för att även grupper 
som är underrepresenterade i verksamheterna ska känna sig välkomna.  
Utvecklingsområde 2. Främjande arbete 

Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten ska präglas av ett främjande arbetssätt 
för att erbjuda meningsfull fritid. Främjande arbete har även förebyggande effekter 
då det, till skillnad från ett förbyggande arbete som har sin utgångspunkt i att för-
hindra att problem utvecklas, utgår i att uppmärksamma och stärka det positiva hos 
besökarna. På så sätt bidrar verksamheten till personlig och social utveckling, stärka 
individens självkänsla, att sociala tillit och förmåga att forma sitt eget liv utifrån 
egna förutsättningar och idéer.  

I fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten handlar ett främjande arbetssätt 
främst om att ha höga förväntningar på besökarna, att fokusera på deras förmågor 
och fånga upp deras initiativ och idéer så att det som är utvecklande och stärkande 
får utrymme och möjlighet att växa. 
Utvecklingsområde 3. God arbetsmiljö och goda förutsättningar 

Det krävs kompetent och välutbildad personal som besitter kunskap inom de frågor 
verksamheterna driver. För att bygga en inspirerad personalgrupp som känner till 
och har förutsättningar att arbeta för att uppnå målen krävs en god arbetsmiljö med 
goda arbetsförhållanden. Goda förutsättningar innefattar att ge personalen möjlig-
het till förståelse för och förutsättningar att uppfylla verksamhetens uppdrag, samt 
möjligheten att dokumentera och utvärdera verksamheten genom tydliga uppfölj-
ningssystem.  

De strategiska utvecklingsområdena har i sin tur brutits ner i målområden med mät-
bara mål. Målen gäller samtliga verksamheter och presenteras enligt följande struk-
tur. 
Struktur 

Utvecklingsområde. Strategiskt utvecklingsområde. 

Målområde. Utvecklingsområdet nedbrutet till målområden. 

Mätbara mål. Målområde nedbrutet till mätbara mål. Kultur- och fritidsförvalt-
ningen följer upp och säkerställer att samtliga mål följs upp genom delårsrapporte-
ring och årsbokslut till kultur- och fritidsnämnden.  
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Utvecklingsområde 1. Alla är välkomna 
 

  1:1   Målområde: Inkludering och likabehandling 

 Mätbart mål 

A Personalen arbetar aktivt med och utbildas inom likabehandling 

B Barn och unga känner sig välkomna i verksamheterna oavsett kön 

C Verksamheten erbjuder aktiviteter för barn och unga med temat likabehandling för att kommu-
nicera och förankra sin likabehandlingsplan 

D Verksamheterna arbetar aktivt med att inkludera och nå ut till underreprepresenterade grupper, 
exempelvis tjejer, HBTQ och besökare med funktionsnedsättning 
 
 

  1:2   Målområde: Uppsökande arbete 

 Mätbart mål 
A Personalen bedriver aktivt uppsökande och kontaktskapande arbete riktat mot potentiella besö-

kare 
B Personalen bedriver uppsökande arbete mot föräldrar/vårdnadshavare i närområdet 

C Personalen informerar och kommunicerar om verksamheterna hos relevanta aktörer (t ex skolor, 
kulturskolan, föreningar, trossamfund) 

 
 

  1:3   Målområde: Tillgänglighet 

 Mätbart mål 
A Verksamheterna erbjuder ett brett utbud av aktiviteter som både är schemalagda/regelbundna 

och av sporadisk/drop-in karaktär, gruppverksamheter, kurser och projekt 

B Det finns aktiviteter att delta i under samtliga lov 

C Verksamheternas öppettider är tillgängliga och anpassade för alla barn och unga inom den an-
givna åldersgruppen  

D Alla verksamheters lokaler är tillgänglighetsanpassade för besökare med fysiska funktionsned-
sättningar 

E Verksamheterna ska se till att besökare oavsett funktionsnedsättning kan inkluderas i alla aktivi-
teter 
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  1:4   Målområde: Trygghet 

 Mätbart mål 
A Barn och unga känner sig trygga att besöka verksamheterna 

B Barn och unga känner att de får ett gott bemötande av personal och andra besökare 

 
 

Utvecklingsområde 2. Främjande arbete  
 

  2:1   Målområde: Personlig utveckling 

 Mätbart mål 
A Verksamheten är en plats där barn och unga har möjlighet att utveckla och förverkliga sina idéer 

B Verksamheterna ska erbjuda besökare möjlighet att prova på och uppleva för dem nya aktivite-
ter 

C All personal erbjuds av sin förening/studieförbund att kontinuerligt ta del av kompetensutveckl-
ing om att arbeta utifrån ett främjande perspektiv, t ex inom personlig utveckling, hälsa och del-
aktighet 

 

  2:2   Målområde: Hälsa 

 Mätbart mål 

A Verksamheterna erbjuder aktiviteter som uppmuntrar till rörelse, t ex idrott och dans 

B Verksamheterna erbjuder aktiviteter som uppmuntrar besökare till god kost och näring 

C Verksamheterna serverar näringsriktiga mellanmål enligt Botkyrka kommuns kostpolicy 

 

  2:3   Målområde: Delaktighet 

 Mätbart mål 
A Besökarnas inflytande och delaktighet inkluderas i styrningen av verksamheternas innehåll och 

aktiviteter 
B Äldre besökare är delaktiga i att leda aktiviteter för yngre besökare 

C Verksamheterna bidrar till att skapa social tillit genom att stärka besökarnas kunskap om demo-
krati, egenmakt och möjliggöra självorganisering 
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Utvecklingsområde 3: God arbetsmiljö & goda förutsättningar 
 

  3:1   Målområde: Kompetent och välutbildad personal 

 Mätbart mål 
A Minst en heltidsanställd verksamhetsledare per verksamhet och en heltidsanställd fritidsledare 

per verksamhet 
B Minst 75% av personalen har fritidsledarutbildning eller annan motsvarande högre utbildning 

C Alla besökare som genomför brukarenkäten upplever att personalen är engagerad 

D Personalen utbildas inom likabehandlingsfrågor / jämlikhet / jämställdhet / inkluderande arbets-
sätt / HBTQ-frågor / interkulturellt perspektiv  

E Personalen genomgår utbildningar om FN:s barnkonvention  

F Utföraren redovisar i sina styrdokument för hur personalen aktivt ska arbeta med FN:s barnkon-
vention i verksamheten 

 

  3:2   Målområde: Ledarskap 

 Mätbart mål 
A Samtliga verksamhetsledare (t ex föreståndare) anger att de har tid för att fokusera på sitt ledar-

skap, det administrativa arbetet och att driva utvecklingsfrågor 

B Det finns förutsättningar för verksamheterna att genomföra personalmöten var 14:e dag 

 

  3:3   Målområde: Uppföljningsarbete 

 Mätbart mål 
A Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas aktiviteter och resultat dokumenteras och synlig-

görs genom årlig och tertial uppföljning 
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1. Sammanfattning 

Avsikten med denna förstudie är att skapa ett underlag för kvalitetssäkring av Botkyrka kom-
muns fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter genom Utvecklingsprogrammet för fritids-
klubbs- och fritidsgårdsverksamhet 2020–2024 (KOF/2017:27). I förstudien utreds de utveckl-
ingsbehov de fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna har för att de ska kunna uppfylla 
uppdraget att erbjuda kvalitativ, meningsfull fritid till barn och unga. Utvecklingsbehoven sam-
manställs i utvecklingsprogrammet till mätbara mål och uppföljningsverktyg. 

Förstudien har identifierat sju centrala punkter för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter-
nas möjlighet att bedriva en likvärdig och kvalitetssäker verksamhet: 

1. Strategiska utvecklingsområden 
2. Horisontella arbetssätt 
3. Styrning 
4. Kriterier och minimikrav 
5. Uppföljningsverktyg 
6. Interkommunal ersättning för barn som går i fritidsklubb i andra kommuner 
7. Granska avtalstid med utförare 

 
Punkterna 1–5 är grunden för det nya utvecklingsprogrammet för fritidsklubbs- och fritids-
gårdsverksamhet 2020–2024. Utöver dessa, har även punkterna 6 och 7 identifierats som cen-
trala punkter för utveckling av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna, vilka kultur- och 
fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att utreda. 
 

2. Bakgrund 
Det tidigare utvecklingsprogrammet för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 2013–2017 
utvärderades av organisationen KEKS 20161. Utvärderingen visade på ett behov av att konkre-
tisera de mål som utvecklingsprogrammet innehöll. Kultur- och fritidsnämnden fick efter det i 
uppdrag av kommunstyrelsen år 2017 att ta fram ett förslag på reviderat utvecklingsprogram 
för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet (KS/2017:255). Syftet med det nya utvecklings-
programmet är att konkretisera målen och fastställa krav på utförare för att höja lägstanivån i 
verksamheterna och kunna garantera alla barn och unga i Botkyrka möjligheten att ta del av en 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet som håller en likvärdig god standard och hög kvali-
tetsnivå. Denna förstudie utreder vilka mål och krav som ska ingå i det reviderade utvecklings-
programmet för 2020–2024. 

2.1. Utvärdering av utvecklingsprogram 2013–2017 
Enligt KEKS och Rambölls analys och utvärdering av utvecklingsprogrammet 2013–2017, pre-
senteras nedan en sammanställning av identifierade utvecklingsbehov som behöver kvalitets-
säkras hos Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter för kommande utvecklings-
period: 

                                                           
1 Kvalitet och Kompetens i Samverkan (KEKS), Botkyrka och Förbättring- uppföljning av Botkyrkas utvecklingsprogram för 

öppna fritidsverksamheter, 2016 
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- Otydliga gemensamma mål. För att otydligheten i gemensamma målen och möjligheten 
till uppföljningsarbete av utvecklingsprogrammet bör målen vara mätbara för att verk-
samheterna ska kunna eftersträva en jämlik nivå. 

- Vikten av kompetent personal och god arbetsmiljö har även tidigare identifierats men 
behöver kravställas ytterligare. 

- Verksamheterna når inte ut till hela målgruppen. För att nå ut till fler tjejer, hbtq-per-
soner och barn och unga med funktionsvariationer krävs ett aktivt arbete med delaktig-
het, jämställdhet och interkulturellt perspektiv som ska stå till grund för verksamhetens 
utformande och arbetssätt. 

- Brister i uppföljning leder till otydliga lägesbeskrivningar och en svårighet i att kvali-
tetssäkra verksamheterna på lika grunder. Ett tydligt och rutinmässigt uppföljningsar-
bete av utvecklingsprogrammet bör därmed implementeras. 

3. Metod 
I denna förstudie används metoden förändringsteori, en typ av interventionslogik, för att för-
tydliga fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas syfte, hur de ska utformas, vilka ut-
vecklingsområden som bör kvalitetssäkras och vilka resurser som krävs för detta. Föränd-
ringsteorin förenklar framtagandet av utvecklingsprogrammets mål, resultatstyrning och upp-
följningsarbete genom att besvara följande frågor: 

- Vad för effekter kan uppnås genom att erbjuda målgruppen kvalitativ, meningsfull fri-
tid?  

- Vilka åtgärder behöver utföras och kvalitetssäkras för att den effekten ska uppnås? 
- Vilka resurser krävs för att åtgärderna ska kunna utföras? 
- Vilka indikatorer behöver följas upp för att kvalitetssäkra åtgärderna genom uppfölj-

ningsarbete? 

Förändringsteorin illustreras genom en resultatkedja som visar på hur avsedda åtgärder uppnår 
avsedd effekt. Resultat och verkan i resultatkedjan kopplas ihop genom en underliggande teori 
om förändring som är ett antagande om hur korrelationen sker. Korrelationen baseras på stu-
dier om avsedda åtgärder och effekter, vilka presenteras i avsnitt 5. 
 
Problem- och lösningsträd 

Till grund för förändringsteorin ligger utvärderingen av det tidigare utvecklingsprogrammet 
2013–2017, en lägesbeskrivning och en problemformulering som sedan illustreras genom ett 
problemträd där de negativa konsekvenserna av, och orsakerna till, brist på kvalitativ me-
ningsfull fritid illustreras. Utifrån studierna som analyserats i avsnitt 5, tas ett lösningsträd 
fram som visar på de positiva effekter som kan uppnås för barn och unga om kvalitativ me-
ningsfull fritid erbjuds till hela målgruppen- och vilka grundförutsättningar som krävs för att 
detta ska uppnås. De identifierade effekterna, åtgärderna och förutsättningarna i lösningsträdet 
omvandlas och konkretiseras till fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas förändringste-
ori, innehållande följande nyckelbegrepp nedan. 
 
Avsedda åtgärder 

För att möta målgruppens behov, krävs en insats i form av en huvudaktivitet och resurser för 
att stödja aktiviteten. 
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Resurser. De resurser som krävs för att kunna erbjuda huvudaktiviteten. 

Aktivitet. Huvudaktiviteten som utförs för att möta behovet hos målgruppen och uppfylla av-
sedda resultat.  

 
Avsedda resultat  

De avsedda åtgärderna leder till en rad kortsiktiga och långsiktiga resultat. 

Direkta resultat. De direkta resultat som kan följas upp och mätas direkt efter utförd huvudak-
tivitet.  

Kortsiktiga resultat. De nya kunskaper och attitydförändringar målgruppen fått till följd av att 
delta på huvudaktiviteten.  

Långsiktiga resultat. Målgruppens beteendeförändringar till följd av ny kunskap och attityd-
förändringar.  

Effekt. De samhällsförändringar som sker till följd av målgruppens beteendeförändring.  

 
Horisontella arbetssätt 

För att stärka de avsedda åtgärderna, krävs horisontella arbetssätt i form av stödprocesser, ar-
betssätt och verktyg som genomsyrar utvecklingsarbetet.  
 
Antagande 

Resultatkedjans resultat och verkan baseras på den forskning som analyserats i förstudien, som 
visar på hur huvudaktiviteten kan leda till den avsedda samhällsförändringen.  
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4. Avgränsning och definitioner 
Nedan beskrivs de avgränsningar och definitioner för inriktningen av denna förstudie. 

4.1. Definition av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 

Det finns ingen nationell definition av vad fritidsgårdsverksamhet ska eller bör vara och det 
finns ingen lag som styr innehållet, utan det är upp till varje enskild kommun att bestämma 
inriktning och målgrupp. Fritidsklubbar däremot är en skolbarnomsorgsverksamhet för 10–12-
åringar som regleras i skollagen.   

4.2. Definition av meningsfull fritid 

Kultur- och fritidsförvaltningen förhåller sig till en definition av meningsfull fritid i enlighet 
med Regeringens proposition 2009/10:165 till den nya skollagen, som lyfter att en förutsättning 
för att eleverna ska uppleva fritiden som meningsfull är att ”verksamheten utformas med deras 
behov, intressen och erfarenheter som grund. Det förutsätter att eleverna görs delaktiga och får 
inflytande över utformningen av verksamheten.” 2 

4.3. Koppling till styrande och stödjande dokument 

Regler och riktlinjer för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter tydliggörs i 
dagsläget genom: 

• Kommunens fastställda policys som rör verksamheterna och deras lokaler; 
o Strategi för ett jämlikt Botkyrka, inklusive Regler för ett förebyggande arbete mot droger 
o Policy för online-arbete 
o Kostpolicy  

• Botkyrka kommuns Mål och budget 2019 med flerårsplan 2020–2022. 
• Botkyrka kommuns utvecklingsprogram för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 

2020–2024. 
• Botkyrka kommuns bidragsreglemente för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet 
• Årliga överenskommelser mellan kultur- och fritidsförvaltningen och respektive förening 

eller studieförbund. 
 
All fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet ska även bedrivas i enlighet med följande kon-
vention och lagstiftning:  

• FN:s konvention om barnets rättigheter 
• Diskrimineringslagen 
• Skollagen, kapitel 25 om annan pedagogisk verksamhet (för fritidsklubbsverksamhet) 
• Socialtjänstlagen (särskilt 1 § i kapitel 4, om anmälningsplikt) 

 

                                                           
2 Regeringens proposition, 2009/10:165, Den nya skollagen – för kunskap, valfrihet och trygghet, s. 404. 
 



BOTKYRKA KOMMUN 
Kultur- och fritidsförvaltningen 

FÖRSTUDIERAPPORT 
 
2019-09-09                           Dnr  KOF/2017:27 

8 [25] 
 
 

 

 
Kultur och fritidsförvaltningen 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00  Direkt 073-077 25 50 
Sms· 073-077 25 50 · E-post selina.hami@botkyrka.se Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · 
Webb www.botkyrka.se 

 

Verksamheterna grundar sig också i den nationella ungdomspolitikens mål om att alla unga ska 
ha goda levnadsvillkor, makt att forma sina liv och inflytande över samhällsutvecklingen (Re-
geringens proposition 2013/14:191). 

4.4. Ansvar  

Det övergripande ansvaret för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter ligger hos 
kultur- och fritidsnämnden som ansvarar för resursfördelning och lokalförsörjning samt sam-
ordning och uppföljning av verksamheterna i enlighet med målen i utvecklingsprogrammet. 
Programmet innehåller mål, uppdrag och inriktning för verksamheterna. Kultur- och fritidsför-
valtningen verkställer beslut, säkerställer utförande av verksamhet och följer upp fritidsklubbs- 
och fritidsgårdsverksamheterna i enlighet med nämndens beslut och uppdrag. 

Ansvar för de enskilda verksamheterna ligger hos respektive utförare, som kan vara kommunen 
eller en förening/studieförbund. Utföraren ansvarar för sin verksamhets tilldelade ekonomiska 
resurser, sin personal samt att verksamheten bedrivs i enlighet med utvecklingsprogrammet och 
övriga gällande riktlinjer. 

4.5. Om fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet i Botkyrka 
Översikten nedan jämför och beskriver kortfattat verksamheterna som omfattas av utvecklings-
programmet, vilkas inriktning och definitioner utvecklas vidare i kommande avsnitt. Persona-
lens utbildningsnivå och miniålder har ännu inte uppnåtts enligt mål i tidigare utvecklingspro-
gram och har därmed tillförts i utvecklingsprogrammet som mätbara mål. 

 Fritidsklubb Fritidsgård 

Målgrupp 
Alla barn i åk 4–6  

Främst lokalt upptagningsområde  

Alla ungdomar i åk 7–9  

Främst lokalt upptagningsområde  

Verksamhet 
 

Verksamheten är öppen för alla i mål-

gruppen. Brett och varierande utbud av 

aktiviteter.  

Verksamheten är öppen för alla i mål-

gruppen. Brett och varierande utbud av 

aktiviteter.  

Öppethållande 

5 dagar i veckan  

Eftermiddagstid  

Måndag - fredag   

5–7 dagar i veckan   

Kvällstid  

Måndag - söndag  

Personal Utbildad  personal. Minimiålder 20 år Utbildad personal. Minimiålder 20 år 

Drivs av 

 

 

Kommunen eller en förening/studieför-

bund som beviljats bidrag enligt bi-

dragsreglementet för fritidsklubbs- och 

fritidsgårdsverksamhet 

Kommunen eller en förening/studieför-

bund som beviljats bidrag enligt bidrags-

reglementet för fritidsklubbs- och fritids-

gårdsverksamhet 

 

Verksamheternas åldersgränser  
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Målgruppen för fritidsklubbarna regleras av skollagen och är barn i åldern 10–12. För yngre 
barn anses fritidsklubbsverksamhet inte tillräckligt och de ska enligt skollagen erbjudas inskri-
ven verksamhet i kommunens fritidshem.  

Då fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamhet inte har tillgång till information om besökarnas 
födelsedatum, kommer kategoribeskrivningen av målgruppen i utvecklingsprogrammet 2020–
2024 att ändras från ålder till motsvarande årskurser. Detta underlättar för verksamheterna att 
nå ut till angiven målgrupp, samt i övergången mellan verksamheterna då det möjliggör gemen-
samma introduktioner och avslutningar för besökare.  

Undantag från åldersgränserna kan göras vid tillfälliga besök som exempelvis ”inskolning” av 
en yngre målgrupp.  

Fritidsklubb  

Fritidsklubb är benämningen som används i Botkyrka kommun fritidsverksamhet för barn i 
årskurs 4–6, tidigare även kallad eftermiddagsverksamhet eller 10–12-årsverksamhet. Den här 
verksamheten är en del av den lagstadgade skolbarnsomsorgen och omfattas av skollagens ka-
pitel 25 om annan pedagogisk verksamhet. Skollagen utgör därför den främsta styrningen av 
verksamheten, därtill ska utförarna följa skolverkets Allmänna råd för öppen fritidsverksamhet. 
Övergripande gäller följande 

• Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten ska genom pedagogisk verksamhet kom-
plettera utbildningen i grundskolan.  

• Verksamheten ska erbjuda barnen möjlighet till utveckling och lärande samt en me-
ningsfull fritid och rekreation.   

Fritidsgård  

Målgruppen för fritidsgårdarna i Botkyrka är ungdomar i årskurs 7–9. Fritidsgården styrs inte 
av skollagen utan kommunen kan i högre grad själv bestämma över verksamhetens omfattning, 
inriktning, mål och målgrupper. 

4.6. Fritidsverksamheter som omfattas av utvecklingsprogrammet 

Utvecklingsprogrammet omfattar fritidsklubbar och fritidsgårdar. Fritidsklubbs- och fritids-
gårdsverksamheten som är specifik för personer med funktionsnedsättning berörs inte i utveckl-
ingsprogrammet, det mesta är dock applicerbart och kan ses som riktlinjer även för denna. 

Enligt kommunfullmäktiges beslut om utveckling av kommunens arbete för unga vuxna 
(KS/2018:633) ska mötesplatser för unga vuxna i Botkyrka kommun läggas ner år 2019. Dessa 
verksamheter kommer därför inte att inkluderas i utvecklingsprogrammet 2020–2024. 

Utvecklingsprogrammet omfattar i övrigt samtliga fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 
oavsett om de drivs av förening, studieförbund eller i kommunal regi. Bidraget för fritidsklubbs- 
och fritidsgårdsverksamhet berörs inte i utvecklingsprogrammet.  

4.7. Tidsbegränsning 
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Utvecklingsprogrammet formuleras med utgångspunkt i nuläget (2019) och ett framåtperspek-
tiv på fyra år. Detta tidsperspektiv har valts då en viss långsiktighet är nödvändig när det handlar 
om att genomföra ett förändringsarbete, men eftersom omvärlden generellt, och ungdomskul-
turen i synnerhet, är snabbt föränderlig är det svårt att göra en längre planering än så.    

 
5. Sammanfattning av studier och övrigt underlag 

Nedan sammanfattas resultatet av de studier och övrigt material där syfte, faktorer och lös-
ningar för att bedriva meningsfull verksamhet för barn och unga har analyserats. Materialet 
används som underlag till förstudiens kommande avsnitt om verksamheternas lägesbeskriv-
ning och utvecklingsbehov. 
 
Botkyrka och Förbättring - Uppföljning av Botkyrkas utvecklingsprogram för öppna fritids-

verksamheter. Kvalitet och Kompetens i Samverkan (KEKS, 2016)  

KEKS fick av Botkyrka kommun uppdraget att följa upp Utvecklingsprogrammet 2013–2017. 
I denna rapport lyfter KEKS behovet av att konkretisera programmets mål, skapa riktlinjer för 
hur dessa ska uppfyllas, skapa kvalitativa uppföljningsverktyg, samt vikten av kompetensut-
veckling hos personalen. 
 
Kartläggning av öppen fritidsverksamhet (MUCF, 2016) 

En kartläggning av Sveriges öppna fritidsverksamheter där faktorer för ungas möjlighet att 
delta i verksamheterna undersöks och sammanfattas till dessa tre faktorer: 1) informations-

spridning, där aktiv rekrytering och positiv informationsspridning ska omforma verksamhet-
ernas varumärke, 2) otrygg miljö, som leder till att barn och unga avstår från att besöka verk-
samheterna, kräver arbete inom normkritiskt perspektiv, kompetensutveckling hos personal, 
samt utformandet av fysiskt trygga miljöer, och slutligen att 3) delaktighet där ungas möjlig-
het till inflytande över verksamheterna i form av påverkan på aktivitetsutbud och planering 
lockar unga att delta. 
 
Vision och Vägval (KEKS, 2016) 

Denna rapport lyfter vikten av att fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter i Sverige har en 
gemensam vision och identifierar faktorerna till att verksamheter idag inte uppnår sina mål: 1) 
verksamheterna saknar tydligt syfte och mål, 2) det finns en brist på forskning och underlag 
på fritidsverksamheter och deras påverkan på barns liv, 3) öppen fritidsverksamhet har en 
otydlig kommunikation utåt gällande sin roll, som övergått i ett främjande snarare än förebyg-
gande arbete, 4) verksamheterna når inte ut till hela målgruppen på grund av att lokalutform-
ning och utförare som riktar sig till nischade grupper och aktiviteter, och 5) det krävs ett brett 
spektrum av kompetens hos personal, främst i form av akademisk utbildning, för att bedriva 
främjande verksamhet. 
 
Ministerkommitténs rekommendation CM/Rec (2017)4 till medlemsstaterna om ungdomsar-

bete (2017) 

 Europarådet har tagit fram en rekommendation för ungdomsarbete, vilket innefattar öppen 
fritidsverksamhet. Rekommendationen lyfter bland annat att ungdomsarbetets främsta funkt-
ion är att motivera och stödja unga att söka och sträva efter konstruktiva vägar i livet, och på 
så sätt bidra till ungas personliga och sociala utveckling och till samhället i stort. 
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Låt fler forma framtiden! Del A (Statens offentliga utredningar, 2016:5) 

Enligt regeringens beslut år 2014 att utreda förslag på åtgärder för att öka och stärka indivi-
dens möjlighet till politisk delaktighet och inflytande, undersöks ungas förutsättningar att 
medverka i och påverka politiska beslut samt de effekter befintliga forum haft för ungdomars 
möjlighet till inflytande. Här lyfts vikten av fritidsgårdars roll som forum för demokratisk or-
ganisering genom att exempelvis arrangera gårdsråd där unga på ett strukturerat sätt bidrar till 
att utveckla verksamheten samt föra fram synpunkter till kommunens beslutsfattare. 
 
FN:s barnkonvention blir svensk lag i januari år 2020 

Att FN:s barnkonvention blir svensk lag innebär en förstärkning av barn och ungas rätt att få 
tillgång till jämlika förutsättningar för kvalitativ, meningsfull fritid. 
 
Workshop med verksamhetsledare (2017-12-13) 

Kultur- och fritidsförvaltningen arrangerade en workshop med samtliga verksamhetsledare för 
Botkyrkas öppna fritidsverksamheter. Syftet var att inkludera föreståndarna i framtagandet av 
det reviderade utvecklingsprogrammet genom att deras åsikter om verksamheternas förbätt-
ringsbehov lyftes, där främst behovet av en trygg personalsituation lyftes. 
 
Workshop med intressenter (2018-01-26) 

Kultur- och fritidsförvaltningen arrangerade en workshop med intressenter i Botkyrka kom-
mun där potential och behov för samarbete finns. Representanter från socialförvaltningen, ut-
bildningsförvaltningen, polis och kulturen deltog på mötet. Syftet var att ge intressenterna en 
plattform att diskutera hur kultur- och fritidsförvaltningen kan skapa ett bättre samarbetskli-
mat, samt framföra de öppna fritidsverksamheternas behov av samarbete.  
 
Workshop med Ramböll (2018-09-17) 

Konsultföretaget Ramböll höll i en workshop med enheten Ung fritid och samtliga verksam-
hetsledare för Botkyrkas fritidsklubbar och fritidsgårdar med syfte att ta emot input kring mål 
och struktur för det nya utvecklingsprogrammet. 
 
Revidering av delar av utvecklingsprogrammet (Ramböll, 2018)  

Konsultföretaget Ramböll fick i uppdrag att ta fram förslag på revidering av delar i utveckl-
ingsprogrammet för att konkretisera dess innehåll samt förtydliga uppföljningsbara metoder. 
Rambölls rapport har använts som underlag till utvecklingsprogrammet och förstudien, med 
dess fokus på att kvalitetssäkra personalsituationen och uppföljningsarbetet av utvecklings-
programmet. 
 
Fokus 06 - en analys av ungas kultur och fritid (Ungdomsstyrelsen, 2006) 

På uppdrag av regeringen tog MUCF (dåvarande Ungdomsstyrelsen) fram en analys på ung-
domars tillgång till och efterfrågan på kultur- och fritidsaktiviteter. Huvudresultatet visar på 
att kostnadsfria, öppna mötesplatser i form av fritidsgårdar är det som ungdomar oftast saknar 
i en kommun, något som enligt MUCF även möjliggör en infrastruktur för ungdomars möjlig-
het till inflytande.  
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Fokus 14 - ungas fritid och organisering (MUCF, 2014) 

På uppdrag av regeringen tog MUCF under 2014 fram en analys av ungas fritid och organise-
ring samt förslag på utvecklingsområden. Analysen lyfter att det finns ett samband mellan att 
vara lågaktiv på sin fritid och att ha en lågt självskattad hälsa; i socioekonomiskt svaga områ-
den finns såväl ett lägre deltagande i fritidsaktiviteter och sämre hälsa. Att erbjuda menings-
full fritid till alla barn och unga med ett varierat utbud på aktiviteter har ett egenvärde för in-
dividen, men även samhällsvärden där delaktighet och skapande av nätverk som kan bidra till 
etablering i samhället och i arbetslivet. 
 
Barns och ungas utbildning i ett segregerat samhället (Vetenskapsrådet, 2014) 

Vetenskapsrådets tar i rapporten fram en kunskapsöversikt av ungas uppväxtvillkor och för-
ändringar i relation mellan hem och skola. Vad gäller fritiden i det sammanhanget, visar 
forskningsunderlaget på att en fritid med möjlighet till delaktighet och utveckling av betydel-
sefulla relationer till vuxna utanför familjer bidrar till en positiv utveckling för ungas identi-
tetsskapande, sociala kompetens, problemlösningsförmåga och självkänsla. 
 
Utanförskap, våld och kärlek till Orten (Barnombudsmannen, 2018) 

I årsrapporten av myndigheten Barnombudsmannen, med uppdraget att företräda barns och 
ungas rättigheter och intressen, svarar drygt 900 barn i Sverige på frågor om hur det är att 
växa upp i områden där barn statistiskt sett har sämre skolresultat, ekonomi och hälsa jämfört 
med övriga orter i landet. Vad gäller vikten av meningsfull fritid för barn, kan studien delas in 
i kategorierna vuxenliv, hälsa och rättigheter.  
 

Vuxenliv. Rapporten visar på att barn från familjer med indikatorerna sämre eko-
nomi, sämre skolresultat, sämre hälsa och lågt deltagande i organiserade fritids-
aktiviteter, påverkar förutsättningarna till att barnen blir aktiva och engagerade 
medborgare som vuxna. En indikator på detta är att dessa områden har ett lägre 
antal förstagångsväljare i valdeltagandet än övriga Sverige. Enligt rapporten har 
vuxenvärlden låga förväntningar på de unga, något som påverkar deras framtids-
tro. Problematiken lyfts i intervjuerna som visar på att 20 procent av barn i års-
kurs fem tror att det kommer bli ganska eller väldigt svårt att hitta jobb i framti-
den. Däremot kan inställningen till samhället, tilliten till politiker och tilltron till 
sin egen förmåga att förändra sin situation förstärkas genom att som barn vara 
aktiv inom fritidsverksamhet, ideell sektor, kommunala ungdomsråd eller vålds-
preventiva projekt. 
 
Hälsa. Meningsfull fritid har stor betydelse för hälsan, där en aktiv fritid med 
möjlighet till eget inflytande bidrar till förbättringar inom barn och ungas hälsa, 
personliga relationer, förmåga till samarbete, sociala kompetenser och identitets-
utveckling. Möjligheten till delaktighet ger barnen en känsla av tillit till omgiv-
ningen, att de blir lyssnad på och att ha makt att förändra sin situation. Delaktig-
het är efterfrågat bland barnen där 62 procent av de tillfrågade vill ha och har in-
flytande att påverka sia fritidsaktiviteter medan 15 procent vill ha men har inte 
den möjligheten. Meningsfull fritid med möjlighet till delaktighet är därmed vik-
tig för barns hälsa och sociala förmåga. Däremot har barn från ekonomiskt ut-
satta familjer en mindre aktiv fritid än andra barn. 
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Rättigheter. I barnkonventionen artikel 31, understryks barns rätt till fritid an-
passad till barnets ålder. 4 av 10 barn har ibland eller ofta inte råd att göra vad 
de vill på fritiden, där det därmed är viktigt att erbjuda ett subventionerat fritids-
utbud. Studien visar att subventionerat fritidsutbud, såsom fritidsgårdar och 
bibliotek, framförallt nyttjas av barn från socioekonomiskt svaga förhållanden.  
 

Botkyrka kommuns Omvärldsanalys - planeringsförutsättningar 2020–2023 (Kommunled-

ningsförvaltningen, 2018) 

Som underlag för en strategi och planering för framtiden, tas årligen en kommunövergripande 
omvärldsanalys fram av kommunledningsförvaltningen angående hur yttre och inre faktorer 
kan komma att påverka Botkyrka kommun under de kommande åren. I denna analys framgår 
att ekonomiska förutsättningar påverkar medborgares hälsa och levnadsvanor. Skillnaden 
mellan rika och fattiga fortsätter att öka, något som med segregation ger fortsatt tydliga skill-
nader i livsvillkor. Utöver detta lyfts att Botkyrka kommun har den mest stillasittande befolk-
ningen i länet sett till fritiden. Samtidigt fortsätter befolkningen i Botkyrka att växa, där 
främst barn, unga och äldre blir fler. I analysen framgår även att känslan av otrygghet ökar 
och tilliten till medmänniskor och samhället minskar. Botkyrka behöver därmed stärka sin 
förmåga till social sammanhållning.  
 
Ungdomsenkäten - en sammanställning av Botkyrka kommuns resultat (Kommunledningsför-

valtningen, 2018) 

Rapporten sammanställer Botkyrka kommuns resultat av Stockholms ungdomsenkät där del-
tagande ungdomar går i årskurs 9 på högstadiet och årkurs 2 på gymnasiet. Rapporten redovi-
sar bland annat fritidens vikt för ungdomars välmående där fritiden är en skyddsfaktor för att 
motverka psykisk ohälsa. En meningsfull fritid som innefattar arbetssätt för delaktighet, för-
troendefulla relationer, fysisk aktivitet och en känsla av egenmakt bidrar till att skapa mening, 
ökad skolprestation och är identitetsskapande. 
 
Orten bortom våldet (Eva Nilsson Lundberg, Ingvar Nilsson, 2017) 

Rapporten diskuterar problematik och förslag på lösningar angående våldet i Sveriges föror-
ter, där en satsning på meningsfull fritid i form av ungdomsaktiviteter och ungdomsverksam-
heter ingår i processen av att skapa trygga kommuner genom att möjliggöra trygga platser för 
unga att vistas på. Unga som, bland annat av socioekonomiska skäl, inte får tillgång till sina 
idrottsintressen tenderar att rikta den överskottsenergin till destruktivitet. Som ett exempel 
lyfts Linköping kommun där kriminaliteten minskat med nära 50 procent på bara ett år sedan 
spontanfotboll infördes för ungdomar på lördagskvällar under 2015 - ett mönster som enligt 
rapporten även kan ses i Botkyrka kommun där samma koncept infördes och bidrog till mins-
kat antal klotter, bilinbrott, butiksrån, misshandel och personrån under kvällarna kring nattfot-
bollen. Fritidsgårdar lyfts även som ett sätt att skapa öppna mötesplatser för att bidra till ett 
områdes gemensamma sociala kapital. Enligt rapporten krävs en balans av satsningar på att 
skapa fungerande skolor, trygga familjeliv, arbete, kulturutbud och meningsfull fritid av hög 
kvalitet för att skapa trygga områden. 
 
Hårda fakta- så segregerat är Stockholm (Stockholms Handelskammare, 2018) 
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Stockholms Handelskammare har i rapporten kartlagt invånare i Stockholms läns utsatta om-
råden som av polisen kännetecknas av social problematik och kriminell närvaro. Av dessa an-
ses sex områden klassas som särskilt utsatta områden varibland tre ingår i Botkyrka kommun: 
Alby, Fittja och Hallunda-Norsborg. Rapporten visar indikatorer på ungdomars utsatthet i 
dessa områden vad gäller deras förutsättningar att växa upp till ett självständigt liv i vuxen ål-
der. Av de 250 000 invånare som är bosatta i de utsatta områdena i länet, är det 90 000 perso-
ner som är under 26 år gamla där 2000 (6,4 procent) av unga i åldern 18–25 helt saknar ar-
betsinkomst och bidrag- till skillnad från övriga områden i Stockholm där siffran för den 
nämnda gruppen ligger på 4,6 procent. 
 
Botkyrkas Mål och budget 2019 med flerårsplan 2020–2022 

Kommunens Mål och budget är ett styrande dokument för nämndernas planering och uppfölj-
ning- innehållande mål, uppdrag och ekonomisk plan för den givna tidsramen. I rapporten 
lyfts att informerade, engagerade och aktiva kommuninvånare skapar ett demokratiskt upp-
byggt, jämlikt och jämställt samhälle där medborgare har egenmakt. För att skapa aktiva med-
borgare krävs att medborgarna är informerade om demokratisk organisering genom formellt 
och informellt livslångt lärande. Kultur, föreningsliv, folkbildning och offentliga samtal håller 
demokratin levande och bidrar till livslångt lärande. För att skapa en känsla av egenmakt och 
ett jämställt och jämlikt samhälle är arbete och inkomst är en förutsättning.  
 

6. Analys av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheters syfte och 
effekter 

Utifrån underlaget redovisat i avsnitt 5, görs nedan en sammanfattning av fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheter syfte och effekt för barn och ungas välmående, samt för Botkyrka 
kommuns utveckling mot ett demokratiskt uppbyggt samhälle med aktiva och engagerade 
medborgare med egenmakt.  

6.1. Positiva effekter av meningsfull fritid för barn och unga 
Meningsfull fritid är enligt studierna en skyddsfaktor för barn och unga inom flera kategorier. 
Att erbjuda barn och unga en plattform att få prova på olika aktiviteter, träffa likasinnade och 
uppleva gemenskap skapar förutsättningar för att etablera sig i samhället. Deltagande på le-

darledda aktiviteter skapar goda förtroendefulla relationer till fler vuxna utanför familjen- nå-
got som ger barn en ökad känsla av trygghet. Fysisk aktivitet är en stark skyddsfaktor för psy-
kisk hälsa då det visat sig vara identitetsskapande och fysiskt aktiva barn även klarar av sko-
lan bättre. Verksamheter som utformas genom att arbetssätt baserat på barn och ungas delak-

tighet förstärker dem genom att de får känna en större makt att förändra och påverka sin livs-
situation. I studierna lyfts barns ökade tilltro till sin egen förmåga och ökad tilltro till sam-
hället i stort när de får vara med och få sin röst hörd på ett organiserat sätt för att påverka sin 
omgivning. Minskad kriminalitet är starkt kopplad till att ungdomar får tillgång till menings-
full fritid då ungdomar i socioekonomiskt svaga områden utan tillgång till en fritidssysselsätt-
ning tenderar att blandas in i destruktiva aktiviteter. Ett starkt exempel på detta är Linköpings 
införande av nattfotboll som under året 2015 bidrog till en minskad kriminalitet på 50% runt 
kvällarna nattfotbollen ägde rum. 
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6.2. Konsekvenser av brist på meningsfull fritid för barn och unga 
Studierna visar på att barn från socioekonomiskt utsatta områden tenderar att i lägre grad delta 
i meningsfulla fritidsaktiviteter. Detta kombinerat med att områdena visar på sämre skolresul-
tat och sämre hälsa, resulterar i ett lägre samhällsengagemang som visas genom dessa områ-
des lägre valdeltagandet bland förstagångsväljare jämfört med övriga Sverige. Familjens so-
cioekonomiska förhållanden spelar därmed stor roll för i vilken utsträckning barn och unga 
kan delta på meningsfull fritid och i vilken grad de är engagerade och delaktiga i att utforma 
ett demokratiskt uppbyggt samhälle som vuxna.  

Brist på kostnadsfri meningsfull fritid med möjlighet till delaktighet för barn och unga ger 
även, som nämnt ovan, en bristfällig skyddsfaktor från destruktiva aktiviteter som kriminalitet 
på grund av sämre fysisk och psykisk hälsa, sämre skolresultat, brist på vuxna förebilder och 
lägre känsla av att kunna påverka sin omgivning.  
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6.3. Syfte med fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter i Botkyrka kommun 

Genom att erbjuda barn och unga en likvärdig tillgång till meningsfull fritid i form av kost-
nadsfria, trygga och kvalitetssäkrade fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter får alla barn 
och unga, oavsett socioekonomisk bakgrund, tillgång till sin rättighet att uppnå sin fulla pot-
ential. Det skapar förutsättningar för ett demokratiskt uppbyggt, jämställt och jämlikt Bot-
kyrka uppbyggt av informerade, engagerade och aktiva medborgare med egenmakt. 
 
Studierna visar på vikten av meningsfull fritid för att barn ska kunna uppfylla sin fulla pot-
ential. Likvärdig tillgång till meningsfull fritid är därmed en rättighet för barn och unga, något 
Barnombudsmannen lyfter i sin årsrapport. Meningsfull fritid för barn och unga har visat på 
ökat fysiskt och psykiskt välmående för målgruppen samt positiva effekter för samhället då 
barnen genom god hälsa, ökad kunskap om delaktighet och ökad självkänsla får ökad förut-
sättning att växa upp till att bli aktiva och engagerade medborgare som vuxna.  
 

7. Lägesbeskrivning och problemformulering 
Utifrån analysen av barn och ungas behov av meningsfull fritid, samt det syfte som identifie-
rats med fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter för målgruppen årskurs 4–9, presenteras 
nedan hur förutsättningarna för ungdomar ser ut idag i Botkyrka gällande meningsfull fritid. 
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7.1. Barn och ungas fritidssituation i Botkyrka kommun 
De förutsättningar och utmaningar som idag identifierats för barn och unga i Sverige och i 
Botkyrka kommun berör meningsfull fritid och dess påverkan på målgruppens fysiska och 
psykiska hälsa, framtidstro och känsla av trygghet. 
 
I Botkyrka kommuns omvärldsanalys framgår det att de ekonomiska skillnaderna, och därmed 
invånares livsvillkor, fortsätter att öka i kommunen. Samtidigt fortsätter Botkyrkas befolkning 
att växa, där framförallt antalet barn och unga ökar. Socioekonomiska förutsättningar är starkt 
kopplade till hälsa då barn och unga från familjer med lägre socioekonomisk status tenderar att 
ha mindre möjlighet att delta på meningsfull fritid. Barnombudsmannen lyfter bland annat att 
4 av 10 barn i Sverige ibland eller ofta inte har råd att göra vad de vill på fritiden. Sett till 
fritiden, har Botkyrka kommun den mest stillasittande befolkningen i länet.  

Genom Botkyrkas omvärldsanalys lyfts att känslan av otrygghet ökar och tilliten till medmän-
niskor och samhället minskar. För att stärka Botkyrkas förmåga till sammanhållnings, krävs 
därmed plattformar där barn och unga får möjlighet och kunskap om att förändra sitt lokal-
samhälle, få sin röst hörd, känna gemenskap och öka framtidstron. Vuxenvärlden har, enligt 
Barnombudsmannens undersökning, låga förväntningar på barn och unga i socioekonomiskt 
utsatta områden. Detta påverkar starkt barns framtidstro där vart femte barn i årskurs fem tror 
att det kommer att bli ganska eller väldigt svårt att hitta jobb i framtiden - en osäkerhet som 
ökar med barnens ålder.  
 
Vad gäller trygghet, visar Stockholms Handelskammare i sin rapport på förutsättningar för fö-
retagande runtom i Stockholms län som är starkt kopplad till trygghet i lokalområdet. Rapporten 
visar på att 3 av 6 särskilt utsatta områden i Stockholms län identifieras ligga i Botkyrka: Alby, 
Fittja och Hallunda-Norsborg. I Stockholms län beräknas 90 000 personer under 26 års ålder 
bo i, vad polisen benämner som utsatta områden som kännetecknas av social problematik och 
kriminell närvaro. Då meningsfull fritid för unga har visat på minskad kriminalitet och ökad 
känsla av trygghet, bör Botkyrka kommun säkra att meningsfull fritid är tillgänglig för samtliga 
barn och unga i kommunen. 

Kostnadsfria fritidsverksamheter med ett främjande förhållningssätt som har positiva förvänt-
ningar på barns förmåga ses därmed som ett sätt att utifrån ett fritidsperspektiv bemöta de ut-
maningar som finns i Botkyrka kommun och för att möta barns rätt att utvecklas till sin fulla 
potential. 
 

7.2. Problemformulering 
Meningsfull fritid är en viktig komponent för barns goda psykiska och fysiska hälsa och per-
sonliga utveckling för att få goda förutsättningar till att bli medborgare med egenmakt om de-
mokratisk organisering.  

Botkyrka kommun möter idag utmaningar i att säkra känslan av trygghet och tillit hos medbor-
garna, där meningsfull fritid är ett verktyg för att underlätta i arbetet med att skapa en trygg 
omgivning för likväl barn och unga som övriga medborgare. Genom att erbjuda målgruppen en 
meningsfull fritid i form av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter, skapas trygga mötes-
platser, goda relationer till vuxna ledare och meningsfulla snarare än destruktiva aktiviteter.  
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Barn från familjer med låg socioekonomisk status tenderar enligt studier däremot att inte få 
möjlighet att delta på meningsfull fritid. Utifrån den omvärldsanalys som gjorts av Botkyrka 
kommun och den lägesanalys som identifierats ovan, kan det sammanfattas att allt fler ungdo-
mar i kommunen kommer att ha ökade socioekonomiska skillnader, och därmed förutsättningar, 
för att kunna få sin rättighet om meningsfull fritid uppfylld - om inte kostnadsfri, meningsfull 
fritid tillgänglig för alla inom målgruppen kvalitetssäkras.  

För att kunna uppfylla barnkonventionens lag om barns rätt till meningsfull fritid och därmed 
bemöta nämnda utmaningar, krävs kvalitetssäkring i enlighet med de utvecklingsbehov som 
identifierats genom utvärderingen av tidigare utvecklingsprogram sammanfattat i avsnitt 2.1. 
Nedan presenteras och illustreras hur fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna bör kvali-
tetssäkras. 
 

8. Kvalitetssäkring av Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverk-
samheter 

För att uppfylla fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas syfte och möta utmaningen i 
problemformuleringen, illustreras arbetet genom en förändringsteori för vad fritidsklubbs- och 
fritidsgårdsverksamheterna enligt studierna kan bidra till för samhällsförändring och för att be-
lysa vilka mål, arbetssätt och resurser som bör kvalitetssäkras för att förändringen ska uppnås.  

Sammanfattningsvis har sju centrala punkter identifierats som fritidsklubbs- och fritidsgårds-
verksamheterna behöver arbeta med eller lösa för att kvalitetssäkra och öka möjligheterna för 
en likvärdig och meningsfull fritid för barn och unga. Dessa är: 

1. Strategiska utvecklingsområden 
2. Horisontella arbetssätt 
3. Styrning 
4. Kriterier och minimikrav 
5. Uppföljningsverktyg 
6. Interkommunal ersättning för barn som går i fritidsklubb i andra kommuner 
7. Granska avtalstid med utförare 

 
I kommande avsnitt presenteras fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas förändringste-
ori, vilken sedan konkretiseras till strategiska utvecklingsområden och horisontella arbetssätt i 
avsnitt 8.2. 
 

8.1. Förändringsteori  

Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas förändringsteori visualiserar hur fritidsverk-
samheternas arbete leder till att alla barn och unga i Botkyrka kommun får tillgång till en kva-
litativ meningsfull fritid för att kunna bidra till kommunens strävan mot aktiva, engagerade 
medborgare med egenmakt som kan bygga ett demokratiskt, jämlikt och jämställt samhälle.  

Antagande 

Baserat på de studier som gjorts ovan är antagandet från denna förstudie gällande meningsfull 
fritid för barn och unga i Botkyrka, att meningsfull fritid är en viktig del av barns uppväxt för 
att de ska bli aktiva, välmående och engagerade medborgare (Botkyrkas vision). Barn från 
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familjer med låg socioekonomisk status tenderar att i större utsträckning inte kunna delta på 
ledarledda, meningsfulla fritidsaktiviteter och är därmed mindre fysiskt aktiva och saknar en 
sund/trygg miljö efter skoltid. Brist på meningsfull fritid bidrar till en låg känsla av trygghet, 
egenmakt och gemenskap. Genom att erbjuda kostnadsfri fritidsklubbs- och fritidsgårdsverk-
samhet, får barn oavsett socioekonomisk bakgrund möjlighet tillgång till meningsfull fritid. 
 

Avsedda åtgärder 

Resurser. Utifrån de utvärderingar som gjorts av utvecklingsprogrammet 2013–2017 samt det 
som lyfts av verksamheterna genom hållna workshops, är kompetent och välutbildad personal 
den viktigaste resursen för att kunna bedriva kvalitativa och trygga verksamheter. Utvärde-
ringarna lyfter även vikten av ett kontinuerligt kvalitetsarbete, något som kräver fungerade 
stödprocesser från enheten Ung fritid i form av dialoger med verksamheterna, tydliga mål och 
uppföljningsverktyg. Utöver detta är lokaler lämpliga för antalet besökare och typer av aktivi-
teter som ska utföras en förutsättning för att driva verksamheterna. 
 

Aktiviteter. Alla barn och unga ska ges möjligheten till att kunna delta på meningsfull fritid 
som utgår från deras intressen och behov, oavsett socioekonomisk bakgrund. Detta görs i 
form av kostnadsfria fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter som erbjuder aktiviteter 
inom de områden som identifierats som essentiella för barn och ungas uppväxt: 1) Fysisk akti-

vitet, som gynnar barns fysiska och psykiska hälsa, 2) Kreativa och kulturella aktiviteter, och 
3) Informellt lärande, där barn och unga får prova på ett brett utbud av främjande aktiviteter.  
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Avsedda resultat  

Direkta resultat. Det direkta resultatet visas i form av antal och typer av aktiviteter som ut-
förts, samt besöksstatistik. Detta kan mätas och följas upp tertialvis. 

Kortsiktiga resultat. Genom att erbjuda meningsfull fritid till alla barn och unga inom de 
nämnda kategorierna, får besökarna ny kunskap och attitydförändringar som skapar goda för-
utsättningar för positiva beteendeförändringar. Ledarledda aktiviteter med möjlighet till del-
aktighet, fysisk aktivitet, kreativitet, och utforskande ger enligt analysen barn och unga en 
känsla av gemenskap, tilltro till sin egen förmåga, känsla av trygghet och tilltro till samhället i 
stort. Dessa mjukare värden kan mätas genom enkäter, exempelvis kultur- och fritidsförvalt-
ningens brukarundersökningar som släpps vartannat år. 

Långsiktiga resultat. Den beteendeförändring som studierna visar på sker till följd av de 
nämnda kortsiktiga resultaten, är ökad psykisk och fysisk hälsa, engagemang i lokalsamhället, 
förbättrad skolprestation, minskad kriminalitet och ökad etablering i samhället. Långsiktiga 
resultat är en utmaning att mäta på grund av att de sker över en längre period och inte kan 
kopplas direkt till fritidsverksamheterna. Indikatorer för och möjligheten att följa upp långsik-
tiga resultat bör undersökas närmare för fortsatt framtida utvecklingsarbete.  

Effekt. Grundat i Botkyrkas Mål och budget 2019, med flerårsplan 2020–2022, ska Botkyrka-
bor få möjligheten att bli informerade, engagerade och aktiva medborgare med egenmakt för 
att kunna bygga upp ett demokratiskt, jämlikt och jämställt Botkyrka. Utifrån ett fritidsper-
spektiv, har studierna ovan visat på vikten av meningsfull fritid för barn och ungas förutsätt-
ningar att växa upp till medborgare med egenmakt, god förmåga till samarbete, god fysisk och 
psykisk hälsa och kunskap om hur de kan engagera sig i och påverka sitt lokalsamhälle. Ef-
fekter är, liksom långsiktiga resultat, en utmaning att mäta, men kan ha indikatorer för Bot-
kyrka kommun valdeltagandet bland förstagångsväljare. 

 
Horisontella arbetssätt 

För att komplettera och kvalitetssäkra huvudaktiviteten, krävs ett antal stödprocesser och 
verktyg. Varje utvecklingsområde stärks därmed med ett antal horisontella arbetssätt. Utvär-
deringarna av utvecklingsprogrammet 2013–2017 beskrev behovet av ett tydligt kvalitets- och 

uppföljningsarbete som underlag för ett kontinuerligt utvecklingsarbete av verksamheterna. 
Då syftet med de fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna är att erbjuda alla barn och 
unga meningsfull fritid, krävs vidare ett likabehandlingsarbete för att säkra att hela målgrup-
pen känner sig trygga att besöka verksamheten. Utöver detta, har studierna lyft vikten delak-

tighet där att barn och unga får utforma innehåll i verksamheterna för en utvecklande och me-
ningsfull fritid. För att fullt ut utforma meningsfull fritid som möter målgruppens behov av 
trygghet, utveckling och delaktighet, krävs att verksamheterna samverkar med intressenter 
som kan komplettera fritidsverksamheternas arbete med sin tillgång till andra verktyg och ar-
betssätt. Det lokala trygghetsarbetet kräver därmed förankring hos samhällets berörda aktörer 
som ansvarar för att skapa en trygg tillvaro. För ett brett utbud av främjande aktiviteter i verk-
samheterna finns ett flertal föreningar, organisationer och andra relevanta aktörer att sam-
verka med. 
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I följande avsnitt 8.2 definieras huvudaktiviteten och de horisontella arbetssätten i form av 
strategiska målområden, vilka i utvecklingsprogrammet 2020–2024 bryts ner till mätbara mål. 
 

8.2. Strategiska utvecklingsområden och horisontella arbetssätt 

Utifrån det underlag som analyserats ovan, har kultur- och fritidsförvaltningen identifierat tre 
strategiska utvecklingsområden och fem horisontella arbetssätt som ska ingå i det nya utveckl-
ingsprogrammet för 2020–2024. Dessa utvecklingsområden bygger på de målområden som 
ingick i det tidigare utvecklingsprogrammet för 2013–2017, men har reviderats för att konkre-
tiseras i linje med det syfte, problemformulering, nuläge och förändringsteori som identifierats 
i denna förstudie.  

Utvecklingsområde 1. Alla är välkomna 
Syftet och som identifierats för fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter är att skapa me-
ningsfull fritid som är tillgänglig för alla barn och unga i Botkyrka kommun oavsett socioeko-
nomisk bakgrund. För att verksamheterna ska kännas trygga för alla barn och unga, är det sär-
skilt viktigt att aktivt utforma verksamheten för att välkomna underrepresenterade grupper ge-
nom likabehandlingsarbete, interkulturellt perspektiv och normkritik för ett jämlikt Botkyrka. 
Utvecklingsområdet innefattar alltså både att besökare som redan är i verksamheten ska känna 
sig välkomna och få ett bra bemötande, men också att verksamheterna arbetar aktivt normvid-
gande och med inkludering för att även grupper som är underrepresenterade i verksamheterna 
ska känna sig välkomna och trygga att besöka verksamheten. I utvecklingsprogrammet har ut-
vecklingsområdet delats in i följande målområden: 1) inkludering och likabehandling, 2) upp-

sökande arbete, 3) tillgänglighet och 4) trygghet.  

Horisontella arbetssätt 

Likabehandlingsplan. För att stärka arbetet med att skapa fritidsverksamheter där alla 
känner sig trygga och välkomna, ska verksamheterna årligen utforma likabehandlings-
planer. Verksamheterna ska enligt skollagen ha rutiner kring likabehandlingsarbete för 
att förebygga mobbing, diskriminering, trakasserier och främja jämställdhet, jämlikhet 
och likabehandling. 
Trygghet genom samverkan. Förutom att verksamheterna ska arbeta med likabehand-
ling internt, krävs även samverkan med externa aktörer för att säkra trygga platser för 
barn och unga genom att förslagsvis närvara på nätverksmöten och kraftsamlingar 
samt utveckla en god kontakt med områdesstrateg, socialtjänsten, polisen och skolorna 
i lokalområdet. 

 
Utvecklingsområde 2. Främjande arbete 

För att erbjuda meningsfull fritid, ska fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna präglas av 
ett främjande arbetssätt. Främjande arbete har även förebyggande effekter då det- till skillnad 
från ett förbyggande arbete som har sin utgångspunkt i att förhindra att problem utvecklas- utgår 
i att uppmärksamma och stärka det positiva hos besökarna. I mötet med fritidsklubbs- och fri-
tidsgårdsverksamheterna ska alla inom målgruppen få möjlighet att delta, uppleva och påverka 
verksamheten. På så sätt bidrar verksamheten till personlig och social utveckling, att stärka 
individens självkänsla, sociala tillit och förmåga att forma sitt eget liv utifrån egna förutsätt-
ningar och idéer.  
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I fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten handlar ett främjande arbetssätt främst om att ha 
höga och positiva förväntningar på besökarna, att fokusera på deras förmågor och fånga upp 
deras intressen och idéer så att det som är utvecklande och stärkande får utrymme och möjlighet 
att växa.  

Det främjande arbetet konkretiseras till tre målområden i utvecklingsprogrammet: 1) personlig 

utveckling, där barn och unga ska uppmuntras till att utföra sina idéer och prova på nya aktivi-
teter, 2) hälsa, där verksamheterna ska utforma pedagogiska aktiviteter för att skapa förutsätt-
ningar för fysiskt och psykiskt välmående, och 3) att verksamheterna ska utformas till att upp-
muntra delaktighet för att stärka social tillit och kunskap om demokratisk organisering bland 
barn och unga.  

Horisontella arbetssätt 

Främjande arbete genom samverkan. För att erbjuda kvalitativt och varierande aktivi-
tetsinnehåll, är det fördelaktigt för verksamheterna att samverka med externa aktörer 
för att ta fram aktiviteter som kräver andra resurser och annan expertis är den fritids-
verksamheterna besitter.  

Delaktighetsplan. Verksamheterna ska utforma rutiner och arbetssätt kring att upp-
muntra besökarnas delaktighet för att stärka social tillit och kunskap om demokratisk 
organisering bland barn och unga.  

Utvecklingsområde 3. God arbetsmiljö och goda förutsättningar 

Den viktigaste resursen verksamheterna har är personalen. Det krävs kompetent och välutbildad 
personal som besitter kunskap inom de frågor verksamheterna driver för att möjliggöra att 
ovanstående strategiska utvecklingsområden följs och uppnås. För att bygga en inspirerad per-
sonalgrupp som känner till och har förutsättningar att arbeta mot att uppnå målen krävs en god 
arbetsmiljö med goda arbetsförhållanden. Goda förutsättningar innefattar att ge personalen möj-
lighet till förståelse för och förutsättningar att uppfylla verksamhetens uppdrag, samt möjlig-
heten att dokumentera och utvärdera verksamheten genom tydliga uppföljningssystem. Ut-
vecklingsområdet har brutits ner i tre målområden i utvecklingsprogrammet: 1) kompetent och 

välutbildad personal, 2) ledarskap och 3) uppföljningsarbete. 

Horisontella arbetssätt 

Resultatbaserat arbetssätt (Results-based Management, RBM). Ett kontinuerligt och 
rutinmässigt kvalitetsarbete leds av kultur- och fritidsförvaltningen för att stärka stöd 
och identifiering av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas utvecklingsbehov. 
Fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheternas aktiviteter och resultat dokumenteras 
och synliggörs genom årlig och tertial uppföljning. Genom RBM, skapas ett kvalitets-
hjul för ett systematiskt kvalitetsarbete som skapar goda förutsättningar för verksam-
heterna. Kvalitetshjulet baseras på rutinen PUFF (planera, utföra, följa upp, förbättra) i 
linje med förändringsteorin och de områden som behöver kvalitetssäkras. Kvalitets-
hjulet och dess innefattande uppföljningsarbete av de mätbara målen i utvecklingspro-
grammet presenteras separat i dokumentet Uppföljningsverktyg till utvecklingspro-

grammet för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheter 2020–2024.  
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8.3. Styrning 
En del i uppdraget att ta fram ett reviderat utvecklingsprogram var att stärka styrningen av 
fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheten. Genom att ta fram tydliga och uppföljningsbara 
mål i utvecklingsprogrammet blir styrningen tydligare. Implementeringen av utvecklingspro-
grammet kommer innebära att verksamheterna tydligare styrs mot att arbeta med enhetliga mål, 
som på ett bättre sätt än tidigare säkerställer kvalitet och likvärdighet verksamheterna emellan. 
Utförarnas arbete mot målen kommer kontinuerligt att följas upp av kultur- och fritidsförvalt-
ningen genom utvecklingsprogrammets uppföljningsverktyg.  

8.4. Kriterier och minimikrav  
För att säkerställa kvalitativa verksamheter med höjd miniminivå har ett antal kriterier, gällande 
personal och öppethållande som ska uppfyllas av verksamheterna, tagits fram i utvecklingspro-
grammet.  

8.5. Uppföljningsverktyg 
Kvalitetsarbetet av fritidsklubbs- och fritidsgårdsverksamheterna möjliggörs genom ett konti-
nuerligt uppföljningsarbete som definieras i ett separat dokument för uppföljning: Uppfölj-
ningsverktyg till utvecklingsprogrammet för Botkyrkas fritidsklubbs- och fritidsgårdsverk-
samheter 2020–2024. Utifrån de resurser, åtgärder och resultat som identifierats i förstudien, 
definieras i uppföljningsverktyget hur verksamheterna ska kvalitetssäkras genom uppfölj-
ningsrutiner, indikatorer och mätmetoder till utvecklingsprogrammets mätbara mål. 

8.6. Interkommunal ersättning för barn som går i fritidsklubb i andra kommuner 
Kultur- och fritidsförvaltningen har identifierat ett behov av att se över hur ersättning till när-
liggande kommuner kan se ut för barn som går i fritidsklubb i andra kommuner. Detta behov 
har även uppmärksammats genom mottagna medborgarförslag i frågan. I Botkyrka kommun är 
det, enligt utbildningsförvaltningens statistik, 14 % (524 stycken) av eleverna i åldrarna 10–12 
år (födda 2006–2008) som går i skolor i andra kommuner i Stockholm län. Kultur- och fritids-
förvaltningen har fått ett beredningsuppdrag att utreda hur en modell för ersättning till andra 
kommuner för Botkyrkabor som väljer fritidsklubbar i andra kommuner kan se ut 
(KOF/2019:13). Beredningsuppdraget ska rapporteras senast 2019-11-20.  
 

8.7. Granska avtalstid 
För att utförarna ska ha förutsättning att bedriva verksamheter av god kvalitet behövs ett väl-
fungerande system för avtal och bidragsfördelning. Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i 
uppdrag att, i syfte att långsiktigt stärka kvaliteten i verksamheterna, föreslå eventuella föränd-
ringar av avtals-/bidragsmodell för drift av fritidsklubbar och fritidsgårdar. Uppdraget ska åter-
rapporteras till kultur- och fritidsnämnden senast 2019-10-14. 
 

8. För fortsatt utveckling 
För ett fortsatt utvecklingsarbete av Botkyrka kommuns fritidsklubbs- och fritidsgårdsverk-
samheter, krävs ytterligare undersökning kring de långsiktiga resultat och effekter meningsfull 
fritid har för målgruppen. Effektmätningar- hur dessa långsiktiga resultat och effekter konti-
nuerligt kan mätas och vilka indikatorer som krävs för detta- bör analyseras mer djupgående 
med syfte att stärka uppföljnings- och därmed utvecklingsarbetet. 



PROTOKOLLSUTDRAG 1[1]

Tekniska nämnden
2019-11-18 Dnr TEF/2019:177

§ 122
Återrapportering av projekt Allégården (TEF/2019:177)
Beslut
Tekniska nämnden godkänner rapporteringen av projektet Allégården och 
översänder den till kommunstyrelsen.

Sammanfattning
I kommunstyrelsens beslut 2019-06-03 § 110, anmodas tekniska nämnden 
att fortlöpande återrapportera progressionen av Allégårdsprojektet till 
kommunstyrelsen. 

Ärendet
Projektet följs upp veckovis. Senaste rapporten är daterad 2019-10-24

Investeringsbudget 285 mnkr
Utfall 2019-10-24 investeringsprojektet 229 mnkr
Prognos investeringsprojektet 268 mnkr

I investeringsprognosen 268 mnkr finns inkluderat en reservpost på cirka 
5 mnkr.

Utöver investeringsprojektet finns kostnader som förs mot resultatet. Detta 
är kostnader för i huvudsak rivning men även för förgävesprojektering.

Prognos kostnad 2019 mot resultat 27 mnkr
Projektet har beviljade statliga bidrag 11 mnkr.

Projektets tidplan är slutbesiktning 4 november så att inflyttning från 
årsskiftet är möjlig. Framdriften i projektet är enligt plan. 

Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-10-24.

__________

Expedieras till
Kommunstyrelsen
Frank Renebo



PROTOKOLLSUTDRAG 1[1]

Teknik- och fastighetsnämnden
2020-01-21 Dnr TEF/2019:177

§ 4
Återrapportering av projekt Allégården (TEF/2019:177)
Beslut
Teknik- och fastighetsnämnden godkänner rapporteringen av projektet 
Allégården och översänder den till kommunstyrelsen.

Sammanfattning
I kommunstyrelsens beslut 2019-06-03 § 110, anmodas tekniska nämnden 
att fortlöpande återrapportera progressionen av Allégårdsprojektet till 
kommunstyrelsen. 

Projektet följs upp veckovis. Senaste rapporten är daterad 2019-12-05

Investeringsbudget 285 mnkr
Utfall 2019-12-05 investeringsprojektet 237 mnkr
Prognos investeringsprojektet 268 mnkr

I investeringsprognosen 268 mnkr finns inkluderat en reservpost på cirka 
5 mnkr.

Utöver investeringsprojektet finns kostnader som förs mot resultatet. Detta 
är kostnader för i huvudsak rivning men även för förgävesprojektering.

Prognos kostnad 2019 mot resultat 27 mnkr
Projektet har beviljade statliga bidrag 11 mnkr

Projektet har godkänd slutbesiktning med några mindre kvarstående 
åtgärder. 

Tekniska förvaltningen redogör för ärendet i tjänsteskrivelse 2019-12-09.

__________

Expedieras till
Kommunstyrelsen
Frank Renebo
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Dnr TEF/2019:177

TEKNISKA FÖRVALTNINGEN

Post Botkyrka kommun,   · Besök  · Kontaktcenter 
Direkt 0701825669 · Sms  · E-post frank.renebo@botkyrka.se

Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax  · Webb www.botkyrka.se

Tekniska förvaltningen
Lokalförsörjning och fastighet 

Referens Mottagare

Frank Renebo Tekniska nämnden

Återrapportering av projekt Allégården
Förslag till beslut
Tekniska nämnden godkänner rapporteringen av projektet Allégården och 
översänder den till kommunstyrelsen.

Sammanfattning
I kommunstyrelsens beslut 2019-06-03 § 110, anmodas tekniska nämnden att 
fortlöpande återrapportera progressionen av Allégårdsprojektet till 
kommunstyrelsen. 

Ärendet
Projektet följs upp veckovis. Senaste rapporten är daterad 2019-12-05

Investeringsbudget 285 mnkr
Utfall 2019-12-05 investeringsprojektet 237 mnkr
Prognos investeringsprojektet 268 mnkr

I investeringsprognosen 268 mnkr finns inkluderat en reservpost på cirka 
5 mnkr.

Utöver investeringsprojektet finns kostnader som förs mot resultatet. Detta är 
kostnader för i huvudsak rivning men även för förgävesprojektering.

Prognos kostnad 2019 mot resultat 27 mnkr
Projektet har beviljade statliga bidrag 11 mnkr

Projektet har godkänd slutbesiktning med några mindre kvarstående åtgärder. 

Mikael Henning Frank Renebo
Teknik- och fastighetsdirektör Fastighetschef
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Kommunstyrelsen 2020-01-24  KS/2020-02-03

Botkyrka Kommun · Kommunledningsförvaltningen
Adress: Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA ·  Org.nr: 212000-2882 · Bankgiro: 624-1061

Hemsida: www.botkyrka.se · Kontaktcenter: 08-530 610 00 · E-post: medborgarcenter@botkyrka.se

Delegationsärenden (KS/2020:11)

Förslag till beslut
Kommunstyrelsen har tagit del av informationen. 

Sammanfattning
Kommunstyrelsen har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande och 
tjänstemän enligt kommunstyrelsens delegationsordning. Beslut som 
fattats med stöd av delegering ska anmälas till kommunstyrelsen.

Finansansvarig Internbanken
Redogörelse för delegationsbeslut avseende lån och räntederivat för 
perioden 2019-12-01—2019-12-31, dnr KS/2019:11.

Dialogkommissionens ordförande
Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring belysning i 
Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2019:793).

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring råttbekämpning 
i Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:45).

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring bänkar i Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:46).

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till utbildningsnämnden för att stärka elevinflytande
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:47).

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kommunstyrelsen kring trygghetsskapande 
åtgärder i Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:48).
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Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kommunstyrelsen kring informationstillfälle för 
ökad sysselsättning i Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:49).

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kultur- och fritidsnämnden kring aktiviteter för 
äldre i Fittja
(beslut 2020-01-16, dnr KS/2020:50).

Tf kanslidirektören
Beslut till teknik- och fastighetsnämnden om överlåtelse att svara på 
remiss
(beslut 2020-01-20, dnr KS/2020:26).

Beslut till miljö- och hälsoskyddsnämnden om överlåtelse att svara på 
remiss
(beslut 2020-01-20, dnr KS/2020:51).

Beslut till utbildningsförvaltningen om överlåtelse att svara på remiss
(beslut 2020-01-21, dnr KS/2020:52).

Beslut om flaggning på halv stång 2020-01-24
(beslut 2020-01-21, dnr KS/2020:54).

Begäran om yttrande över motion till samhällsbyggnadsförvaltningen 
och teknik- och fastighetsförvaltningen
(beslut 2020-01-21, dnr KS/2019:71).

Beslut till miljö- och hälsoskyddsnämnden om överlåtelse att svara på 
remiss
(beslut 2020-01-23, dnr KS/2020:58).

Avtal med Stim
(beslut 2020-01-24, dnr KS/2018:714).
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Kommunledningsförvaltningen 
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Kommunledningsförvaltningen 
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Referens 
Mottagare 

Mattias Rensfeldt 
 
 
 
 
 
 

Kommunstyrelsen 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Redogörelse för delegationsbeslut avseende lån och räntederivat 
för perioden 2019-12-01 – 2019-12-31 

 
 
 
Lån 
 
110 mkr, 2019-12-13 – 2024-10-02, rörl ränta S3M + 12 bp, fn 0,144 % 
60 mkr, 2019-12-19 – 2021-05-31, rörl ränta S3M - 1 bp, fn 0,01 % 
 
 
 
 
 
S3M = Stibor 3 månader, fixing kvartalsvis 
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KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN

Post Botkyrka kommun, 14785 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08 530 610 00 E-post 
botkyrkadialogen@botkyrka.se Org.nr 212000-2882 · Webb www.botkyrka.se

Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Samhällsbyggnadsförvaltningen
Anders Öttenius
Kerstin Lagnefelt
Thomas Dottman
Monicka Josefsson
Olov Lindquist
Senada Zilic

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi
 
Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring 
belysning i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Samhällsbyggnadsnämnden får rekvirera upp till 300.000 kronor från 
kommunstyrelsens investeringsanslag 2020 för att jobba med 
trygghetsskapande belysning vid Fittja torg. Åtgärder planeras 
tillsammans med civilsamhället och övriga aktörer i området. 

2. Från kommunstyrelsens driftanslag på 1 miljon överförs 17.000 kronor 
till samhällsbyggnadsnämnden för kapitalkostnader.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 

mailto:botkyrkadialogen@botkyrka.se
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och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön.

Bilagor
Bilaga - investeringsprojekt

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen



DELEGATIONSBESLUT

2020-01-16                                   KS/2020:45

1 [2]

KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN

Post Botkyrka kommun, 14785 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Medborgarcenter 08 530 610 00 E-post 
botkyrkadialogen@botkyrka.se Org.nr 212000-2882 · Webb www.botkyrka.se

Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Samhällsbyggnadsförvaltningen
Olov Lindquist
Anders Öttenius
Alexandra Bohm
Senada Zilic

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring 
råttbekämpning i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Samhällsbyggnadsnämnden får rekvirera upp till 200.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att organisera en insats för att 
bekämpa råttproblematiken i området. Insatsen bör vara en samverkan 
med flera aktörer i området för att nå maximal effekt samt så önskas en 
djurvänlig metod i arbetet.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

mailto:botkyrkadialogen@botkyrka.se
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Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön. 

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN

Post Botkyrka kommun, 14785 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Medborgarcenter 08 530 610 00 E-post 
botkyrkadialogen@botkyrka.se Org.nr 212000-2882 · Webb www.botkyrka.se

Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Samhällsbyggnadsförvaltningen
Anders Öttenius
Tomas Svan
Olov Lindquist
Senada Zilic

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till samhällsbyggnadsnämnden kring 
bänkar i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Samhällsbyggnadsnämnden får rekvirera upp till 15.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att installera bänkar innan och 
efter gångbron som leder till marknadsplatsen i Fittja. Detta som ett sätt 
att skapa vila och öka tillgängligheten.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

mailto:botkyrkadialogen@botkyrka.se
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Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön. 

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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KOMMUNLEDNINGSFÖRVALTNINGEN
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Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Utbildningsförvaltningen
Camilla Bejmo Samuelsson
Eva Udo
Karl-Henrik Lindström
Bachar Malaki
Annette Älmdalen
Serhat Guven

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till utbildningsnämnden för att stärka 
elevinflytande 

Undertecknad delegat beslutar att

1. Utbildningsförvaltningen får rekvirera upp till 49.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att stärka elevinflytande och det 
formella demokratiska arbetet i Fittjaskolan och Tallidsskolan. Detta är 
tänk att ske genom utbildning av elevrepresentanter i Sveriges elevråds 
utbildning för ombud och skyddsombud.

2. En del av bidraget är ämnat till att elevrepresentanter ska ha en budget 
för att genomföra aktiviteter relaterat till sitt uppdrag.

3. Budget är tänkt att fördelas enligt följande, kurs för elever till en 
kostnad av cirka 19.000, som täcker 12 representanter från Fittjaskolan, 
6 representanter från Tallidsskolan. Utöver 30.000 för eleverna att 
engagera sina skolkamrater i skolan efter genomförd utbildning, varav 
18.750 för Fittjaskolan och 11250 för Tallidsskolan, fördelat enligt 
antal elever per skola.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 

mailto:botkyrkadialogen@botkyrka.se
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kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön. Under dialogen om barns- och ungas uppväxt var en stor fråga 
elevinflytande i skolan, varpå detta beslut ska ses som ett bemötande av den 
diskussion som fördes.

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kommunstyrelsen kring 
trygghetsskapande åtgärder i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Kommunstyrelsen får rekvirera upp till 150.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att jobba med 
trygghetsskapande åtgärder för att återta det offentliga utrymmet vid 
Fittja torg. Åtgärder planeras tillsammans med föreningsliv och 
civilsamhället med områdesstrateg som koordinerande kraft.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

mailto:botkyrkadialogen@botkyrka.se
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Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön.

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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Kommunledningsförvaltningen
Demokrati- och kansliavdelningen

Referens

Dialogkommissionen
Corinne Johnson 
Kommunsekreterare
corinne.johnson@botkyrka.se

Arbetsmarknads- och 
vuxenutbildningsförvaltningen
Annette Westerberg
Kerstin Berglund 
Fayyad Assali

Kultur- och fritidsförvaltningen
Anna Guteland
Drömdeg
Kreativa fonden

Kommunledningsförvaltningen
Gustav Fridlund
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kommunstyrelsen kring 
informationstillfälle för ökad sysselsättning i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Kommunstyrelsen får rekvirera upp till 70.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att ordna ett 
informationstillfälle med fokus på ökad sysselsättning i Fittja. 
Aktiviteten bör samla flera olika aktörer inom utbildning samt arbete, 
för att dels informera men också möjliggöra och skapa kontakter för 
fler Fittjabor att hitta en sysselsättning. Specifikt fokus behövs på 
marknadsföring för att nå ut till Fittjaborna. 

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
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partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.

Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön.

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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Kultur- och fritidsförvaltningen
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Jenny Öström
Suzi Alazrak

Kommunledningsförvaltningen
Parvaneh Sharafi

Ekonomiavdelningen KLF
Annette Ödalen
Linda Claesson

Dialogkommissionen Fittja 2019
Delegationsbeslut till kultur- och fritidsnämnden kring 
aktiviteter för äldre i Fittja

Undertecknad delegat beslutar att

1. Kultur- och fritidsnämnden får rekvirera upp till 10.000 kronor från 
kommunstyrelsens driftanslag 2020 för att bidra till aktiviteter för äldre 
i Fittja.

Insatser förverkligas och budget förbrukas under 2020. Insatser återrapporteras 
löpande och senast 31 januari 2021, enligt återrapporteringsmall.

Bakgrund
Sedan årsskiftet 2019 har vi i Botkyrka kommun ett nytt verktyg inom 
närdemokrati, Dialogkommissionen. Syftet med kommission är att det ska bli 
enklare för alla som bor och är verksamma i Botkyrka att prata med 
kommunen och vara med och göra skillnad i sitt närområde. 
Dialogkommissionen är en politisk grupp med tretton ledamöter från alla 
partier i fullmäktige, som ligger direkt under kommunstyrelsen. Tillsammans 
leder de det som utåt kallas Botkyrkadialogen.
Dialogkommissionen har vidare en egen budget som ska användas för att göra 
verklighet av de förslag som kommer upp under dialogerna och som går att 
genomföra. Det ska vara enkelt att delta och komma i kontakt med dialogen 
och resultatet vi strävar efter är att bygga en kommun med medborgarens 
fokus.
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Synpunkterna
I Fittja hölls tre dialoger under hösten 2019 där en gemensam nämnare var 
synpunkter som berörde trygghet i olika aspekter. Synpunkterna visade också 
på ett intresse för mötesplatser och möjligheter för olika åldersgrupper att 
mötas och bidra till ett bättre Fittja, samt vidare att möjliggöra för sin egen 
sysselsättning. Sist men inte minst dök också synpunkter upp kring att 
medborgarna önskar med renlighet i området samt åtgärder i den fysiska 
miljön.

________________________
Emanuel Ksiazkiewicz
Ordförande 
Dialogkommissionen
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